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130 év a közgazdaságtudományért
Ünnepi tanácsülés emléke­

zett meg az önálló közgazda­
ságtudományi egyetem meg­
alapításáról november 16-án. 
A Himnusz után Bora Gyula 
tudományos rektorhelyettes 
köszöntötte a jelenlévőket, 
köztük angliai, bulgáriai, 
csehszlovákiai, görögországi, 
jugoszláviai, lengyelországi, 
egyesült államokbeli, osztrák, 
szovjetunióbeli közgazdasági 
egyetemek, főiskolák küldöt­

teit, a magyarországi egyete­
mek rektorait, a tudományos 
intézetek, az országos irányító 
szervek, a megyék, a védnök­
vállalatok képviselőit, s kü­
lön tisztelettel a díszdoktor­
jelölteket.

Csáki Csaba rektor, a hazai 
közgazdászképzést tekintette 
á t ünnepi beszédében az 1754- 
ben Triesztben alapított ten­
gerészeti kereskedelmi iskolá­
tól napjaikig.

Egyetemünk modellértékű lehet 
más intézmények számára

Magyarországon 1763-ban 
alapították a Pozsony megyei 
Szencen  a Collegium Oecono- 
micumot. Az intézmény Tatá­
ra, Varazsdra, Zágrábba ke­
rülése és az ezzel együtt járó 
hányattatás után a pénzügyi, 
kereskedelmi ism eretek okta­
tása a budai, majd a pesti 
székhelyű egyetemre került, 
ahol valójában csak másod­
rendű szerepet kapott. 1770- 
ben a bölcsészkaron állítot­
ták fel a politikai és kam arai 
tudományok tanszékét, majd 
1777-ben a jogi karra helyez­
ték  át. A reformkor ebben a

tekintetben is változást ho­
zott. 1846-ban nyílt meg a 
József Ipartanoda, amelynek 
egyik osztálya a kereskedelmi 
volt. 1857-ben a József Ipar­
tanodában kereskedelmi, köz- 
gazdasági szakot is létesítet­
tek, s egyebek között nemzet­
gazdaságtan tanszéket is ala­
pítottak. Ez a 130 évvel ez­
előtti esemény tekinthető a 
hazai egyetemi szintű közgaz­
dászképzés kezdetének. Vé­
gül is 1920-ban a Királyi Ma­
gyar, majd később Pázmány 
Péter Tudományegyetemen  
nyílt meg a közgazdaság-tudo­

mányi kar. Az 1934—35-ös 
tanévben megalakult a Ma­
gyar Királyi József Nádor 
Műszaki és Gazdaságtudomá­
nyi Egyetem, amelynek köz-

Nyers Rezső „A magyar gaz­
daság rövid távú kilátásai és 
a reformpolitika” címmel tar­

tott előadást

létesült. Professzorainak 
gróf Teleki Pállal az élen 
vágya és törekvése volt, hogy 
a valójában be nem fogadott 
kar önálló Széchenyi István 
Közgazdasági Egyetemmé fej­
lődjön. Erre azonban a két 

' világháború között nem kerül­
hetett sor, csak 1948-ban Ma­
gyar Közgazdaságtudományi 
Egyetem néven. M arx Károly 
nevét az egyetem 1953-ban 
vette fel.

Az új egyetem az első idő­
szakban a marxizmus klasszi­
kusainak m unkáira épített, je ­
lentős szerepet kapott a kü­
lönböző polgári eszm eáram la­
tok ismertetése, főleg kritikai 
feldolgozása is. Később foko­
zódó mértékben terjedt el a 
szovjet szakirodalom és szov­
je t gyakorlat ismertetése. Az 
ötvenes évek elején több szov­
jet professzor is oktatott egye­
temünkön. Számottevő szere­
pet kaptak a képzésben olya­
nok, akik a két világháború 
között hosszabb időt töltöttek 
em igránsként a Szovjetunió­
ban. Erős volt a Sztálin ne­
vével fém jelzett szovjet ideo­
lógia és gyakorlat másolására 
való törekvés. A marxizmus 
klasszikusainak eredeti szel­
lemiségét műveik dogmatikus 
és vulgáris interpretációja 
válto tta fel. Más elméleti 
irányzatok, más országok el­
térő gyakorlatának és a ko­
rábbi hazai fejlődés haszno­
sítható tapasztalatainak tan í­
tása teljesen háttérbe szorult. 
Az oktatók hihetetlen m ér­
tékben el voltak vágva a 
nyugati közgazdasági szakiro­
dalomtól, és szűk körű, első­
sorban szovjetunióbeli aspi- 
rantúrán túlmenően a kü l­
földre való utazás lehetőségé­

i t

fői is. Pozitív volt viszont, 
hogy az egyetem oktatói, 
hallgatói tudatosan vállalták 
a pionír szerepkört. Hihetetlen 
lelkesedéssel tanítottak és ta ­
nultak. Az egyetem jó légkö­
rű intézmény volt, megfértek 
együtt a közvetlen emberi

kapcsolatok és a vizsgaköte­
lezettségek teljesítése után a 
különböző tananyagok és ok­
tatók évfolyamgyűléseken va­
ló megbírálása. A z 1950-es 
években fokozatosan tudato-

(Folytatás a 2. oldalon)

Pénzt, autonómiát, tanszabadságot!
A szeptemberi szegedi böl­

csészkari sztrájk újabb hul­
lám aként november 23-án és 
24-én összehangolt megmoz­
dulások voltak az ország egye­
temein, főiskoláin Debrecen­
től Szombathelyig. Az ok nem­
csak a szegediekkel való szo­
lidaritás dem onstrálásának 
szándéka volt, hanem az is, 
hogy a figyelmeztető akciók 
rádöbbentsék végre a kor­
mányt és az ország vezetőit: 
a felsőoktatás helyzete kriti­
kussá vált, és az egyetemek 
nem tűrik tovább a tili-tolit.

A közgázon mindössze 200- 
300 hallgató és oktató jött ösz- 
sze -23-án délben az aulában. 
Kalmár Péter hallgató ism er­
te tte  az elmúlt hónapok ide­
vágó eseményeit.

Elhangzott a szegediek nyílt 
levele, majd Sándor Ildikó az

A levelet az Országgyűlésnek címezték
Fotó: Rózsa Gábor

ELTE Bölcsészkar hallgatója 
mondta el, m i történik aznap 
náluk odaát. Hangsúlyozta, 
hogy ha nem akarunk végleg 
és teljesen kikerülni Európa 
egyetemi életéből, itt az u tol­
só pillanat, hogy diplomáink 
Európa-szerte való elismerteté­
séért, az Erasmus-programba 
való bekapcsolódásunkért har­
coljunk.

Elekes Zsuzsa oktató a fe l­
sőoktatás

p é n z ü g y ?  l e z ü i i é s é t  
f o g l a l t a  ö s s z e

igen pregnánsan: a hatodik 
ötéves tervben a művelődési 
ágazat beruházásai csak 86,4 
százalékban teljesültek, az

(Folytatás a 2. oldalon.)

F ID E SZ -kongresszus

Az országos alágazati ifjú ­
sági parlam ent november 
23-án Kecskeméten egyetlen 
monstre (13 órás), plenáris ülé­
sen döntött, a hallgatóság leg­
felsőbb szintű érdekképviseleti 
struktúrájáról. A vita során 
egyfajta ötvözete született a 
„Tizenkettek” felsőoktatási ta­
nácsról szóló és a JATE/EL- 
TE BTK alanyi jogú diákszö­
vetség javaslatának. Lényegé­
ben ezt az ötvözetet fogadta 
el november 10-én a Közgáz 
Ifjúsági Parlam entje is. Ezek 
szerint belátható időn belül 11 
rektor, főigazgató, 11 válasz­
to tt oktató és 11 hallgató rész­
vételével országos felsőoktatá­
si tanács (OFT) alakulna, 
amelyet felruháznának a fel­
sőoktatás legfontosabb kér­
déseit érintő egyetértési jo­
gokkal a művelődési miniszter 
félé. A tanács hallgatói tago­
zatát (OFT HT 11 fő) 65 fős 
országos hallgatói választ­
m ány  (OHV) segítené, amely­
nek egvik legelső feladata len­
ne a helyi egyetemi érdek- 
képviseleti struktúrák kiépí­
tése. egy erre épülő felsőokta­
tási szövetség létrejöttének 
elősegítése. Ha az így létrejött 
felsőoktatási szövetség az 
egyetemek. főiskolák döntő 
többségét lefedi, akkor kong­
resszusán maga dönt arról, ho­
gyan jeleníti meg tagjai érde­
keit legfelsőbb szinten, és 
esetleg visszahívja az OFT ok­

tatói és hallgatói tagozatát. A 
kecskeméti ülés megválasztot­
ta  az OFT HT koordinátorát, 
Sztilkovics Szávó IV. éves 
ELTE tanárképzős hallgató 
személyében.

Az OFT létrehozásáról a 
Minisztertanács fog dönteni a 
fenti hallgatói és a rektori kol­
légium hasonló tartalm ú ter­
vezete alapján. A tanácsról 
kifejtik véleményüket az érin­
te tt ágazati miniszterek is. A 
kérdésben a végső szót az or­
szágos hallgatói választmány 
fogja kimondani, amennyiben 
elfogadja vagy elveti a Mi­
nisztertanács határozatát. Az 
utóbbi esetben az OFT létre­
jötte meghiúsul.

A parlam ent meghallgatta 
Pusztai Ferenc művelődési 
miniszterhelyettes beszámoló­
ját a minisztérium által vég­
zett munkáról az áprilisi IP 
óta. Szót kért Békési László 
pénzügyminiszter-helyettes is, 
aki elmondta, hogy 1989-ben 
13,5 milliárd forint áll majd 
a felsőoktatás rendelkezésére 
(ez a GDP 0,9 százaléka), 
mely alig valamivel lesz többre 
elég. m int az eddigi színvonal 
fenntartása. A költségvetés 
más területeinek reálérték­
csökkenéssel kell számolnia

A példás szervezéssel lebo­
nyolított parlam ent vasárnap 
hajnalban fejezte be m unká­
ját.

Bihari Edmond

A FIDESZ I. kongresszus 
második fordulóját november 
19—20-án rendeztük meg. '

Az ezt megelőző időszakban 
szorgalmasan folyt a  kong­
resszust előkészítő munka. Az 
egyes FIDESZ-csoportok sorra 
dolgozták ki az eddigi terve­
zethez képest már jóval rész­
letesebb programjavaslataikat 
a meghatározott témákban.

A mi közgazdászcsopor­
tunk  is, túlteljesítve feladatát, 
nemcsak a FIDESZ gazdaság- 
politikai koncepcióját, hanem 
emellett a foglalkoztatáspoli­
tikai javaslatot is kidolgozta.

Ezeket a m unkákat felhasz­
nálva, végül is a szerkesztő 
testület egy 11 odalas prog­
ram tervezetet terjesztett a 
kongresszus elé megvitatásra.

A 19-én kezdődött kongresz- 
szus az aktuális események 
megtárgyalása után rögtön 
hozzá is látott a program meg­
vitatásához.

Először csak koncepcionális 
kérdésekről folyt a diskurzus, 
el kellett ugyanis dönteni, 
milyen részletes legyen a 
program, mi áz a szint, 
am it a viszonylag szerényebb 
szakértői potenciál mellett is 
mindenféle hozzá nem értés 
gyanúja nélkül vállalni tud a 
szervezet. Választ kellett ad­
ni arra a meghatározó kérdés­
re is, m it vállal magára a 
FIDESZ az átalakulás folya­
matából a magyar társadalom­
ban.

Fodor Gábor és Rocken­
bauer Zoltán felolvasták a

kényszerűen távolm aradt Or­
bán Viktornak, a FIDESZ 
egyik vezető egyéniségének 
két, a kongresszushoz címzett 
levelét, a  szervezet céljait, 
arculatát illetően. (Viktor tá ­
volmaradásának oka, hogy a 
hadsereg soraiba szólította, le­
tölteni azt a fél évet, ami még 
hátram aradt a szolgálatából. 
A második napra azonban si­
került bekapcsolódnia a kong­
resszus munkájába.)

Rengeteg hozzászólás után 
az egybegyűltek végül is arra 
az álláspontra helyezkedtek, 
hogy az eredeti 11 oldalas, 
alapelvekre és akcióprogram­
ra bomló programelképzelést 
elveti, s helyette egy pár ol­
dalas alapvetést állít össze, 
amely képes lesz megadni a 
szervezet arculatát. A részlet- 
kérdésekbe merülés amellett, 
hogy idő se nagyon m aradt rá, 
csak gyengítette volna a szö­
vetségi jelleget, lehetetlen lett 
volna konszenzust teremteni 
két nap alatt. Ezt m inden­
képpen el akartuk kerülni.

Megállapodtunk abban, hogy 
most elsősorban a közös a la ­
pot, az alapelveket kell kidol­
goznunk, amelyekből később 
azután — viták során — leve­
zethetők a konkrét javasla­
tok, állásfoglalások. S ha m a­
rad meg rá idő, m int azt ezen 
a napon is tettük, bővebben 
foglalkozunk majd az „akció- 
program ” i isszel.

(Folytatás a 7. oldalon)

A pparátusok  
vidám csatája

Nem voltak elragadtatva az 
országos KISZ-értekezlettől 
egyetemünk küldöttei: Bajnai 
Gordon, III. évfolyam nemzet­
közi szakos diák, Horváth 
Gyula és Sugár András, a sta­
tisztika tanszék m unkatársai.

— Talán tartsunk távolságot 
a protokolláris megköze Üté­
sektől!

S. A.:
Nos, ami a címkézést, az 

összevissza beszélést illeti, 
ebben csúcsteljesítményt pro­
dukált ez az értekezlet. Szó 
volt lilafejű értelmiségiekről, 
egy jogász fiatal közölte, hogy 
„ti vagytok a jogászkodók, én 
meg vagyok a jogász”, majd 
azt javasolta az egybegyűltek­
nek, hogy szólítsák fel az or­
szág lakosságát az alkotmá- 
nyozó nemzetgyűlés összehívá­
sára. Voltak kissisták, akik lá t­
ni se bírták Kiss ' Pétert (az 
egyik elsőtitkár jelöltet), m ert 
nem tarto tták  eléggé hűnek az 
apparátushoz, de azért rá sza­
vaztak Nagy Im re (a másik je ­
lölt) ellenében. Voltak nagyis- 
ták, akik nem kedvelték Nagy 
Im rét, m ert túlságosan centra­
listának, diktatórikusnak ta r ­
tották, de azért rá szavaztak 
Kiss Péter ellenében.

B. G.:
Megdöbbentő volt, hogy Há­

mori Csaba lemondásának el­
fogadásához 91)0 példányban 
részletes életrajzot mellékeltek 
az első titkárról a küldöttek 
számára. Mint ahogy nem tud­
tuk sírjunk vagy nevessünk, 
am ikor a lemondását jóváha­
gyó szavazás után felállva vas­
tapsban tört ki a közönség — 
csak a jelszó-skandálás „hi­
ányzott”. (Ez egyébkéht lá tha­
tóan Hámori Csabát is feszé­
lyezte.)

H. Gy.:
Számomra egyrészt úgy tűnt, 

a felszólalók végre megörül­
tek, hogy mikrofonközeibe ju ­
tottak: a vita aktuális tárgyá­
tól függetlenül mindenki arról 
beszélt, ami éppen eszébe ju ­
tott. Másrészt az volt az érzé­
sem, teljésen mindegy, hogy 
ki mit mond, csak az a fontos 
az egybegyűltek számára, hogy 
ki lesz az első titkár.

— Tehát ez lett volna a lé­
nyeg?

B. G.:
Igazából nem platformokról 

folyt a vita, hanem a KISZ 
apparátusának különböző — 
megyei, kerületi, értelmiségi, 
munkás stb. — szegmensei 
harcoltak egymással a befo­
lyásuk erősítéséért.

S. A.:
Ez történt a mélyben, a fel­

színen pedig demagóg felszó­
lalásokkal szórakoztatták egy­
mást a résztvevők.

H. Gy.:
Ami az első titkár jelölteket 

illeti. Kiss Péter mögött a kö­
zépszintű, mondjuk megyei 
szintű, bürokrácia állt, Nagy 
Im rét pedig a felső apparátus, 
a KB, valam int a párt támo­
gatta. Ebből is látszik az „al­
ternatívák” közti „különbség”. 
Egyikük egy joviálisabb, m ási­
kuk egy hatalom centrikusabb 
stílust képviselt.

— Mégis mi volt a legmeg­
határozóbb élményetek?

S. A.:
Az első fél nap a latt meg­

fájdult a hátam, később ez á t­
húzódott a vállam ra, végül el­
zsibbadt a kezem. Utána m in­
den mindegy volt — semmit 
sem éreztem.

B. G.:
A konferencia a latt egyik 

barátom m al ádáz sakkcsatát 
vívtam, am it 1.5-0.5 arányban 
elvesztettem, m ár amennyiben 
a külső okok m iatt félbesza­
kított és végül remire adott 
játszm a fél-fél pontját reális 
eredm ényként vesszük számba.

H. Gy.:
Jót bosszankodtam Hámori 

Csabának azon a nyilatkoza­
tán, miszerint sose látottan de­
m okratikus, sokszempontú vá­
logatás előzte meg utódjának 
jelölését. Ez volt ugyanis az a 
kérdés, am it a volt elsőtitkár 
egyáltalán nem engedett ki a 
kezéből. 2-3 hónapja a KISZ 
és egyéb sajtó csak a h ivata­
los jelöltekről beszélt, s végül 
is olyan légkör alakult ki, 
hogy nem lehetett ellenjelöltet 
állítani. Mindazonáltal mi hár­
man — alapvetően az aopará- 
tuscentrikusság megtörése cél­
jából — az értekezleten java­
soltuk az éísőtitkári posztra 
Gyurcsánv Ferencet, az Egye­
temi és Főiskolai Tanács elnö­
két — sikertelenül K. S.

„STUDENT-tagok figyelem!
Az 1938. évi kereset után 15 Minden tagunknak gratulá- 

százalék jutalékot fizetünk! lünk a ..Kiváló kisvállalkozás 
Füzetes: 1933. december 14—16. 1988” cím elnyeréséhez! Kel- 
Fizetés helye: Ráday u. 43— iemes ünnepeket kívánunk!
45. („C ’ lakás). lulcző Bizottság

A  jelen: tanács,
a  jövő: diákszövetség



130 év a közgazdaságtudományért
Jubileumi ünnepség

(Folytatás az 1. oldalról)

sultak a túlcentralizált, di- 
rektirányításos tervgazdasági 
rendszer zavarai és ezzel 
együtt nyilvánvalóvá vált az 
is, hogy a forradalmi lelkese­
dés szülte hit nem  helyette­
sítheti a társadalmi, gazdasá­
gi valóság részleteinek m é­
lyebb, empirikus feltárását, 
a rendszer továbbfejlesztését, 
sőt tudatos megreformálását
sem.

Első rektorunk, a filozófus 
Rudas László, m ajd a töb­
biek: a közgazdász Nagy Ta­
más, a filozófus Fogarasi Bé­
la, a közgazdász Háy László, 
a  gazdaságtörténész Pach 
Zsigmond Pál, a közgazdász 
Szabó Kálmán, a gazdaság­
os társadalomtörténész Berend 
T. Iván  és az agrárközgazdász 
Csizmadia Ernő is itt hagyta 
jobbító, reformáló keze nyo-

környezetgazdaságtan, az utób­
bi időben a politikaelmélet, a 
mikroökonómia és a vállalati 
gazdaságtan. Úttörő vállalko­
zásként fejlődött a szakkollé­
giumok keretében folyó ok­
tató-nevelő munka. Kibővült, 
kiteljesedett a hallgatói önkor­
mányzat és érdekképviselet, az 
egyetem belső demokráciája. 
Ma egyetemünket az öntevé­
keny csoportok, a különböző 
hallgatói szerveződések sok­
színű rendszerére épülő hall­
gatói közélet jellemzi, amely 
modell értékű lehet más felső- 
oktatási intézmények számára 
is. Ma m ár egyetemünket a 
világ több m int 30 egyetemé­
hez fűzi kapcsolat. A Ford- 
ösztöndíj, majd később a So­
ros Alapítvány kínálta lehető­
ségekkel élve egyre több okta­
tót tudtunk hosszabb-rövidebb 
időre külföldi tanulm ányútra 
küldeni. Ma m ár m ind több

Csíki C saba rek to r ünnepi beszédet m ondott

összevetéséből az következik, 
hogy a lakosság m agatartása 
összességében nettó m egtakarí­
tó irányzatú marad. ( . . . )

A kormányzat erős felülről- 
vezérléssel jav ítja  a pénzügyi 
egyensúlyt, annak terheit jó­
részt a lakosságra hárítja, né­
mileg a költségvetés szociális­
kulturális kiadására is. A vál­
lalati szféra alacsony haté­
konyságú területei inkább ha­
szonélvezői a helyzetnek, m int 
a versenyképes vállalatok. A 
hitelhez, technikához való hoz­
zájutás nehéz, ezért inkább a 
biztonságkeresés a jellemző, a 
pénzügyi bizonytalanság elhá­
rítása, semmint a vállalkozási 
dinamizmus. A lakosság elége­
detlenségének görbéje em elke­
dő tendenciát mutat. ( . . . )

A magyar gazdaságpolitika 
középpontjában 1989-ben vál­
tozatlanul a pénzügyi helyzet 
stabilizálódásának és a refor­
mok folytatásának egyidejű 
megvalósítása áll. ( . . . )

Három kérdésben kell most 
veszélyelhárítást és új kezde­
ményezést egyszerre megvaló­
sítani.

1. Az általános restrikció ve­
szélyét leküzdeni, a restrikciós 
gyakorlatot valóban és jobban

szelektívvé tenni, egyúttal utat 
nyitni a piaci kapcsolatok se­
gítségével a fejlődőképes ré­
szek nagyobb dinamizmusá­
nak.

2. Elkerülni a gazdaság ál­
talános dinamizálásának a 
csapdáját, amely konvertálha- 
tatlan rubeltöbblethez és romló 
irányzatú konvertibilis valuta­
helyzet felé vezetne bennün­
ket. Ebbe a csapdába 1985-ben 
m ár beleestünk, ha még egy­
szer beleesnénk, abból m ár ki 
sem kerülhetnénk.

3. A lakosság jogos életszín­
vonal-igénye ellenére el kell 
kerülnünk azt a veszélyt, hogy 
külföldi forrás igénybevételé­
vel javítsunk a helyzeten, ez is 
csapdát jelentene, a visszarom- 
lás biztos következményével.

A reformok alapvető iránya 
a gazdasági demokrácia új 
alapokon való fejlesztése. En­
nek vezérelvei: a dem okrati­
kus érdekegyeztetés és a tá r­
sadalmi partnerség megvalósí­
tása. ( . . . ) ”

Ezek után a társintézmények 
képviseletében Fülöp Lajos, az 
ELTE rektora, Tuschák Ró­
bert, a BME rektorhelyettese 
és Ziegfrid Oppolzer, a bam- 
bergi egyetem rektora mondott 
ünnepi köszöntőt.

Díszdoktoravatás, kitüntetések
Ekkor következett a tiszte­

letbeli doktorok avatása. Csáki 
Csaba rektor ism ertette az 
egyetemi tanács határozatát, 
amelynek értelmében, egyete­
münk Honoris Causa doktorrá 
választja Bognár Józsefet, 
Dennis Meadowst és Kari Va­
kot. A  jelöltek tudományos 
életrajzát a dékánok ism ertet­
ték, majd Bognár József, Den­
nis Meadows és K ari Vak az 
emelvényhez járult, átvették a

díszdoktori oklevelet és az 
egyetem rektora és dékánai 
kézfogásukkal erősítették meg 
a tényt, hogy őket az egyetem 
díszdoktoraivá fogadja. Az ú j­
donsült díszdoktorok meleg 
szavakkal köszönték meg a 
megtiszteltetést.

Az ünnepi tanácsülés ezután 
em lékplakettek átadásával 
folytatódott: először azok kap­
tak emléklapot, akik 1968 óta

Díszvendégeink

részesültek m ár az egyetem 
em lékplakettjében. Sokéves 
m unkája elismeréseképpen az 
eddigi em lékplakett mellé Ay  
János, Árvái Jánosné, Balázs 
Géza, Bedő Gyula, Bernát Ti­
vadar, Bikics István, Bora 
Gyula, Dobrovits Iván, Forgács 
Tibor, Gáspár László, Gyurkó  
Lajos, Kreskai Ferenc, Kolla- 
rik  Amália, Mátyás Antal, 
Kupcsik József, Köves Pál, 
Kovács Géza, Nyilas József, 
Páli Lászlóné, Páli László, Sza­
bó Kálmán, Szabó Lajos, Szu- 
hay Miklós, Banka András, 
Banka Pál, Banka Tibor, Bara­
bás Pálné, Benedeczki János­
né, Bikics Istvánná, Boér And- 
rásné, Deák Károlyné, Erdélyi 
Lajosné, Falusné Szikra Kata­
lin, Farkas István, Gondi Jó­
zsef, Halmai Erzsébet, Hegedűs 
József, Káplár Józsefné, Ká­
roly Imréné, Képes Lajosné, 
Klug Ferenc, Kolacsek András, 
Kovács Károly, Lőrincz Kál­
mánná, M atheika Március, 
Mihály Albert, Mihály István­
ná, Nagy Vilmosné, Pácza Ist­
vánná, Polgár Sándor, Radó 
László, Selmeci Lajos, Szaba­
dos Anna, Szántai Kálmán, 
Szerletics József, Szép Antal- 
né, Szigeti Endre, Szűcs Ju li­
anna, Szűcs Zoltánné, Tóth Fe­

renc, Vági Ferenc Venczel Ist­
vánná, Véges István  kapott ez­
úttal emléklapot.

Az idei em lékplakettet azok 
kapták, akik hosszú évek óta 
tevékenykednek az egyetemen: 
Alföldi Istvánná, Bakonyi Ist­
ván, Baricz Rezső, Bessenyei 
Lajos, Chikán Attila, Forgó 
Ferenc, Hagelmayer István, Ja­
kab Miklós, Kemenes Ernő, 
Kovács Ferenc (Nyelvi Inté­
zet), Kovács Ferenc (közleke­
dés-gazdaságtan tanszék), Ko­
vács Sándor, Kreszán Albert, 
Lantos Imre, Matheisz Erzsé­
bet, Marosi Irén, Marosi M ik­
lós, M ihalik Istvánné, M ihalik 
István, Molnár László, Párizs 
Lajosné, Párniczky Gábor, 
Schuszter Ede, Somogyi Ár- 
pádné, Takács Zsuzsa, Szakács 
Sándor, Szarvas László, Tóth 
Ferenc, Tóth Tamás, Tóth 
Gyula, Vértes O. Auguszta, Za­
lai . Ernő, Zengővári Mária, 
Gergely István, Hajtó Aurél, 
Krekó Béla, Simon Péterné, 
M ányoki László. A z idei R u­
das László-díjat Ligeti István 
kapta.

A kitüntetésekhez gratulá­
lunk!

Az ünnepi tanácsülés a Szó­
zattal ért véget.

Molnár Gabriella

t

A helyzet haszonélvezői még mindig 
a hatékonytalan vállalatok

„Ki a megmondhatója, hogy 
a majdani gazdaságtörténész — 
az utólagos értékelés és böl­
csesség birtokában — a törté­
nések folyam atának melyik fá­
zisába helyezi m ajd az 1988-as 
esztendőt: a hanyatlás idejé­
nek végére, vagy m ár egy új 
fejlődés elejére? Mai cselekvé­
sünkben és egész helyzetünk­
ben alig szétválaszthatóan ke­
veredik a m últ lezárásának 
igyekezete és egy új jövőbeni 
fejlődés elindítása. ( . . . )  1988- 
ban a válságelhárításon van a 
hangsúly, 1989-re a válságmeg­
oldó és a reformot bevezető te­
vékenység  közel azonos erejű­
vé válhat, ha erre a kormány 
és az Országgyűlés elszánja 
magát.

A magyar gazdaságban két 
»kem ény« válságtényezővel
kell szembenéznünk: a term e­
lési szerkezet jövedelmezőséget 
fékező szerepével, meg a va- 
lutáris-pénzügyi helyzet lap­
pangó válságával. A  szerkezeti 
válság elhúzódása szülte a 
pénzügyi válságot, úgy, hogy 
1986 után a kormányzat kény­
szerhelyzetbe került: nem tol­
hatta  tovább maga előtt halo­
gató módon a kényszerintéz­
kedéseket, elhatározta a bel­
földi fogyasztás csökkentését a 
reáljövedelmek megnyirbálá­
sával, úgyszintén a túlzottnak 
tartott pénzmennyiség fokoza­
tos kiszívását a gazdaságból. 
A?, 1987-es stabilizációs prog­
ramban  mindezt o hatékony, 
versenyképes tevékenységek 
előnyben részesítésével hirdet­
te meg, a valóságban azonban 
mégis egy általános pénzügyi 
visszafogás valósult meg, sőt a 
szabályozás egésze továbbra is 
»kontraszelektív-« maradt. A 
piac szelektáló szerepe és ha­
tása még mindig gyenge.

Ebben a helyzetben az idén 
kedvező részeredmények szü­
lettek  a pénzügyi egyensúly­
ban. Ilyen mindenekelőtt a 
konvertibilis külkereskedelmi 
mérleg látványos, egy év alatti 
500 millió dolláros javulása 
úgy, hogy a tavalyi 250 millió 
dollárnyi hiányból az idén leg­
alább 250 millió dollárnyi

többlet lesz. Kedvező a költ­
ségvetési mérleg hiányának a 
tervezett szintre való csökken­
tése, úgyszintén a rubel-külke­
reskedelemben a mérlegtöbb­
let veszélyének az elhárítása. A 
monetáris restrikcióval sike­
rü lt a pénzmennyiséget úgy 
szabályozni, hogy annak a 
növekedési üteme hosszú idő 
után először alatta marad a 
GDP növekedésének. M inden­
nek csak az a szépséghibája, 
hogy nem annyira természetes 
módon, m int inkább korm ány­
zati erőltetéssel ment végbe, 
ezért azután nem is zárható 
ki a jövőbeni visszarendeződés 
veszélye.

A  vállalati magatartás terén 
két jelenség figyelhető meg: 
először is az, hogy a világpiac 
kedvező változásait az érin tett 
vállalatok jól kihasználják és 
konvertibilis exportjukat növe­
lik. Másodszor pedig az, hogy 
alapvető szerkezeti változások­
tól még mindig tartózkodnak. 
Többnyire a meglévő kapacitá­
sokat csoportosítják át, eseten­
ként a belföldi kooperációt ve­
szélyeztetve. Jelen van már a 
magyar gazdaságban egy való­
ban profitérdekelt vállalkozói 
m agatartás a nagy- és a kis­
vállalati szférában, de nem ez 
a többség, hanem a rövid távú 
előnyt szem előtt tartó  válla­
lati taktika. ( . . . )

A lakosság jövedelmi hely­
zete ez évben romlik, egészé­
ben véve nem jobban, mint 
ahogy a stabilizációs gazdaság- 
politika előirányozta, de a dif­
ferenciáló jövedelmi folyama­
tok rétegenként még külön fel­
erősítik, vagy éppen mérsék­
lik a romlást. Az összes lakos­
sági jövedelem 14 százalékos 
növekedésének közepette az 
átlagbérek mintegy 9 százalék­
kal, a fogyasztói árindex pedig 
16-17 százalékkal magasabb 
színvonalra fut fel a tava­
lyinál. A reáljövedelem 2-2,5 
százalékkal csökken, ez ném i­
leg kisebb a tervezettnél, a la­
kosság fogyasztása viszont a 
tervezettnél jobban, 3-4 száza­
lékkal csökken, s a két adat

Pénzt, autonómiát, tanszabadságot!
(Folytatás az 1. oldalról.)

1985-ös beruházás reálértéke 
az 1981. évinek csupán 80 szá­
zaléka. A hetedik ötéves te rv ­
nek m ár az előirányzata is 6 
százalékkal kevesebb, m int a 
hatodiké volt. A hetedik öt­
éves terv első két évében en­
nek is csupán 87, illetve 83 
százaléka teljesült. 1980— 1986 
között a felsőoktatási intéz­
m ények költségvetési támoga­
tása. 23,5 százalékkal, a bérek
42.4 százalékkal nőttek, m i­
közben a fogyasztói árindex
46.5 százalékkal. 1983—1986 
között a dologi kiadások érté­
ke 11 százalékkal nőtt, az árak 
23 százalékkal emelkedtek, a 
reálérték tehát 12 százalékkal 
csökkent. Ezen belül is a fe l­
sőoktatási pénzek elosztása

esetlegesen, az egyes intézm é­
nyek összeköttetésein, és az 
aktuális politikai erőviszonyok 
alapján történik. A  pénzek el­
osztása nem nyilvános, és nem  
tudni mi alapján történik. 
Egyedüli bizonytalan kiindu­
lási pont a beiskolázási keret­
szám és hallgatólétszám, am e­
lyek meghatározása (és indo­
koltsága) ma m ár végképp k i­
deríthetetlen alapokon nyug­
szik (a m unkaerőtervek köz­
ponti tervezését 1978-ban meg­
szüntették).

A Közgáz diákjai két levél- 
tervezetet fogalmaztak a m a­
gyar Országgyűlésnek. Szava­
zással a „keményebb” szöve­
get támogatták a jelenlevők 
(köztük több oktató, rektor­
helyettes, professzor). A vég­
leges szöveg tehát az alábbi:

T i s z t e l t  O r s z á g g y ű l é s !
M ivel a tá rs a d a lo m  fe n n m a ra d á sa  je le n tő s  m é rté k b e n  a n n a k  fü g g ­

vén y e . hogy  a m a a lk o tó k é p e s  k o ro sz tá ly o k  m ily en  sz ín v o n a lo n  tu d ­
n a k  á ld o z a to t hozn i a Jövő g e n e rá c ió ié r t ;

m ive l az e m b e ri fe jlő d és  tö r té n e te  a z t  m u ta tja ,  hogy  a fo ly to n  v á l­
tozó  k ö rü lm é n y e k  k ö zö tt a zok  a n e m z e te k  b iz o n y u lta k  é le tk ép e sn ek , 
a m e ly e k  k im ű v e lt e m b e rfő k  v eze téséve l, b iz to s  sza k m a i h á tté r re l  a d ­
ta k  m eg fe le lő  v á lasz t a k o r  k ih ív á s a ir a ;

m ive l m in d ez  v ilág o san  b izo n y ítja , hogy az em b e ri tö k é b e  va ló  
b e ru h á z á s  so k sz o ro san  m e g té rü l, m e g te rm é k e n y ítő  h a tá s a  á t-  és  á t ­
já r ja  a tá rs a d a lo m  e g észé t;

m ive l a m a g y a r  fe ls ő o k ta tá s  je len leg i h e ly z e te  t r a g ik u s ;  
m ive l a fe n ti h e ly ze t az  o k ta tá s  s z ín v o n a lá n a k  to v áb b i ro m lásáv a l 

fe n y e g e t;
m ivel a h a llg a tó k  je le n tő s  része  jö v e d e lem k ieg ész ítő  m u n k a  vég ­

zésé re  k é n y sz e rü l a s z a k m a i- tu d o m á n y o s  te v é k en y sé g  h e ly e tt is ;
m ive! az o k ta tó k  e rk ö lc s i és a n y ag i m eg b ecsü lé se  c sa k  tö re d é k e  

az  e lv á rh a tó n a k ;
m ive l a k o rm á n y z a t az e lm ú lt év ek b e n  c sak  íg é re te k k e l lá to tt el 

b e n n ü n k e t  te c h n ik a i fe lsze re lé sek , la b o ra tó r iu m o k  és k ö n y v e k  h e ly e tt ;
m ive l a leg k ü lö n b ö ző b b  fó ru m o k o n  h an g o z ta to tt v é le m én y ü n k e t, 

k é ré se in k e t,  k ö v e te lé s e in k e t sem m ib e  v e tté k ;
m ivel a V eszp rém i If jú sá g i P a r la m e n t h a tá ro z a ta in a k  m e g v a ló s ítá ­

sa te ré n  a v eze tés  ré szé rő l a leg c se k é ly eb b  h a la d á s  sem  tö r té n t ;
m ivel szeged i tá r s a in k  sem m itm o n d ó  és k ité rő  v á la sz o k a t k a p ta k  

k é rd é s e ik re ;
m i, a  M arx  K á ro lv  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  h a llg a tó i d e ­

m o k ra tik u s  jo g a in k k a l élve  a M ag y a r N é p k ö z tá rsa sá g  O rszá g g y ű lé sé ­
h ez  fo rd u lu n k  és

K Ö V E T E L J Ü K
— a k ö ltsé g v e té sn ek  az o k ta tá s r a ,  k u l tú r á r a  fo rd íto tt h á n y a d á n a k  

azo n n a li és ra d ik á lis  n ö v e lé sé t;
— az  eg y e tem is ta  lé th e z  m eg fe le lő  szoc iá lis  v iszo n y o k  m e g te re m ­

té s é t ;
— az  o k ta tó k  e rk ö lc s i és a n y ag i e lis m eré s é n ek  e lfo g a d h a tő  s z in tre  

e m e lésé t;
— a fe lső o k ta tá s i in té z m é n y e k  a u to n ó m iá já n a k  tö rv é n y b e n  való 

b iz to s ítá sá t.
A zt a zo n b a n  v ilág o san  kell lá tn u n k , hogy a fe ls ő o k ta tá s  egv b e ­

k ö v e tk e ző  g a z d a s á g i- tá rs a d a lm i fe llen d ü lé s  h a jtó e re jé v é  nem  vá lha t 
p u sz tán  az e s z fé rá ra  fo rd íto tt p én zeszk ö zö k  nö v e lése  ú tjá n  A lapvető  
m é ly re h a tó  v á lto z á so k ra  lesz szükség , a m e ly ek  m ind  sze rv eze ti m ind 
ta r ta lm i o ld a lró l a lk a lm assá  te sz ik  o k ta tá s u n k a t a r ra  hogy m eg tu d ­
jon  fe le ln i a m o d e rn  k o r  tá m a sz to tta  k ö v e te lm én y e k n e k .

T isz te lt O rszág g y ű lé s !
Az o k ta tá s  le p u sz tu lá s á n a k  u to lsó  szak aszáh o z  é rk e z tü n k , m e rt a k ­

k o r, a m ik o r  a fe lső o k ta tá s  a la cso n y  sz ín v o n a la  m ia tt a k ik e rü lő  sza k ­
e m b e re k  m á r nem  lesznek  sza k e m b e re k , a m ik o r  a m a e lm u la sz to tt 
rá fo rd ítá so k  m á r  k ö z v e tlen ü l ü tn e k  vissza , a v á lto z ta tá s  m á r  késő  lesz

B u d ap es t, 1988. n o v e m b e r 23.
M arx  K á ro ly  K ö z g az d aság tu d o m án y i E gyetem  

b a llg a tó i n ag y g y ű lé se

.A helyszínen is főijét a  m ár 
korátí’ban m egkezdett' a lá írá s ­
gyűjtés, s eddig több m int 
hatszázan  ír ták  m ár a lá  az t a 
fe lh ívást, am ely új költségve­
tést. az oktatáshoz méltó 
anyagi lehetőségeket, a felső- 
ok ta tási in tézm ényeknek au to ­
nóm iát. tanszabadságot, belső 
dem okráciá t követel.

A nagygyűlésnek országgyű­
lési

k é p v i s e lő  v e n d é g e i  
i s  v o l t a k :

Szabó Kálmán professzor, 
Benjámin Judit (aki egyben 
az egyetlen TDD SZ-tag o r­
szággyűlési képviselő) és Zsig­
mond Attila, m indketten  az 
O rszággyűlés ku ltu rá lis  b izo tt­
ságának  tagjai, va lam in t Tal- 
lósy Frigyes, a  jogi bizottság 
tag ja , IX. kerü leti képviselő. 
Szabó K álm án beszédében k i­
fejezte  egyetértését az egye­
temisták követeléseivel, m ond­
v án ; a magyar kultúra igen­
csak rászorul arra, hogy tér­
vesztésének eddigi folyamata 
megtorpanjon. A m ostani ti l­
takozásokkal elérendő m in i­
m um ot abban  je lö lte  meg, 
hogy 1988 legyen a mélypont, 
ennél rosszabb év a kultúrára 
ne jöhessen. K ifejte tte , hogy 
a d iákok m egm ozdulása olyan 
szélesebb m ozgásokat tám o­
gat, am ik a term elés és az el­
osztás egész rendszerének  le- 
feléfutó sp irá ljá t m egford ít­
hatják . Teljesen jogosnak ítél­

te az autonómia követelését, 
annak anyagi konzekvenciái­
val együtt, annak  érdekében, 
hogy az egyetemek ne függje­
nek a kormány szeszélyétől. 
Szükségesnek ta r to tta  az ok­
tatási alapítványok feléleszté­
sét — em lékeztetve a rra , hogy 
az ELTE an n ak  idején  Páz­
mány Péter pénzügyi adomá­
nyával jött létre, s arra, hogy 
ez az alapítvány 1949-ig, de 
csak addig meg is volt.

„Egyedül kiállni valami 
mellett a Parlamentben hősi­
esség, de nem képes a kedve­
ző döntést kikényszeríteni — 
fo ly ta tta  Szabó K álm án. — 
Támogassátok a képviselők 
azon csoportját, amely arra 
kívánja rávenni a kormányt és 
n parlamentet, hogy alkosson 
bizottságot, ami a főhatósá­
gok minden irracionális, fölös­
leges funkcióját leépíti.” Nagy 
taps fogadta azt a k ije len tést 
is, hogy a vágtató inflációt 10 
százalék alá kell szorítani a 
költségvetési és a hadikiadá­
sok jelentős csökkentésével.

A többi három képviselő is 
támogatásáról biztosította az 
egyetemisták követeléseit. K i­
fe jte tték : az egyetem ek de­
m onstrációi nyilvánvaló tö ­
m egbázist te rem te ttek  a ku l­
tu rá lis  szféra tágabb követe­
léseinek. K ilátásba helyezték, 
hogy a ku ltu rá lis  bizottság az 
eddiginél ha tározo ttabban  b í­
rá lja  a költségvetést, ha kell 
egy em berkén t szavazza le a 
k u ltu rá lis  szférá t leépítő szán­
dékot. M. G.

Egy nem mindennapi 
megmozdulás margójára...

N o v em b er 24-én d é le lő tt az ország: k ü lö n b ö ző  fe lső o k ta tá s i in té z ­
m én y e ib ő l é rk e ző  d iá k o k , ta n á ro k  és jó  n é h án y  ifjú sá g i s ze rv eze t 
k ép v ise lő i tö ltö tté k  m eg  a BEAC te k in té ly e s  m é re tű  s p o r tc sa rn o k á t.

A rö v id  b e szám o ló k  so rá n  leh e tő ség  n y ílt a r ra ,  hogy a  közönség  
m e g is m erje  a  so k sz ín ű  á llá s fo g la lá s o k a t , s a szá m ta la n  n y íl t  lev e ­
le t, m e ly ek  te rm é sze te se n  eg y tő l eg y ig  ta r ta lm a z tá k  a n égy  a lap - 
k ö v e te lé s t:  tö b b  p én z t, ta n sz a b a d sá g o t, a u to n ó m iá t,  be lső  d e m o k ­
rá c iá t!

F e lm e rü lt egy  o rszág o s  fe lső o k ta tá s ! é rd e k k é p v ise le ti  szöve tség  
g o n d o la ta . A leg k ézze lfo g h a tó b b  fe lh ív á s t a p écs iek  e g y ik  k é p v ise ­
lő je  te tte , a m ik o r  is fe lk é r t m in d e n k it ,  hog y  o ro sz  n y e lv , v a la m in t 
ideo lóg ia i tá rg y ú  ta n k ö n y v e in k e t C zibere  T ib o r  n e v é re  a  M űvelődési 
M in isz té riu m b a  ju t ta s s u k  el.

Az e g y re  fo g y a tk o zó  n a g y g y ű lé s  e zu tán  k é t röv id  e lő a d á s t h a ll­
g a to tt m eg  a m a g y a r  fe ls ő o k ta tá s  tö r té n e lm é rő l, ille tv e  jö v ő jé rő l. 
Z á ró a k k o rd k é n t p ed ig  ta p ssa l fo g a d ta k  el egy  k ev éssé  p o litik u s  és 
so k a k  s z e r in t p o n ta tla n u l és g y en g én  fo g a lm azo tt ún. p e tíc ió t. A 
m e g m o zd u lás  e g y ed ü lá lló  vo lt. m e r t  a fe ls ő o k ta tá s  eg y ség esen  fe l­
s o ra k o z o tt a fe lso ro lt k ö v e te lé se k  m ö g ö tt, de e lv b e n  fe lv illa n to tta  
a d iá k sá g  je le n leg i s ze rv eze tlen ség éb en  re jlő  ve szé ly ek et is.

K. P.

á

külföldi egyetemen és ország­
ban ismerik el egyetemünk 
teljesítményét és növekvő 
számban érkeznek egyete­
m ünkre külföldi hallgatók, as­
piránsok.

Ezt követően Nyers Rezső a 
magyar gazdaság rövid távú 
kilátásairól és a reform politi­
káról ta rto tt ünnepi beszédet:

mát. Reagálva a nemzet­
közi és hazai tudományos fe j­
lődésre, megjelentek egyete­
m ünkön az új tudományos 
diszciplínák: a matem atikai 
gazdaságtan, az ökonometria, 
a szociológia, a jövőkutatás, a 
marketing, az informatika, a 
vezetéselmélet és manage­
ment, a munkapszichológia, a
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D I S Z  D O K T O R A I N K
nnnár József

ezredfordulón

Bognár József, az MTA Köz­
gazdaságtudományi Intézetei­
nek főigazgatója „Űj trendek 
az ezredforduló közgazdaság- 
tudom ányában” címmel ta r­
totta meg díszdoktori előadá­
sát.

Az új tényezőkről és a 
köztük fennálló összefüggé­
sekről szólt az előadó. Az 
egyik ilyen tényező, az em­
beriség természeti környe­
zetével összefüggő, ökoló­
giai problémák jelentkezése, 
melyek a bioszféra szennye­
zettségéből, a klim atikus vál­
tozásokból erednek. Tisztában 
kell lennünk a természeti vi­
szonyokba történő beavatkozás 
lehetőségeivel és határaival. 
Az ember új viszonya a te r­
mészethez ma m ár nagyobb 
probléma, m int a nemzetbiz­
tonság. Ezért a term észetet ki­
zsákmányoló gazdasági dönté­
sek többé m ár nem  hozhatók.

Másodszor a földet betöltő 
népesség növekvő reproduk­
cióját em lítette az előadó, 
amely a fejlett népek demog­
ráfiai stagnációjával, a gaz­
daságilag elm aradott országok 
gyors növekedésével és a mi­
nimális eredményt biztosító 
ún. reputációval függ össze. 
Az em lített két problém át csak 
globálisan lehet kezelni; meg­
oldásukhoz széles, minden or­
szágot magába foglaló együtt­
működésre van szükség.

A technikai, tudományos 
fejlődés felgyorsulása a követ­
kező új az elemzések sorában. 
Ezzel pedig nem foglalkozott 
megfelelően a közgazdaságtu­
domány, pedig lassan a leg­
dinamikusabb, leghosszabbtá- 
vú termelési tényezővé válik. 
„Az új technika azonban nem

B o g n á r J ó z s e f  a k a d é m ik u s  
h a za i és  n e m z e tk ö z i tu d o m á ­
n y o s  p á ly á ja ,  o k ta tá s i  és  tu ­
d o m á n y o s  a lk o tó  te v é k en y sé g e  
a  M arx  K á ro ly  K ö zg azd aság - 
tu d o m á n y i E g y e tem en  b o n ta ­
k o z o tt k i, és  a zza l a  m a i n a p ig  
szo ro s  k a p c s o la tb a n  á ll.

1951-töl, a  B e lk e re sk e d e lm i 
M in isz té riu m  v e ze té se  m e lle tt,  
m in t  ta n sz é k v e ze tő  eg y e tem i 
ta n á r ,  a  k e re sk e d e le m  g a z d a ­
s á g ta n a  ta n sz é k e n , 1957-től, 
m in t  a  k e re sk e d e lm i k a r  d é ­
k á n ja  s o k a t t e t t  a z  o k ta tá s  
s z ín v o n a lá n a k  em e lése , a  tu ­
d o m á n y o s  k u ta tó m u n k a  f e j ­
le sz té se  é rd e k é b e n .

H aza i v is z o n y la tb a n  ú ttö rő  
Jellegű  v o lt a  te v é k en y sé g e  a  
k e re s le tk u ta tá s  is k o la te re m tő  
m u n k á já v a l,  tö b b  év v el m e g ­
e lő zv e  az 1968-as g a zd a ság i r e ­
fo rm  b e v eze té sé t, h o z z á já ru lv a  
a n n a k  e lő k é sz íté séh ez .

A  m a g y a r  g a zd a ság  fo kozódó  
ré szv é te le  a  n e m z e tk ö z i m u n ­
k a m e g o sz tá sb a n , v a la m in t a 
fe jlő d ő  o rsz ág o k  s z ín re  lé p é ­
sév e l ö ssze fü g g ő  v ilá g g a z d a s á ­
gi és v ilá g p o litik a i je le n sé g e k  
a  k ü lg a z d asá g , ille tv e  a  v ilág - 
g azd a ság  fe lé  fo r d í to t tá k  a  f i­
g y e lm é t.

E lőbb  a  ta n sz é k  m e lle tt  az 
A k a d ém ia  tá m o g a tá s á v a l lé t­
re h o z ta  az  A fro -Á zs ia i K u ta tó -  
c so p o r to t, a m e ly  v eze té sév e l 
k é ső b b  ö n á lló  k u ta tó k ö z p o n ttá ,  
m a jd  az M TA V ilág g azd aság i 
K u ta tó in té z e té v é  a la k u l t  á t.

M u n k á s sá g a  n a g y  f ig y e lm e t 
k e l te t t  m in d  a  szo c ia lis ta , m in d  
a  tő k é s , m in d  p ed ig  a  fe jlő d ő  
o rsz ág o k b a n , so k  ta n u lm á n y a  
je le n t  m eg  k ü lfö ld ö n , szám os 
e lő a d á s t ta r to t t .

N em ze tk ö z i te k in té ly é t  — 
a m e ly  h o z z á já ru lt  e g y e te m ü n k  
n e m z e tk ö z i k a p c s o la ta in a k  k i- 
s zé le s íté séh ez  is — je lz i, hogy  
ta g ja i  s o rá b a  v á la sz to tta  a  K ó­
m a! K lub , a  W orld  A cadem y  
o f A rt  a n d  S c ien ce , az  I n te r ­
n a tio n a l S o c ia ' P ro sp e c ts  A ca­
d em y  s tb .

T u d o m án y o s  te v é k e n y s é g é t a  
M ag y a r T u d o m án y o s  A k ad é ­
m ia  e lő b b  a k ö z g a z d a sá g tu d o ­
m á n y  d o k to ra  c ím m el h o n o ­
rá lta ,  m a jd  1965-ben leve lező  
ta g já v á , 1973-ban p ed ig  ren d e s  
ta g já v á  v á la sz to tta  m eg .

termelés, hanem felhasználás, 
szolgáltatás, piaccentrikus, 
amely m ár nem a hagyomá­
nyos növekedési elméletek lo­
gikáját követi” — hangsúlyoz­
ta  az előadó. Űj geogazdasági, 
geopolitikai tényezők jelent­
keztek (Japán, Dél-Korea) a 
’70-es évtizedben.

A nemzetközi monetáris 
rendszerben is új viszonyok 
keletkeztek. Az eladósodás 
egyre nagyobb m éreteket ölt.

E nagy világgazdasági vál­
tozások időszakában új köz- 
gazdasági, társadalm i, tudo­
mányi felfogásra van szük­
ség. Kétségtelen, hogy sem a 
hagyományos, klasszikus, sem 
a m arxi közgazdaságtudomány 
nem képes az ezredforduló 
nagy kihívására kielégítő vá­
laszt, pláne cselekvési rend­
szert adni.

Marx és követői a kapitalis­
ta  társadalm at az érdekviszo­
nyok alapján jellemezték. Azt 
feltételezték, hogy a tulajdon- 
viszonyok átalakítása esetén 
minden ember tulajdonosnak 
érzi m ajd magát, alapvetően 
megváltozik a magatartása, 
minden ember tökéletesedni 
fog és ily módon a társadalom  
is tökéletesebbé válik. E fel- 
tételezések nem valósultak 
meg. Egyrészt azért, m ert az 
állami tulajdon körülményei 
között a munkások továbbra 
is bérm unkásként viselked­
tek; másrészt azért, m ert a 
létrejö tt hatalm i struk túra a 
gazdaságban erős privilégiu­
mokat épített ki. A jövő köz­
gazdaságtudományának tehát 
nem lehet csak az egyéni é r­
dekekre építeni, m ert az az 
országokon belül elviselhetet­
len egyenlőtlenséget okoz. De 
nem szabad a közérdek, kü­
lönösen nem a bürokraták ál­
ta l m egállapított közérdek alá 
rendelni m inden egyéni érde­
ket sem, m ert ez lassítja a fe j­
lődést, erőszakot von maga 
után. Tudomásul kell venni 
egyfelől, hogy az em ber bio­
lógiai lény, akinek saját te r­
mészete van, másfelől azonban 
a közéleti morált, a szolidari­
tást és a műveltséget is fej­
leszteni kell. E két irányzat 
közelítésére azért is szükség 
van, m ert mind a közérdek, 
mind az egyéni érdek ta rta l­
ma gyökeresen átalakul a kö­
vetkező évtizedekben.

A szaktudományok szeparált 
fejlődésének évtizedeiben az 
volt a felfogás, hogy a nemzeti 
optim umokat a szaktudomá­
nyok által kidolgozott opti­
mumokból kell és lehet integ­
rálni. Az elm últ évtizedek 
meggyőzően bizonyították, 
hogy nincsenek olyan gazda­
sági jelenségek, amelyeket ki­
zárólag gazdasági motívumok 
és folyamatok befolyásolnának, 
de olyanok sem, amelyek 
egyéb társadalm i jelenségre ne 
lennének hatással. Ezért a jö­
vő közgazdaságtudományának 
multidiszciplinárisnak kell 
lennie. Ez pedig nem csak a 
szociológiával, politikatudom á­
nyokkal, jogtudománnyal, ha­
nem a természettudományok­
kal, a biológiával, m atem ati­
kával való együttes kutatást 
is jelenti.

Végül a jövő közgazdaságtu­
dományának alaposan kell 
foglalkoznia az elm aradott 
országok problémáival. Ellen­
kező esetben a szakadék a 
„gazdag” és a „szegény” nem ­
zetek között egyre jobban el­
mélyül — zárta előadását Bog­
nár József. Durst Judit

Dennis L. Meadows
A Római Klub hatása

K a ri Vak
A vezetési stílus alapkérdései

„Csaknem 20 évvel ezelől 
gy kutatócsoportot irányítót 
im a Római Klub számáré 
l globális fejlődés alternatí 
tja inak hosszú távú terve: 
olgoztuk ki. E m unka okta 
isi vetületeit, elsősorban Ma 
yarországra vonatkoztatv 
zeretném ma áttekinteni” -

D en n is  L y n n  M eadow s * 
D a rtm o u th  C ollege T h a y e r  
S choo l o f E n g in ee rin g  E rő ­
fo r rá s  P o li t ik a i  T a n s z é k é n e k  
p ro fe s sz o ra  n e m z e tk ö z ile g  e l­
is m e rt tu d ó s .

M eadow s p ro fe s sz o r  k iv é te ­
le sen  n a g y m é rté k b e n  já ru l t  
h o zzá  a  szá m ító g é p e s  m o d e l­
lezés és  sz im u lác ió  k ife jle s z té ­
séh ez  é s  e lte r je sz té sé h e z . M ea ­
d o w s p ro fe s sz o r  a  R ó m a i K lu b  
a la p ító  ta g ja .

„A  n ö v e k ed é s  h a tá r a i”  e l- 
m ű  n e m z e tk ö z i s ze rzö k ö zö s- 
ség g e l í r t  k ö n y v e  1974-ben e l­
n y e r te  a  N é m et B é k e d íja t  és 
ez a  k ö n y v  a z ó ta  Is a  s zá m ító - 
g ép es  m o d e lle zé s  tö r té n e té b e n  
a  v ilág o n  a  leg szé le seb b  k ö r ­
b en  o lv a so t t m ü . M ég 1970-ben 
az  ő v e ze té sév e l k e z d ő d ö tt  el 
a  b é k é s  é s  a  k o n s tru k t ív  k a p ­
c so la to k  m e g a la p o z á sa  e s z a k ­
te rü le t  k e le ti  és  n y u g a t i  tu d ó ­
sa i k ö z ö tt.

1983—84-ben az  IIA S A -b an , 
m a g y a r  k o llé g á k k a l e g y ü t tm ű ­
k ö d v e  k id o lg o z ta  a  s z á m ító g é ­
pes re g io n á lis  te rv e z é s i ‘ j á t é ­
k o t, a m e ly  az  1IASA le g szé le ­
seb b  k ö rb e n  a lk a lm a z o tt  p ro g ­
ra m ja  le tt.

M ead o w s p ro fe s sz o r  a  70-es 
év ek  k ö z ep e  ó ta  szo ro s  k a p ­
c so la to t t a r t  fe n n  a  m a g y a r  
tu d o m á n n y a l.  A M ag y a r T u d o ­
m á n y o s  A k a d ém ián , e g y e te ­
m e k e n , k ö z tü k  a  M arx  K á ro ly  
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e ­
te m e n  is szám o s  e lő a d á s t t a r ­
to tt .

N ev éh ez  fű z ő d ik  a  B a la to n  
C so p o rt lé tre h o z á s a , a m e ly  20 
o rszág  tu d ó s a in a k  n e m z e tk ö z i 
szö v e tség e . Ez a  sze rv e z e t h a ­
té k o n y a n  te v é k e n y k e d ik  a n ­
n a k  é rd e k é b e n , h o g y  az  egész 
v ilág  ja v u ljo n  a  te rm é s z e ti  e rő ­
fo r rá s o k k a l  v a ló  g a z d á lk o d á s  
sz ín v o n a la .

A  sze rv e z e t é v e n k é n ti  ö ssze ­
jö v e te le ire  m in d e n  e sz te n d ő b e n  
a  v ilág  m in te g y  30-40 v eze tő  
e rő fo r rá s - s z a k é r tő je  é rk e z ik  
M ag y a ro rsz á g ra . P ro fe ss zo r  
M eadow s s z a k te rü le te ,  k é t  v e ­
ze tő  fo ly ó ira tá n a k  sze rk e sz tő  
m u n k a tá r s a .

M eadow s p ro fe s sz o r  ja v a s la ­
tá r a  lé te s ü lt  e g y ü ttm ű k ö d é s  a 
D a r tm o u th  C ollege és a  M arx  
K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i 
E g y e tem  k ö z ö tt.

lyek közül a legismertebb A 
növekedés határai című. Ha a 
világnépesség növekedésének, 
az iparosodás mértékének, a 
környezetszennyeződésének és 
az élelm iszertermelésnek a 
trendjei nem változnak, a nö­
vekedés végső határa it 100 
éven belül el fogjuk érni, ami 
a népesség és az ipar számá­
ra  beláthatatlan következmé­
nyekkel fog járni. 12 növeke­
dési variációt dolgozott! ki a 
Római Klub, amelyek közül 
több katasztrófához vezethet, 
néhány pedig akár vonzó is le­
het.

Mit tehetünk jövőnk érde­
kében?

Magyarországon kitűnő ok­
tatási rendszer működik ki­
tűnő tanárokkal, akik képesek 
elfogadni az új követelmé­
nyek által tám asztott kihívá­
sokat. Tapasztalataim  szerint 
hét feltételnek kell eleget ten­
ni.

1. További kutatásokat kell 
folytatni a növekedés korlátái 
term észetének megértéséért és 
e?t a diákokkal a gyakorlat­
ban kell megértetni. Magyar 
tudósok a megújítható és meg 
nem újítható nyersanyagok te ­
rén valóban szaktekintélynek 
számítanak, osszák hát meg tu ­
dásukat a diákokkal.

2. Űj áltudományokat kell 
létrehozni. Olyan egyensúlyi 
közgazdaságtudomány kell, 
amely a rra  irányítja a kor­
mány figyelmét, hogy csök­
kentse a szegények és a gaz­
dagok közti szakadékot, amely 
növeli az életszínvonalat, mi­
közben a tőkeállomány nem 
változik, az energia és a for­
rások felhasználása pedig 
csökken.

3. A hallgatókat meg kell 
tanítani a problém ák átlátásá­
ra. Ma Magyarországon senki 
se tudja, milyen élet lesz itt 
2030-ban. Mint a nyugati or­
szágokban? Szerintem min­
denesetre ma Magyarország 
gazdasága jobban fel van ké­
szülve a zéró növekedésre, 
m int az NSZK-é.

4. A diákokat meg kell ta ­
nítani olyan egyszerű eszkö­
zök kezelésére, amelyeket ké­
sőbb használhatnak. A tan ­
rendbe be kell illeszteni a 
számítógépes modellezést, 
Delphi-felméréseket, fontossá­
gi sorrendek felállításának 
megtanulását. Biztos, hogy fe- 
lelősebbnek fogják érezni ma­
gukat a jövőért.

5. Segíteni kell a diákokat, 
hogy megértsék a szociális, 
gazdasági és technikai rend­
szerekben lezajló változások 
dinam ikáját. Még kell érte­
niük, hogy egy ma hozott dön­
tésnek a hatását csak késede­
lemmel érezzük, sokáig a ré­
gi trend él még tovább.

6. A tanítandó tények he­
lyett új módszerek kellenek az 
oktatásban, sokkal nagyobb 
szerepet kell szánni az eset- 
tanulmányoknak.

7. Ezek után m ár csak né­
mi optimizmusra van szükség, 
azért, hogy remélhessük, hogy 
a ma diákjai képesek lesznek 
megoldani a felmerülő problé­
mákat, miközben szakmai pá­
lyafutásuk is a kívánt irány­
ban halad.

Ha az új tanrend figyelem­
be veszi ezeket a követelmé­
nyeket, a kérdésekre csak 
igen lehet a válasz.” — fejezte 
be előadását Dennis L. Mea­
dows professzor.

Bartha Emese

A bécsi Zentralsparkasse 
und Kommerzial Bank (Köz­
ponti Takarékpénztár és 
Kereskedelmi Bank) vezér- 
igazgatója a vezetési stílus 
alapkérdéseiről tarto tt elő­
adást. Hangsúlyozta: az em­
berek irányítása nem a me­
nedzser önmegvalósítását vagy 
a vezető hatalom gyakorlását 
jelenti, hanem felelősségválla­
lást egy közös cél érdekében. 
Tehát a vezetők és m unkatár­
sak közötti egyetértést kell 
elérni a vállalaton belül. És 
nem' lehet légüres térben irá ­
nyítani, hanem  csak megha­
tározott társadalmi, politikai, 
szociális rendszerben. Kari 
Vak tehát a továbbiakban azt 
a négy alapism érvet sorolta 
fel, melyek mintegy külső ke­
retfeltételekként adottak a je ­
lenlegi időszakunkban, am i­
kor az ipari társadalm ak 
posztindusztriális társadal­
m akká alakulnak át.

Az első ilyen jellemző: a 
gyorsulás. Főként a műszaki, 
tyápJJiányps fejlődésnek be­
tudhatóan a növekedési ütem 
egyre fokozódik. Ez kihat a 
társadalom  m inden területé­
re: a gazdaságra, a tudo­
mányra, az oktatásra, a szó­
rakozásra.

A második ilyen fontos is­
m érv: a globalizálódás. Nincs 
többé olyan fejlődés, amelyet 
a világ egyik vagy m ásik ré ­
giójára lehetne szorítani: 
minden m indent befolyásol. 
A leginkább fejlett nemzetek 
nem egyszerűen hatnak a sze­
gényebb területek fejlődésé­
re, hanem bizonyos értelem ­
ben függenek is ettől. Az 
Észak—Dél konfliktus csak ak­
kor oldható fel, ha a legfej­
lettebb országok visszafogják 
expanziójukat és valódi szoli­
daritást vállalnak a szegény 
országokkal.

Harmadszor; új termelési 
tényezőként jelentkezik a 
szervezett értelmiség. Az el­
m últ évtizedek ugyanis azt 
m utatták — lásd Japán, 
Svájc vagy Svédország példá­
já t —, hogy jelentős tőkével 
és term észeti kincsekkel nem 
rendelkező országok is igen 
gyorsan tudtak jólétet terem ­
teni. A vállalat szempontjá­
ból ez azt jelenti, hogy a ve­
zetési-irányítási feladatok 
középpontjában a kreativitás 
és az alkotóerő " ösztönzése 
kell, hogy álljon. .

Negyedszer: felelősség a 
természetért. Az elmúlt évti­
zedekben az is bebizonyoso­
dott, hogy az ipari társadalom 
egyre jobban tönkreteszi te r­
mészetes környezetét. Ez is 
globális, minden régiót érintő 
probléma. Ma már tudomásul 
kell venni, hogy a környezet 
fenntartása, az ipari term elés 
költségrésze és új ■ egyensúlyt 
kell létrehozni ember és ter­
mészet között.

Ezt követően Kari Vak ki­
emelte, hogy az általános kül­
ső feltételek megváltozása azt 
is eredményezte, hogy átala­
kultak a vállalatok belső ke­
retfeltételei. Egy vállalat irá­
nyítása során most m ár nem 
elég csupán vállalati dim en­
zióban gondolkodni és arra 
szorítkozni, hogy optim alizál­
juk a piac já tékait; hanem 
figyelembe kell venni a szo­
ciális dimenziót, vagyis olyan 
feltételeket kell létrehozni a 
m unkatársak számára, amelyek 
személyes fejlődésüket bizto­
sítják és a társadalmi dim en­
ziót is, vagyis a vállalat ki­

hatását a társadalm i jelen­
ségekre.

Az eddig elmondottak fi­
gyelembevételével az előadó 
azokat a képességeket ism er­
tette ezek után, melyeket a 
jó vezető ki kell, hogy fej­
lesszen magában. A vezető­
nek helyesen kell felismernie 
a vállalat közelebbi és távo­
labbi környezetének legfon­
tosabb tendenciáit; mintegy 
„antennákkal” kell rendelkez­
nie, melyekkel „lecsápolja” 
környezetét. A vezetőnek tud­
nia kell Osztályozni a prob­
lém ákat fontosságuk alapján, 
és gondoskodnia kell a veze­
tői utánpótlásról. Egy adott 
üzemet mindig nyitva kell 
tartan i az új eszmék előtt, 
meg kell akadályozni a me­
rev struk túrák  kialakulását. 
Elő kell segíteni egy közössé­

A b écs i s zü le té sű  K a r i  V ak 
(53 éves) a  jo g tu d o m á n y i k é p ­
ze ttsé g  m eg sze rzé se  u tá n  a 
n e m z e tg a z d as á g ta n  te rü le té n  
fo ly ta to tt  ta n u lm á n y o k a t P ü tz  
p ro fe s sz o r  s z e m in á riu m á n , 
B ecsb en . K éső b b  v á lla la tg az -  
d á sá g ta n i p ro b lé m á k ra  s p ec ia ­
liz á ló d o tt.

P á ly a fu tá s a  so rá n  1949-től 
a G iro zen cra le -b an  (Z síró k ö z ­
p o n t) , 1955-től a  Z e n tr a ls p a r -  
k a ss e -b a n  (K özpon ti T a k a ré k -  
p é n z tá r) d o lg o zo tt, m a jd  1977. 
jú liu s  1 -jé tő l a  b écsi Z e n tr a ls ­
p a rk a ss e  u n d  K o m m e rz ia lb an k  
(K ö zp o n ti T a k a ré k p é n z tá r  és 
K e re sk e d e lm i B an k ) v ezé r- 
ig a z g a tó ja  — a  v eze tő ség  e l­
n ö k e .

D r. K a ri V ak  a b écs i K öz-
g azd a ság i E g y e tem  o k ta tó ja .  
E gyéb  fu n k c ió i:  a  Z s író k ö z ­
p o n t és  az  O sz trák  T a k a ré k -  
p é n z tá ro k  B a n k ja  R t. fe lü g y e ­
lő b iz o tts á g á n a k  e ln ö k e ; a 
bécsi O rszágos Z á lo g b a n k  v e ­
ze tő sé g é n ek  e ln ö k e ; az  O szt­
r á k  T a k a ré k p é n z tá ra k  O rszá ­
gos S zö v e tség én ek  e ln ö k h e ­
ly e t te s e ;  az Ip a rg a z d a s á g  Szö­
v e tség i K a m a rá ja  P é n z - . H i­
te l-  és  B iz to s ító ü g y i S zek ció ­
já n a k  e ln ö k sé g i ta g ja ;  a  B é­
csi T ő z s d e k a m a ra  tő z sd e i t a ­
n á c s o s a ;  a  g en fi T a k a ré k -  
p é n z tá ra k  N em ze tk ö z i In té z e ­
te  sz a k m a i ta n á c s á n a k  ta g ja ;  
az O sz trák  K ü lp o litik a i és 
N em ze tk ö z i K a p cso la to k  T á r ­
s a sá g a  e ln ö k e ; a  J a p á n —O szt­
r á k  T e c h n o ló g ia tá rsa s á g  a la ­
p ító  ta g ja  és  e ln ö k sé g é n e k  
ta g ja .

gi szellem kialakulását. A 
vállalat működése során be 
kell tartani az emberek 
együttműködésének alapvető 
normáit. A bizalomnak abszo­
lútnak kell lennie!

A jó vezető sikerét nem 
azon lehet lemérni, hogy a 
bonyolult feladatokat képes-e 
egyedül megoldani, hanem 
azon, hogy minél több ember 
m unkáját meg tudja-e úgy 
szervezni, hogy minden egyes 
m unkatárs hozzájáruljon egy 
közös optimumhoz.
A vállalatoknál az egyre bo­
nyolultabbá váló feladatok 
azt is szükségessé teszik, 
hogy a vezetők elhagyják a 
paráncsolói, utasítói hangne­
met és inkább a meggyőzés 
eszközeit alkalmázzák.

Kari Vak végezetül egy fon­
tos alapelvet emelt k i : külö­
nös jelentőséget kell biztosí­
tani az emberi tényezőnek a 
beruházási döntéseknél. Ma 
ugyanis féllábbal m ár az in­
formatikai társadalom korá­
ban élünk. A m unkatársak 
információkkal való ellátott­
sága, a szoftver szinte m ár 
nagyobb szerepet játszik egy 
intézkedés csomag eldöntése­
kor, m int a hardver vagyis 
az épületek, utak és a gépek.

Rózsa Iván

kezdte Dennis L. Meadows 
díszdoktori előadását.

A világ tudósai számos kör­
nyezeti trendet ism ertek meg, 
amelyek az elkövetkezendő 40 
évben fogják elérni tetőpont­
jukat. Ez könnyen eddig nem 
ism ert problém ák elé állíthat­
ja  a diákokat, szembe kell 
nézniük az éghajlat változásá­
val, talajszennyeződéssel vagy 
a trópusi erdők kiirtásával. 
Ezen változások a Föld minden 
lakóját érinteni fogják. Szük­
ségünk van tehát a jövőnek 
egy olyan térképére, amely az 
emberiség szám ára fenntart­
ható és igazságos u ta t mutat.

1972—76. között egy nemzet­
közi kutatócsoport vezetője 
voltam. Készítettünk egy ilyen 
térképet. A Római Klub 
számára előrejeleztük a glo­
bális fizikai növekedés pa­
raméterei változásának irá­
nyát — növekedés, ener­
giafelhasználás, nyersanyag­
fogyasztás, élelmiszer- és 
áruterm elés, környezeti szeny- 
nyeződés. Célunk egy for­
mális modell elkészítése volt, 
azaz egy elmélet felállítása, 
amely a társadalm at segítené 
a népesség és termelésnöveke­
dés hosszú távú okainak és 
következményeinek megértésé­
ben.

Munkánk eredménye egy 
négykötetes könyv volt, ame-



^ W Ä \\V C W \\\\\V v \\\\\\\\\\\\\\\\\^ ^ ^

t  *

Jubileumi 
konferencia

A z egyetem alapításának 40. évfordulója alkalmából 
rendezett tudományos ülésszakon négy szekcióban 
hangzottak el az előadások. A  Gazdaságelmélet és gaz- 4.y
daságpolitika, a Kvantitatív gazdasági elemzések és in- £ 

^ formációrendszerek, A mikrogazdaság és vállalat, vala- 4, 
|  m int a Politikai rendszer és társadalmi élet című szék- |  
^ dókban  több m in t 500 érdeklődő hallgatta meg az elő-  ̂
^ adásokat. Az alábbi összeállításunkban a konferencián $ 
í  elhangzott gondolatokba nyú jtunk bepillantást. |
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Többpártrendszert! De milyet?
A politikai rendszer műkö­

dése szekció november 17-i 
délelőtti alszekciójának min­
den előadója — ha különbö­
ző szemszögből is — alapve­
tően foglalkozott az egy- 
pártrendszer ellentm ondásai­
val, és a megoldást a több­
pártrendszer bevezetésében 
látta. Ennek form ája körül 
viszont m ár nézeteltérések 
jelentkeztek.

Kerekes Zsuzsa (politikael­
méleti tanszék) az Országgyű­
lés helyének vizsgálatával 
közelítette meg ezt a kérdést. 
Előadásában konkrét adatok­
kal (az interpellációk, ülés­
szakok stb. számának csök­
kenése) is azt bizonyította, 
hogy a koalíciós parlam enti 
időszakhoz képest az egy- 
pártrendszerben m inim álisra 
zsugorodott az Országgyűlés 
szerepe. A legfőbb törvény­
hozói testület az alkotm á­
nyosság látszatát keltő, amo­
lyan kirakatparlam entté vált. 
Ebben csak 1985-től kez­
dődően történt lényeges vál­
tozás. Az új választási rend­
szernek köszönhetően — sok 
helyen viharos jelölő gyűlés 
u tán  — 280 spontán jelöltből 
végül is 41 befutott. Márcsak 
ezért is bizonyos élénkülés 
következett be a parlam ent 
működésében: a képviselők 
legutóbb például m ár egy 
miniszter által beterjesztett 
törvénytervezetet is vissza­
utasítottak. Ma már, hogy 
felszínre kerültek a korábban 
elfojtott ellentmondások, be­
bizonyosodott, hogy egypárt- 
rendszer és parlam entalizm us 
egymással összeférhetetlen 
kategóriák. A jövő útjai a kö­
vetkezők lehetnek: parlam en­
ti korporativizmus vagy pe­
dig — jobb esetben — több­
párti parlam ent.

Schm idt Péter (ELTE jogi 
kar) az MSZMP szerepének 
alakulását elemezte a reform- 
folyam atok tükrében. Hang­
súlyozta: a mai politikai
struktúra az ötvenes évek 
szovjet-modelljének autom a­
tikus átvételével alakult ki. 
N álunk ez a másolás a töb­
bi szocialista országhoz ké­
pest ta lán  a legnagyobb ke­
ménységgel történt; nem vé­
letlen az ez elleni lázadás 
1956-ban. Ezt követően csak 
részleges változások történtek, 
az egypártrendszer intézm é­
nyét továbbra sem lehetett 
megkérdőjelezni. A gazdaság- 
irányítási rendszer reform ja 
viszont u ta t nyitott a társa­
dalom bizonyos autonómiái­
nak kiépüléséhez. A pártve- 
*etés jóváhagyásával elindult 
a  civil társadalom  újjáépülé- 
*e. E m agatartásbeli változást 
röviden úgy jellem ezhetjük: 
az autonómia igenlése, de az 
ezzel járó konzekvenciák el­
utasítása. Az ellentmondás 
feloldására éppen ezért re­
formtörekvések indultak. Ezek 
egyrészt alkotmányos párt 
m egterem tését szorgalmaz­
ták : tehát azt, hogy az alkot­
m ányban pontosan meg kell 
határozni, meddig terjed ki a 
p á r t hatásköre. M ásrészt úgy 
vélték: az érdekképviseleti 
■zervek jogait növelni kell; 
ezek ne transzmissziós szere­
pe t lássanak el, hanem  való­
ságos érdekeket közvetítse­
nek. A p árt központi vezető­
sége egyik törekvést sem fo­
gadta ei. Ezért következett be 
a  robbanás a m ájusi párté r­
tekezleten. Az új pártvezetés 
m ost m ár a reform okat igen­
lő, és az azoktól elzárkózó 
Irányzatok képviselőit is m a­
gában foglalja. E felemás 
helyzetre jellemzően a párt 
m a sem tud egyértelmű vá­
laszt adni a többpártrendszer 
kérdésére. Ennek létjogosult­
ságát elvileg elfogadja, de a 
politikai szerveződések létre­
jöttével nem tud m it kez­
deni, 4b nemigen találja

saját helyét a politikai moz­
gásokban. Az elmozdulás pe­
dig szükségszerűen csak a 
politikai pluralizm us irányába 
történhet; az m ár viszont kér­
déses, hogy ez a lehető leg­
kisebb feszültséggel megvaló­
sítható-e.

Sándor Péter (politikaelmé­
leti tanszék) a hazai politikai 
tagoltság elméleti vizsgálatá­
nak dilemmáival foglalkozott. 
Ezután a magyar politikai 
rendszer továbbfejlődésének 
lehetőségeit taglalta. Ism erte­
te tt elképzeléseit — amelyek­
re  többen reagáltak — lapunk 
hasábjain részletesen olvas­
hatják.

Halmai Gábor (jogi tan ­
szék) a társadalm i nyilvános­
ság néhány problém áját emel­
te ki. Értelmezése szerint a 
társadalm i nyilvánosság a ci­
vil társadalom  és a politikai 
állam szétválásának történel­
mi terméke. Nálunk ennek a 
folyam atnak az az értelme, 
hogy a civil társadalom  a 
párt-állam tól, illetve állam ­
párttó l bizonyos funkciókat 
szerezzen. A társadalm i nyil­
vánosság legfontosabb felada­
tai tehát a következők: a 
társadalom  legkülönbözőbb 
politikai érdektagoltságának 
közvetítése a közvéleményen 
keresztül az állam -párthoz, 
illetve a párt-állam  egyfajta 
legitimitáshoz segítése. A je ­
lenlegi szerkezetváltásnak — 
melynek előzményei a reform ­
kori kísérletekig vezethetők 
vissza — több jogi feltétele 
van: alkotmányosság; a tö r­
vényhozói, végrehajtói, bírói 
hatalom  szétválasztása, funk­
ciómegosztás, a politikai ál­
lam  és a civil társadalom  kö­
zött; az állami és párthatalom  
szétválasztásának egyfajta le­
hetősége; a népszuverenitás- 
pártszuverenitás problem ati­
kájának tisztázása. Röviden: 
jogállamiság kialakítása. H al­
mai Gábor egyébként Sándor 
Péter javaslataival szemben 
előbb-utóbb elkerülhetetlen­
nek látta ennek a folyam at­
nak a során a koalíciós több­
pártrendszer létrejöttét.

Szoboszlai György (MSZMP 
KB Társadalomtudományi In­
tézet) előadásának címe „Po­
litikai rendszer civil társada­
lom — alkotmányosság” volt. 
Ebben többek között kifejtet­
te, hogy a civil társadalom  
fogalma csak a politikai ál­
lam m al való szembeállításban 
nyerhet értelm et: ez főként 
állampolgári, áruterm elésre 
épülő és fogyasztói társadal­
m at jelent, Tehát nem azo­
nos a második gazdasággal. 
Ugyanakkor nem kérdéses, 
hogy igen pozitív lépés volt 
a társasági törvény megalko­
tása, mely jogilag elismerte 
a  magánvállalkozást; vagyis 
a társadalom nak joga van a 
politikán kívül m aradni és a 
m agánszférába húzódni. Az 
előadó hangsúlyozta: m anap­
ság m ár nem az a kérdés, 
hogy szükséges-e a többpárt­
rendszer bevezetése; hanem 
az, hogy ez milyen form ában 
történjen. Több módszer is 
lehet: az alkotmányosság ke­
retei között egymással ver­
sengő több párt rendszere; a 
parlam ent második kam ará­
jának  létrehozása; aránytalan 
választási rendszer bevezetése 
— lásd Ausztria, NSZK —, 
mely előnyben részesíti a 
nagypártokat stb. Szoboszlai 
György előadása végén egy 
illúziót em lített fel: jóllehet 
igen fontos az, hogy a politi­
kai rendszer modelleződjön az 
Alkotmányban, de ez önma­
gában még nem biztosít sem­
mit. A szélsőségek kialakulá­
sának veszélyét elkerülendő a 
politikai hatalm at az alkot­
mányon kívül intézményes el­
lenőrzés a latt is kell tartani.

R. I.

Hruscsov esete a sztriptízzel, avagy itt másként sülnek el a dolgok

... . ..... A...,...,,.,
Sárközi Tamás a gazdaságelmélet szekcióban

A fentiek nem  egy, a le tűnt 
pártvezetők magánügyeit tag­
laló előadásból, hanem  Falus- 
né Szikra Katalin  A tulajdon­
ból származó lakossági jöve­
delmek című előadásából va­
lók.

Vagyonból eredő jövedel­
mek eddig is voltak, bár 
többnyire vagy illegálisaknak 
minősülték (például a  csen­
destársi Viszony), vagy össze­
mosódtak a .munkajövedel­
meikkel (például a m agánkis- 
ipairascik esetében). A tá rsa­
sági törvény e téren  is új 
helyzetet terem tett, am ennyi­
ben most m ár legálisan lehet 
tőkejövedelemhez jutni, akár 
a termelőtevékenységben való 
személyes részvéted nélkül. Ma 
sokan pazarolják a  pénzüket, 
irracionálisain használják fel, 
vagy fölösleges fogyasztásra 
költik. Ez a megváltozott 
szemlélet a  pozitív, gazdasá­
gilag hasznos m agatartást, a 
befektetést és a  kockázatvál­
la lást jutalm azza. A tőkejöve­
delmek tehát — bár m unka 
nélküli jövedelm ek — megkü- 
lönböztetendők a m unka nél­
küli káros jövedelmektől, am i­
lyenek például a  csalásból, a

korrupcióból származó bevé­
telek. M ára m ár kétségbevon- 
hatatlanul bebizonyosodott, 
hogy bárm ilyen áruterm elő 
társadalm i rendszerben lé tre­
jönnék a  .tőkeviszonyok, a  te r­
melőeszközök tőikéként m ű­
ködnek, s létrejön a  tőkejö­
vedelem. Nálunk a  tőkésnek 
aiz állaim felel meg, a bér­
m unkásnak a  dolgozók, s a 
profit az állam é lett. Felme­
rülhet a kérdés: m iért kel.1 a 
magántőkének teret adni ? 
Azért, m ert az állam igazgatá­
si módszerek nem váltak  be; 
sem a  racionális tőkealloká- 
láist, sem a  tőke hatékony 
működtetését nem  sikerült 
így megoldani. Ami most n a ­
pirenden van, az egyrészt az 
állam i tulajdon működtetésé­
nek reform ja, m ásrészt a ma­
gántőkének a kisvállalkozó 
széktoron túli térnyerése.

Szükség van a magánosok 
pénzére, s annak a ténynek a 
kedvező következményeire is, 
hogy a magánszemély ellen- 
álilhatatdanül érdekelt tőkéje 
megtérülésében. Ezért ellenőr­
zi a  tőke működését, ellenőrzi 
a menedzsert is, akinek rövid 
távú érdekeltségét a  tu lajdo­

nos hosszú távú érdekeltsége 
fölülbírálhatja.

Eddig legálisan csak akikor 
lehetett magántőkét befektet­
ni, ha a tulajdonos részt is 
vett a tevékenységben, m ár­
pedig a modern gazdaságok 
alapvető jellemzője, hogy a 
tulajdon elszakad a tevékeny­
ségektől, torz elképzelés tehát 
ennek az ellenkezőjét kikötni.

A „szelvényvagdosóklkal” 
kapcsolatos egyik legfőbb ag­
gály, hogy túlzottan megnő­
nek a jövedelem- és vagyon- 
különbségek. Falusné Szikra 
K atalin  szerint ennek valószí­
nűsége fennáll, tagadni kár 
lenne, ám rögtön csökkenthe­
tő a  veszély, ha monopolpiac 
helyett valós piac, jövedelem­
nivelláló verseny jön létre. A 
jövedelemkülönbségek korlá­
tozását többféle eszközzel el 
lehet érni, ilyen például a 
verseny (ami a láthatatlan  
jövedelm ekre is korlátozóan 
hat), ilyen (lenne) az a  bér­
szabályozás, amely megfelelő 
színvonalra emelné a  m unka­
jövedelmeket, ide tartozik a 
szociálpolitika, s az adóztatás 
is. Ez utóbbiról leszögezte Fa­
lusné Szikra K atalin, hogy 
mai m értéke elviselhetetlen, 
céljával ellentétes hatású, ami 
nem  is csoda, hiszen tavaly a 
tiszta jövedelmek 80 százalé­
kát vonta el az adó. S itt 
idézte Falusné Szikra Katalin 
Nyikita Szergejevics esetét; 
aki egyszer állítólag rendezte- 
te tt magának egy sztriptízt. A 
hölgyék igazán, válogatottak 
voltaik, egyikük élmunkásnő, 
m ásikuk a párt törzsgáirdistá- 
ja, a  h armadák pedig a nagy 
honvédő háború kitüntetett 
harcosa volt. A produkció vé­
gén Nyilkita Szergejevics állí­
tólag csalódottan így szólt: — 
Gsa'k azt nem értem, m it esz­
nek a nyugatiak ezen a  sz trip ­
tízen? — Nos, ahogy az a 
sztriptíz nem  ez a sztriptíz, 
az az adórendszer sem ez az 
adórendszer, itt  valahogy

máshogy sülnek el a dolgok, 
m int ott, ahonnan jönnek.

Előadásában nemcsak á  jö­
vedelmek, hanem  a vagyon 
korlátozása ellen is érvelt Fa­
lusné Szikra Katalin,

Behúzott fékkel nem taná­
csos haladni — mondta, majd 
így folytatta: Az egyenlőtlen­
ségek társadalm at irritáló ha­
tását túlbecsülik, arról nem is 
beszélve, hogy ami igazán ir­
ritáló, az nem ez. Nem az ide­
gesíti az em bereket, hogy 
vannak, akiknek nőtt a jöve­
delmük, hanem  az, hogy az 
övék csökkent, meg az, hogy 
néhány száz kilom éterrel nyu­
gatabbra egészen más az élet. 
Ne becsüljük azonban le azo­
ka t az erőket, amelyek az elé­
gedetlenséget a  jövedelemkü­
lönbségek m iatti feszültség 
irányába próbálják terelni, ám 
szögezzük le; ha néhányak 
vagyonosodéba együttjár a  tö­
megek jólétével, az jó.

Itt a legfőbb ideje a kizsák­
mányolás átértelmezésének is. 
Végül is megfontolandó: a  
svéd munkás kizsákmányolt, 
a vietnam i .meg nem — hogy 
is van ez? A .realitások Hálá­
ján m aradva, a közeljövőben 
igazán kevesen engedhetik 
majd meg .magúiknak, hogy ne 
dolgozzanak, a  „szelvényvag- 
dosók” rétege igencsak vé­
konyka lesz tehát, arró l nem  
is beszélve, hogy a  normális 
ember tevékenykedik, bár­
mennyi pénze van is — a  
Nyugat példája ezt m utatja.

S hogy mi m arad ezek után 
a szocializmusból? Ez is el­
avult kérdés. A kérdések k ér­
dése a gazdálkodás hatékony­
sága, minden más alárendelt 
jelentőségű. A szocialista tár­
sadalom célját ugyanis nem  
valósíthatók meg ■ hatékony 
gazdálkodás nélkül. A helyes 
szemlélet szerin t tehá t ha 
nem lesz fordulat, akkor nem 
m arad meg a  szocializmus 
sem — fejezte be előadását 
Falusné Szikra Katalin.

M. G.

Az első kommunista Jézus Krisztus volt
Ez a m ondat Pásztor M ik­

lósnak (MTI) a Politikaelm é­
let szekció péntek délelőtti 
műsorán ta rto tt előadásán 
hangzott el. M int kiderült, 
az előadó nagym amája szok­
ta  volt ezt említeni a szocia­
lizmus eszméjének több ezer­
éves gyökereit bizonyítandó.

A korreferátum  persze nem 
erről szólt. Masuda japán 
professzor vallási-ideológiai 
ipar fogalmának boncolgatá­
sától indítva a szocialista 
ideológia egyfajta ú jraép íté­
sének problém ájáig ju to tt el 
az előadó. Masuda az infor­
mációs társadalm at elemzi. 
Az információt ebben egy­
részt az egyediség jellemzi, 
tehát nem az általános jelen­
téstartalom , hanem ellenke­
zőleg, az egyszeriség; más­
részt az, hogy terjedési se­
bessége rettenetesen gyors. 
Á ltalánosítva: megváltozott
az egyed és a társadalom  vi­
szonya. Eddig egyedi esemé­
nyekből igyekeztünk általá­
nos törvényszerűségeket al­
kotni és ezek birtokában a 
napi cselekedetek megszerve­
zésére javaslatokat tenni. 
Amikor a fenti értelem ben 
vett információhoz nagy tö­
megben hozzáférhetünk, ak­
kor nem az egyedit érte l­
mezzük. valamely általános 
célrendszer tükrében, hanem 
csak úgy tekintünk az á lta ­
lánosra, m int az egyedi cse­
lekvést segítő közvetítőre és 
nem, m int végső érvre.

Az „ideológiai ipar” az in­
formációs társadalom  rész- 
problém ájaként nyert érte l­
mezést. Az ipar ebben a vi­
lágban nem egyszerűen a tö­
megtermeléssel azonosul, ha­
nem a tág értelem ben vett 
szolgáltatást jelenti: a te r­
melő és fogyasztó egyedi ké­
pességeinek és igényeinek 
összetalálkozását. Az ideoló­
gia (Masuda szóhasználatával 
a vállás) iránti szükséglet 
megnő az információs tá rsa­
dalomban. Miközben a tudo­
mány képessé válik arra, 
hogy egyre konkrétabb hely­
zetekben egyre kifinom ultab­
ban írja  le az em beri-állati- 
tárgyi viselkedésmódokat, 
egyre kevésbé tud válaszolni 
a tapasztalatainkon túli tarto­
mányokra vonatkozó kérdé­
sekre, arra, hogy mi az embe­
ri lét sorsszerű m eghatáro­
zottsága, illetve értelme. E 
funkció kielégítésére szolgál 
az ideológiai ipar — m int az

előbbi értelem ben vett szol­
gáltatóipari ág.

A szocialista ideológia mo­
nolit társadalm i rendszerek­
nek „adta el lelkét” Kelet- 
Európában, ezért elvesztette 
tanulóképességét — vette át 
Gulyás Gyula (NTI) korábbi 
előadásának tételét Pásztor 
Miklós. — Miközben a libe- 
rális-konzervatív tradíció a 
szociális védőháló követelmé­
nyének és intézményének in­
tegrálásával tanu lt a szo­
cializmus eszmerendszerétől; 
most úgy tűnik, kiszorítja 
szocialista vetélytársát még a 
kelet-európai társadalm ak 
szellemi integrálásának funk­
ciójából is, a szocializmus 
még az útkeresésig sem ju ­
to tt el: egyre tarthatatlanabb 
utóvédállásaiért küzd. A mo­
nolitizmus, az, amitől meg 
kell szabadulni — lehetőleg 
védelmezőinek sarokbaszorí- 
tása, vészreakcióra kényszerí­
tése nélkül —, hogy aztán az 
ideológiák sokfélesége m ellett 
a többi irányzattól való tanu­
lás útján, az ideológiai ipar­
ban kezdetét vehesse ennek 
az ideológiának egy ú jjáépí­
tési periódusa.

llonszki Gabriella (politi­
kaelméleti tanszék) a fejlett 
világ új politikai intézmé­
nyeiről, és ennek kapcsán a 
részvétel általában vett fo­
galmáról beszélt. Megkülön­
böztette a demonstratív, egy 
politikai rendszerrel való azo­
nosulás ünnepélyes kifejezé­
sére szolgáló részvételt a tu ­
datos értékválasztáson alapu­
ló állampolgári részvételtől. 
E fogaiompár lehetővé tette 
a részvétel értékkategória- 
kénti értelmezését; az előbbi 
típus álintézményeitől való 
távolm aradás erény, éppúgy, 
m int az utóbbi intézmény- 
rendszerében való részvétel, 
mivel ez a fajta részvétel 
csak hiteles, a társadalom 
tagjai által elfogadott intéz­
mények keretében valósulhat 
meg.

A fejlett világban a 60-as 
évek közepétől kezdve a ha­
gyományos politikai intézmé­
nyekbe (a parlam entbe, a 
pártokba) vetett bizalom 
csökkenésének jeleként je­
lentkeztek a béke, az ökológia 
értékei mentén azok az új 
állampolgári részvételi igé­
nyek, mozgalmak, amelyek 
m ára a politikai rendszerek 
szerves alkotóelemeivé váltak.

Ezek az új közvetlen bele­
szólási formák a régi intéz­
ményekkel való harcuk, a 
kölcsönös tanulás során a po­
litikai innováció fontos moz­
gatójává; a társadalm i prob­
lémák felszínre kerülésének 
segítésével pedig a politikai 
stabilitás egyik feltételévé 
váltak.

Varsányiné Szabó Mária
(politikaelméleti tanszék) a 
közép-kelet-európai régió fél- 
perifériás helyzetének, az eb­
ből fakadó modernizációs 
kényszernek, illetve Marx,
Lenin, Lukács prognózisainak 
tükrében radikális reformok 
sorozataként értelmezte a szo­

cializmust. A jelen válságá­
nak m agyarázataként ebben 
a megközelítésben az adó­
dott, hogy egy kreatív ki-* 
sebbség uralkodóvá válva, 
külső-belső kényszerek hatá­
sára az uralkodásra volt 
kénytelen a hangsúlyt tenni, 
ami természetszerűen vezetett 
el a kreativitás csökkenésé­
hez, elvesztéséhez. A reform 
tehát a rendszer jellemzője, 
aktuális form ájának lényege 
pedig minden bizonnyal az 
uralm i mozzanatnak, a társa­
dalom átpolitizálásának a 
visszaszorításában ragadható 
meg.

K. S.

Négyen az előadók közül

A politikai rendszer és társadalmi élet szekcióban aktuális 
politikai problémáinkról hangzottak ei előadások

A képeket Rózsa Gábor készítette



Javaslat
a kétpártrendszerű kormányzati 
váltógazdálkodás létrehozására

A következőkben a magyarországi politikai tagoltság intézményesü­
léseként (a többpártrendszer konkrét formájaként) a kétpártrendszerű 
kormányzati váltógazdáikodás elméleti koncepcióját ismertetem, illetve 
bevezetésére teszek javaslatot. Kérem a tisztelt olvasót, hogy nyilváno­
san vagy személyes levélben tudassa velem (is) véleményét. 1989 január­
jában szeretném véglegesíteni a bírálatok alapján ezt a többpártrendsze­
rű alternatívát, és — amennyiben a Közgazdász szerkesztősége lehetővé 
teszi — februárban megjelentetni.

A demokratikus szocializmus po­
litikai főhatalmának (kormányzati- 
államhatalom) demokratizálását 
és modernizálását óhajtják a re­
formerők Magyarországon. A gya­
korlati kérdés az, hogy h o g y a n  le ­
h e t  o ly a n  k o r m á n y z a t i  h a ta lm a t  
k ia la k í ta n i ,  a m e ly b e n  v é r o n tá s ,  
e r ő s z a k  és r e n d s z e r v á ls á g  n é lk ü l  
m e g  le h e t  s z a b a d u ln i  a k o r m á n y ­
z a t i  p o l i t i k a i  v e z e tő g a r n i tú r á tó l . E 
tanulmány vitán felüli kiinduló­
pontjának tartja (ezért ebben a 
szövegben ez axiómaként szere­
pel), hogy az egypártrendszerű 
monopolisztikus kormányzati ha­
talom a szocialista berendezkedést 
csődbe juttatta, és bár sok min­
dent el lehet mondani a többpárt­
rendszerű politikai berendezke­
désről, mégis úgy gondolom, hogy 
a kormányzat valamennyi egyéb 
ismert formája rosszabb nála. A  
t ö b b p á r t r e n d s z e r  m e l le t t i  h a ta lo m -  
m e g o s z tá s  e lv é t  t e h á t  n e m  a z é r t  
v á la s z t ju k ,  m e r t  a z  m in d e n  s z e m ­
p o n tb ó l  k iv á ló  és h ib á t la n ,  h a n e m  
a zé r t ,  m e r t  a z  e g y p á r tr e n d s z e r ű  
p o l i t i k a i  m o n o p o lh e ly z e t  b i z o n y o ­
s a n  ro ssz .

A demokratikus szocializmus po­
litikai főhatalmának demokratizá­
lása és modernizálása során a kö­
vetkező részfeltételeket kell kielé­
gíteni: a) a szocialista berendez­
kedés (társadalmi, gazdasági, po­
litikai modell) dinamizálása és 
stabilizálása; b) a politikai főhata­
lom megőrzése a rendszer, de nem 
egy párt számára; c) a kormány­
zati politikai alternatívák megje­
lenésének és láthatóvá válásának 
biztosítása (tehát kormányzati po­
litikai alternativitás biztosítása);
d) a kormányzati vezetőgamitúra 
politikai leválthatósága; e) a fő­
hatalom egyensúlyának intézmé­
nyes megteremtése

Az 1988-as év során Magyaror­
szágot) megfogalmazódott több­
pártrendszerű elképzelések közös 
eleme az, hogy az MSZMP-t to­
vábbra is egy pártnak feltételezik 
a majdani többpártrendszer létre­
jötte során. Ebből következik, 
hogy két markáns álláspont fo­
galmazódott meg 1988-ban a po­
litikai közéletben.

A z  e g y ik  á l lá s p o n t  szerint tel­
jesen e g y e n lő  f e l t é t e l e k k e l  lé te z ő  
tö b b  p á r t  m ű k ö d é s e  k ív á n a to s  M a ­
g y a ro r s zá g o n . Ezek között kell va­
lahogy a kormányzati hatalmat 
szétosztani, ami egy olyan teljesen 
szabad politikai választási mecha­
nizmust feltételez, amelyben a z  
M S Z M P - n e k  s e m m ifé le  e lő jo g a ,  
p r iv i l é g iu m a  n e m  le n n e . Ez az ál­
láspont a kormányzat részéről tel­
jes elutasításra talál, hiszen az is 
úgy látja (mint ahogy az alterna­
tív mozgalmakban is úgy tekinte­
nek erre az álláspontra), hogy ez 
esetben végül is az egyetlen közös 
pont az MSZMP-n kívüli többi 
pártban az lenne, hogy egy, az

MSZMP nélkü li k oa líc ió t
hozzanak létre. Ezt mind a kor­
mányzatban, mind az alternatív 
mozgalmakban a szocialista beren­
dezkedés alternatívájaként értel­
mezik. Számítani lehet tehát ar­
ra, hogy e g y  i ly e n  é r te lm ű  több­
pártrendszer megjelenése Magyar­

országon egypártrendszerű p o l i t i ­
k a i - k a to n a i  d ik ta tú r á h o z  v e z e tn e ,  
mivel az MSZMP — s nemcsak a 
vezetése — a rendszer védelmében 
b iz to s a n  e r ő s z a k h o z  n y ú ln a .

A  m á s ik  á l lá s p o n to t az jellemzi, 
hogy a z  M S Z M P - n e k  e lő jo g o k a t  
k ív á n  b iz to s í ta n i (lásd például: 
Bihari Mihály, Schlett István) — 
alkotmányosan és törvényesen. Ez 
tehát tartalmaz egy olyan követel­
ményt, hogy az MSZMP-nek v a g y  
a k ö z tá r s a s á g i  e ln ö k  k i je lö lé s e  so ­
rá n , v a g y  a p a r la m e n t i  h e ly e k  50 
s z á z a lé k á n á l  n a g y o b b  r é s z e s e d é s  
b iz to s í tá s a  ú t já n  mindenképpen 
előjogai legyenek, vagyis hogy 
monopolhelyzetét váltsa föl egy 
alkotmányosan és törvényesen is 
garantált hegemon helyzet. Ez az 
álláspont már nem vált ki akkora 
riadalmat a politikai főhatalom 
képviselőiben, de igen kétséges, 
hogy a la k o s sá g  é s  a tö b b i  p á r t  
e lfo g a d ja -e . A fő hibája ennek az 
elképzelésnek azonban nem ez. 
Hanem az, hogy végül is n e m  o ld ­
ja  m e g  a  h a ta lo m  e lo s z tá s á t ,  n e m  
o ld ja  m e g  a  k o r m á n y z a t i  a l te r n a -  
t i v i tá s  b iz to s í tá s á t , hiszen egy 
olyan többpártrendszer, amelyben 
a kormányzatban úgy vehetnek 
részt koalíciók, hogy az egyik 
pártnak biztosítva van a többsé­
ge, oda vezet, hogy o v á la s z tá s o k  
e r e d m é n y é n e k  és a z  e r r e  a la p u ló  
p o l i t i k a i  f e l e lő s s é g v á l la lá s n a k  n e m  
le s z  s ú ly a  a k o r m á n y z a t i  m u n k á ­
b a n . A parlamenti felelősség biz­
tosítása érdekében e l l e n  k e l l  t e ­
h á t  á l ln i  a n n a k  a c s á b í tó  g o n d o ­
la tn a k , hogy a demokrácia meg­
követeli a korlátozott és tervezett 
arányos képviseletet.

Az elérendő célt és a betartan­
dó feltételeket tehát e g y , a z  e lő b ­
b ie k tő l .  e l té r ő  t íp u s ú  tö b b p á r t r e n d ­
s z e r b e n  kell keresni. Ez pedig 
a kétpártrendszerű kormányzati­
politikai váltógazdálkodás. A két- 
pártrendszer lényegében meggá­
tolja más pártok alakítását. Ez így 
van, ugyanakkor ezt nem kell ab­
szolút értelemben venni. Másrészt 
a  k e t tő n é l  tö b b  n a g y  p á r t  h iá n y a  
n e m  j e l e n t i  a p o l i t i k a i  h a ta lo m  
r u g a lm a tla n s á g á t ,  ső t  é p p e n  e g y  
l é n y e g i  ru g a lm a s s á g o t  b iz to s í t .  
(Szerte a világon azt tapasztaljuk, 
hogy vagy eleve kétpártrendszer 
van, vagy a többpártrendszerű or­
szágokban valamiféle kétpártrend­
szerű koalíciós szövetségi blokkok 
kezdenek kialakulni.) A kétpárt­
rendszer lényege az, hogy a két 
párt folyamatosan önbírálatra 
kényszerül, hogy a le g y ő z ö t t  p á r t  
f e l t e h e tő e n  k é n y t e l e n  k o m o ly a n  
v e n n i  a v á la s z tá s i  v e r e s é g e t . A ve­
reség után tehát célkitűzéseit be­
lülről is meg kell kísérelnie meg­
reformálni, e z  p e d ig  m á r  é r in t i  
a p o l i t i k a i  p r o g r a m já t ,  é s  h a  k e l l ,  
id e o ló g iá já t  is. Ha esetleg a párt 
egymás után többször is vereséget 
szenved, biztos, hogy új eszmék 
keresésébe fog, és ez éppen az em­
lített rugalmasságot biztosítja. A 
vereség, illetve ez az útkeresés 
akkor is elindul a kétpártrendszer 
vesztes pártjában, ha maga a sza­
vazatveszteség nem volt túl nagy, 
míg többpártrendszer esetén a 
kormányzati koalíciókból történő 
kibukás tíz-húsz százalékos sza­
vazatveszteség esetén is töredékes

felelősségérzetet nyújt. A  s o k p á r t ­
r e n d s z e r  k o a líc ió i  e s e té n  te h á t  
n e m ig e n  k ö v e t k e z i k  b e  k o m o ly  ö n ­
b írá la t. Ha egy párt csak kevés 
szavazatot veszít, akkor mind a 
pártvezérek, mind a szavazók haj­
lamosak arra, hogy nyugodtan tu­
domásul vegyék a változást. Ügy 
vélik, ez a közös politikai játsz­
mához tartozik, hiszen egyik párt­
nak sem volt élesen körülhatárol­
va a felelőssége. Egy demokráciá­
nak olyan pártokra van szüksége, 
amelyek ennél érzékenyebbek, s 
ha lehetséges, szakadatlanul. ébe­
rek. Csakis ezen a módon késztet­
hetek önkritikus magatartásra. A  
j e l e n le g  m ű k ö d ő  p o l i t i k a i  r e n d s z e ­
r e k b e n  a z  ö n b ír á la t  i r á n t i  h a j la m  
v á la s z tá s i  v e r e s é g  e s e té n  s o k k a l  
s z e m b e s z ö k ő b b  a z o k b a n  a z  o r s z á ­
g o k b a n , a h o l k é tp á r t r e n d s z e r  v a n ,  
m i n t  a h o l k e t t ő n é l  tö b b  p á r t  m ű ­
k ö d ik .  (A  kétpártrendszerre vo­
natkozó gondolataim teljesen ké­
szen voltak már, midőn egy ked­
ves ismerősöm felhívta a figyel­
memet K a r i  P o p p e r  írására, amely 
a Valóság 1988/8-as számában je­
lent meg. Az eddigiek kifejtésé­
ben ezen írást és megfogalmazá­
sait is kölcsönvettem.)

A  m a g y a r o r s z á g i

k étp ártrendszerű  
kormányzati váltógazdáikod ás

k o n k r é t  m e g v a ló s u lá s a  a  k ö v e t ­
k e z ő  le h e tn e :

1. Két kormányzóképességgel bí­
ró, teljesen önálló politikai párt 
létrejötte alapvetően (de nem ki­
zárólag) a jelenlegi MSZMP-'ben 
meglévő politikai orientációkból. 
Nem valamiféle „x” napon törté­
nő politikai bizottsági döntés a 
kettéosztásról, hanem az MSZMP- 
ben meglévő áramlatokból való 
szerves építkezés útján. A két 
nagy párt parlamenti párt is, de 
csak ők a kormányzó pártok.

2. A két nagy párt mellett az 
alkotmányosság keretein belül 
egyéb (tehát 3., 4., 5.) kis vagy ki­
sebb pártok, illetve pártszerű Kép­
ződmények is létezhetnek a poli­
tikai közéletben, és eljuthatnak 
egészen a parlamenti képviselő-ál­
lításig (illetve a parlamenten be­
lüli képviselői frakció létrehozásá­
ig).

A fenti javaslat a mai magyar- 
országi politikai tagoltságból in­
dul ki, mégpedig a politikai ta­
goltságnak abból a képéből, amely 
elsősorban a már meglévő politi­
kai főhatalmon belüli politikai ta­
goltságot tekinti létezőnek és reá­
lisnak, nem pedig az értelmiségi 
berkekben felszaporodó látens po­
litikai pártokat. E  j a v a s la t  b e v a l ­
lo t t  c é l ja , h o g y  d in a m iz á lá s t ,  d i ­
n a m iz m u s t  v ig y e n  a  p o l i t i k a i  h a ­
ta lo m g y a k o r lá s b a ,  u g y a n a k k o r  
o ly a n  p o l i t i k a i  s z i s z t é m á t  ja v a s o l ­
jo n ,  a m e ly  a  s z o c ia l is ta  b e r e n d e z ­
k e d é s  a la p é r té k e i t  n e m  k é r d ő je ­
l e z h e t i  m e g .

H o g y a n  m ű k ö d n e  e z , i l l e t v e  m i ­
ly e n  e g y é b  i n t é z m é n y e k  k e l l e n é ­
n e k  a  k é tp á r t r e n d s z e r ű  p o l i t i k a i  
v á l tó g a z d á lk o d á s b a n ?

1. A kormányzás tehát nem koa­
líciós jellegű lenne, a kormány­
ban mindig csak egy párt lenne 
megtalálható: a kormányzó párt 
megválasztása egy népszavazás tí­
pusú döntéssel történne, hat-, il­
letve hétévente (nem parlamenti 
választás).

2. A két kormánypárt lehetséges 
elnevezése és politikai orientáció­
ja a mai tapasztalataim alapján 
a következő lenne:

M a g y a r  S z o c ia lis ta  M u n k á s p á r t  
(M S Z M P )  —  a folytonosságot, a 
hagyományos szocializmusfelfogást 
valló orientációt jelentené, amely 
főleg a m a i  p á r t  h a g y o m á n y o s a n  
g o n d o lk o d ó ,  d e  v á l to z á s t  a k a r ó  r é ­
s z é b ő l á lln a . Ezen orientáció a szo­
cializmus alapértékei közül a z  
e g y e n lő s é g e t  h e ly e z n é  e lő té r b e ,  
ennek megfelelően az erősebb ál­
lami beavatkozást, n a g y  k ö z p o n to ­
s í t o t t  jö v e d e l e m e lo s z tá s t  és az e r ­

re  é p ü lő  jó lé t i - g o n d o s k o d ó  p r o g ­
r a m o k  fe lv á l la lá s á t  k ív á n n á .

M a g y a r  D e m o k r a t ik u s  S z o c ia ­
l i z m u s  P á r t ja  (M D S Z P )  — a szo­
cializmus modernizálását óhajtó, 
a p ia c g a z d a sá g o t t e l j e s  e g é s z é b e n  
fe lv á lla ló , az államszervezeti b e ­
a v a tk o z á s t  c s ö k k e n tő ,  a z  e g y e n lő -  

' s é g e t  k e v é s b é  e lő té r b e  h e ly e z ő , vi­
szont a konkrét v á l la lk o z ó i  és  
e g y é b  s z a b a d s á g o k a t  in k á b b  f e l ­
v á lla ló  p á r t  le n n e .  A  mai párt újí­
tó, reformgondolkodású (ezen be­
lül a kommunista, valamint a 
szociáldemokrata, szocialista szel­
lemiséget képviselőik) orientáció­
jából jöhetne létre alapvetően.

A kétpártrendszer ilyen létreho­
zása egyrészt m e g o ld a n á  a s z o c ia ­
l i z m u s  e d d ig  n e m  k ö n n y e n  ö s z -  
s z e e g y e z te th e tő  k é t  a la p é r té k é n e k ,  
a z  e g y e n lő s é g n e k  és a s z a b a d s á g ­
n a k  a d in a m iz á lá s á t , másrészt 
megoldaná azt a nagyon sokak ál­
tal emlegetett problémát, misze­
rint a mai hatalmi elit önként 
nem fogja átadni a hatalmát sem­
milyen koalíciónak. E javaslat 
szerint erre nem is kerülne sor. 
Hiszen

a hatalm i e l i t  le c s e r é lé s e  nélkül
is biztosítható lenne a politikai 
hatalom dinamizálása.

3. A parlamentben az említett 
két nagy párton kívül több ki­
sebb, elnevezésüket tekintve (te­
hát a nevükben is szereplőén) 
úgynevezett parlamenti párt is 
működne. A parlamentben tehát a 
két nagy párt mellett ezen k is e b b  
p á r to k  is  m e g ta lá lh a tó a k  l e n n é ­
n e k  a m e ly  l e h e tő v é  t e n n é  a d o t t  
k é r d é s e k b e n  a l e g k ü lö n fé lé b b  
p á r te g y ü t tm ű k ö d é s e k e t  a tö r v é n y -  
h o zá s b a n , a z  ú g y n e v e z e t t  p a r la ­
m e n t i  k o a líc ió k a t.

4. A  p a r la m e n t i  v á la s z tá s o k a t  
rövidebb időközönként (pl. n é g y ­
é v e n te )  az összes párt részvételé­
vel valósítanánk meg. Ennek az 
lenne a célja és értelme, hogy a 
kormányzati stabilitás hosszabb 
ideje se feledtesse a pártokkal a 
választói politikai hangulat figye­
lésének, esetleg a politikai prog­
ram korrekciójának szükségessé­
gét. A  p a r la m e n t i  v á la s z tá s o k  íg y  
a p o l i t i k a i  b a r o m é te r  f u n k c ió já t  
t ö l t e n é k  b e  a n é lk ü l ,  h o g y  k ö z v e t ­
l e n ü l  a  k o r m á n y  l e c s e r é lé s é t  Ig é ­
n y e ln é k .  Ezt a négyévente törté­
nő parlamenti választási rendszert 
úgy kell szabályozni, hogy ezek 
a választások a kormánypárt nép­
szavazás útján történő megválasz­
tását valamilyen módon minden 
esetben megelőzzék.

5. A fentieknél jóval hosszabb 
időre (10-12 évre) történne meg a 
k ö z tá r s a s á g i  e ln ö k  m e g v á la s z tá s a  
— s z in t é n  n é p s z a v a z á s s a l . A köz- 
társasági elnököt vagy a két nagy 
párt egyetértésével jelölhetnék, 
vagy a parlamentben lévő összes 
párt egyetértésével terjesztenék az 
állampolgárok elé.

6. Természetesen f o n to s  k é r d é s  
a  k ö z tá r s a s á g i  e ln ö k ,  a  k o r m á n y ,  
é s  a p a r la m e n t  e g y m á s h o z  v a ló  
v is z o n y a . Például olyan kérdések 
eldöntése, mint az, hogy ki vagy 
mi írhat ki idő előtti választást a 
kormány vonatkozásában.

7. A megyei, illetve helyi szin­
tek autonómiáját úgy értelmezem, 
hogy ott valamilyen időrendben 
saját érvényességi körükön belül 
kell választást tartani. Ez azt je­
lenti, hogy n e m  le n n e  a u to m a t i ­
k u s  e g y  a d o t t  m e g y é b e n ,  h o g y  a  
k o r m á n y z ó  p á r t  je lö l i  k i  a m e g y e i  
p o lg á r m e s te r i - ta n á c s e ln ö k ö t  é s  a 
v é g r e h a j tó  b iz o t ts á g  t e s tü le té t ,  d e  
a h e ly i  s z in t r e  v o n a tk o z ó a n  is  a z  
a ja v a s la to m ,  h o g y  c s a k  a  k é t  
n a g y  p á r t  e g y ik e  a d h a s s a  a  v é g r e ­
h a j tó  h a ta lo m  b á z isá t . Természe­
tesen a megyei képviselő testület­
ben szintén valamennyi párt részt 
vehet.

8. A többpártrendszer (említett 
formája) esetén (is) v é g ig  k e l l  
g o n d o ln i  a p á r to k n a k  a  g a z d á lk o ­
d ó  e g y s é g e k e n  b e lü l i  lé te z é s é t .  
Gondoljuk végig közösen, hogy

n e m  l e h e tn e - e  a z  ö s s ze s  p o l i t i k a i  
p á r to t  k iv o n n i  o, g a z d á lk o d ó  e g y ­
sé g e k b ő l , és a pártokat te r ü le t i l e g  
m e g s z e r v e z n i . Ez azt jelentené, 
hogy a gazdálkodó egységekben a 
pártok közvetlen jelenléte szerve­
zeti értelemben megszűnne. Ha 
komolyan gondoljuk a piacgazda­
ságot, akkor a gazdálkodó egysé­
geken belül valószínűleg csak a 
gazdasági érdekekkel összefüggő 
szervezetek működhetnek. Felve­
tődik (bármilyen többpártrendszer 
esetén is) az ország külpolitikai 
kapcsolatainak megváltoztatása. 
Természetesnek tartom, hogy a 
köztársasági elnök és a kormány­
fő, mint állami vezetők minden 
további nélkül fenn tudják tarta­
ni e kapcsolatokat. A két nagy 
szocialista párt főtitkára, vezető 
testületé pedig vagy együtt látja 
el kapcsolattartását a Szovjetunió­
val és egyéb országokkal, vagy 
egy idő után tapasztalhatják az 
állampolgárok és a párttagok, 
hogy a két nagy kormánypárt 
egyikét, más-más országokba 
gyakrabban, illetve ritkábban hív­
ják, mint a másikat. Ez természe­
tes és szükséges következménye 
a kormányzati-politikai alternati- 
vitásnak.

Az átm en et kérdése
A fenti változásokat 1988 végén, 

1989 elején nem lehet „bevezetni”. 
A  lé n y e g i  d ö n té s t  a z o n b a n  a z  
M S Z M P  v e z e t é s é n e k  m e g  k e l l  
h o z n ia :  e z  p e d ig  a z  M S Z M P - n  b e ­
lü l i  p la t fo r m s z a b a d s á g  b iz to s í tá s a .  
1989 során tehát el kell távolítani 
a platformszabadság útjában lévő 
tiltásokat, reflexeket, szabályokat, 
s lehetővé kell tenni, hogy a párt 
KB-ban és a párt legfelsőbb ve­
zetésében a platformok megjelen­
hessenek, és a párttagság egy, a z  
ö s s z e s  p á r t ta g o t  m a g á b a n  fo g la ló  
p á r t v i t a  so r á n  a z  1989-es é v b e n  
p la t fo r m o k  a la p já n  v é g ig v i ta s s a  a z  
o rs zá g  h e ly z e té n e k  é s  a z  o rs zá g  l e ­
h e ts é g e s  jö v ő jé n e k ,  a  v á l to z á s  a l­
t e r n a t í v á in a k  k é r d é s é t . Ez termé­
szetes és szerves módon oda ve­
zet, hogy az összes alapszervezet­
ben. az összes pártszervezetben 
m e g tö r t é n i k  a z  o r ie n tá c ió k  e lk ü lö ­
n ü lé s e , letisztázása, és a z  in g a ­
d o z ó k  e ld ö n th e t i k ,  h o g y  k i l é p n e k  
a  p á r tb ó l ,  v a la m i  m á s  p á r to t  v á ­
la s z ta n a k ,  v a g y  n e m  le s z n e k  m á s  
p á r t  ta g ja i  s e m , v a g y  e s e t le g  a  k é t  
e m l í t e t t  o r ie n tá c ió  v a la m e ly i k e  
m e l lé  á l ln a k .  A  89-es év végére 
mind a KB szintjén, mind az or­
szág egészében láthatóvá válhat­
nak az eltérések, a programok és 
a zászlóvivők, a vezérek is. Ezután 
már csak egyszerű szervezeti dön­
tést igényel 1990 e le jé n  a  k é t  e m ­
l í t e t t  p á r t  a la k u ló  k o n g r e s s z u s á ­
n a k  a  m e g ta r tá s a , és a szükséges 
technikai feltételek biztosítása. Ez 
azt jelenti, hogy 1990 v é g é r e  szer­
vezetileg, anyagilag, technikailag 
(székház) a  k é t  p á r t  e lk ü lö n ü lh e t  
é s  a z összes szükséges alkotmá­
nyos és egyéb jogszabály is elké­
szülhet

Az úgynevezett kispártok, a par­
lamenti pártok létrejöttéhez pedig 
a jelenlegi formájában lévő egye­
sületi törvénytervezet már alkal­
mas jogkeret. 1989 során hagyni 
kell ezeknek a kispártoknak az 
országos szerveződését és párttá 
válását. Nem szabadna ezekbe ad­
minisztratív úton beavatkozni, 
ugyanakkor az MSZMP-nek, mint 
jelenlegi kormánypártnak joga és 
kötelessége a szocialista berendez­
kedés érdekében a kispártokkal 
folytatott politikai párbeszéd kez­
deményezése — meggyőzésük ér­
dekében.

A  k é t  n a g y  s z o c ia l is ta  p á r t  l é t ­
r e h o z á s á h o z  ta p a s z ta la to k a t  s z o l­
g á l ta th a t  a K I S Z  1988. v é g i ,  1989. 
e le j i  á ta la k u lá s a , amely a prog­
ramkészítés, szervezetépítés, foly­
tonosság és megújulás vitáinak ér­
zelmi és tárgyszerű tanulságait 
nyújthatja az MSZMP tagsága és 
vezetése számára.

Sándor Péter 
Politikaelméleti tanszék

Cél az  inform ációs piac 
k iép ítése

A gazdaságelméleti és gaz­
daságpolitikai szekcióban hall­
gathatta a közönség többek 
között H á m o r i  B a lá z s  előadá­
sát „A részvénytársaság és az 
állami tulajdon” címmel.

Az előadó véleménye szerint 
gazdaságunkban az állami tu­
lajdon döntő hányada miatt 
ennek dinamizálása a kulcs­
feladat Célunk elérésére ma­
napság legalkalmasabb formá­
nak a részvénytársaság lát­
szik, legalábbis mindenfelé 
ezzel próbálkoznak a gazda­
ságban. A részvénytársaság 
nagy előnye ugyanis, hogy 
időben és térben elválasztja a 
tőkeáramlást, mintegy felsza­
badítja a tőkét. Az ilyen for­
mában szervezett vállalat ön­

szabályozó módon képes a 
gazdasági konjunktúrához és a 
piac változó terjedelméhez 
igazodni.

Nagy kérdés azonban, hogy 
ez a forma valóban behozza-e 
a gazdaság alanyát a gazdál­
kodásba. Továbbá az sem len­
dít sokat előre a dolgokon, ha 
a költségérzéketlen lomha vál­
lalatok vagy bankok lesznek 
egymás részvényeinek tulajdo­
nosai.

Emellett a részvénytársaság 
megfelelő működéséhez feltét­
len szükséges a tőkepiac ki­
alakítása. Arról sem szabad 
megfeledkeznünk, hogy az 
ilyen vállalatok inkább csak 
a nagy tőkeigényű vállalkozá­
soknál alakulnak ki a szabad­

piac keretei között. Vagyis ha 
a piacgazdaság nálunk is meg­
valósulna, ebben a piac min­
den szegmensét egyformán 
kellene fejleszteni.

Egy másik előadó. S z a b ó  
K a ta l in  a „Piaci innovációk és 
piacépítés a 80-as években 
Magyarországon” című előadá­
sában arra hívta fel a figyel­
met, hogy gazdaságunk átala­
kításában ma már nem a cél­
állapot a kérdés, hanem csak 
az, hogy juthatunk el oda. 
Vagyis, hogy hogyan lehet egy 
alapvetően szabályozókra épü­
lő gazdaságból piaci gazdasá­
got kialakítani?

Rengeteget beszéltünk már 
ezekről a kérdésekről, mégis 
csak igen kis lépések történ­
tek. Piaci verbalizmus alakult 
ki, a piaci terminológiák túl- 
tengésével a valóságos piaci 
viszonyok csaknem teljes hiá­
nya mellett. A profit mögött 
ma pl. 80 százalékban szub­
venció húzódik meg, a tőke

mögött sokszor éppen nem ér­
tékesülő érték van — leépíté­
sek —, s jó néhány alakuló 
részvénytársaság csak adóssá­
gát alakítja át részvénnyé.

A fő feladat nem is annyira 
a piacépítés — hiszen a piac 
lényegét tekintve önszervező­
önépítő struktúra —, hanem 
a fejlődése elöl az akadályok 
elhárítása.

Lényeges momentuma még a 
piac legújabb fejleményeinek, 
köztük is az információpiac­
nak a kiépítése. A mostani 
vertikális kényszerre épülő 
struktúrák ellentétesek az in­
formációgazdasággal. ebben is 
a horizontális — vállalatok 
közötti — kapcsolatok erősí­
tésére lenne szükség.

összegzésként tehát megál­
lapíthatjuk, hogy feltétlenül a 
horizontális piaci kapcsolatok 
kiteljesítése és a vertikális 
kapcsolatok visszaszorítása 
lenne kívánatos.

Kalocsai Péter

Jubileumi ajándékok
J u b ilá ló  e g y e te m ü n k  a z  e lm ú l t  n a p o k b a n  n e m c s a k  

é r d e k e s  e lő a d á s o k k a l  g a zd a g o d o t t .  A  m a g y a r — in d ia i  
k a p c s o la to k  40 é v e s  é v fo r d u ló ja  a lk a lm á b ó l  L a m b a h  ú r, 
I n d ia  m a g y a r o r s z á g i  n a g y k ö v e te  é r té k e s  a n g o l n y e l v ű  
k ö z g a z d a s á g i  s z a k k ö n y v e k e t  a já n d é k o z o t t  k ö n y v tá r u n k ­
n a k . A  k ö n y v e k e t  n o v e m b e r  1 8 -á n  d é le lő t t  a z  e g y e ­
te m i  k ö n y v tá r  C s i z m a d ia - te r m é b e n  C sá k i  C sa b a  r e k to r  
v e t t e  á t.

A z  ü n n e p i  ü lé s s z a k  e g y ik  m e g h ív o t t  v e n d é g e  a  n y u ­
g a tn é m e t  S ie g fr ie d  O p p o lz e r  — a k i  a b a m b e r g i  e g y e ­
te m  e ln ö k e  — e g y  IB M  k o m p a t ib i l i s  s z e m é ly i  s z á m í tó ­
g é p e t  is  m a g á v a l  h o zo tt ,  t e l je s  fe ls z e r e l ts é g g e l .  Ú jd o n ­
s ü l t  d ís z d o k to r u n k ,  a z  a m e r ik a i  D e n n is  M e a d o w s  p r o ­
fe s s z o r  (U n iv e r s i ty  o f N e w  H a m p sh ir e )  p e d ig  — ig a z, 
a zza l  a k ik ö té s s e l  h o g y  c s a k  a m e r ik a i  d iá k o k  h a s z n á l­
h a t já k  —  e g y  S h a r p  Z  50 a s z ta l i  fé n y m á s o ló  g é p e t  a já n ­
d é k o z o t t  e g y e te m ü n k n e k .

A  m a g y a r  fe l s ő o k ta tá s i  i n té z m é n y e k  á ld a tla n  a n y a g i  
h e ly z e té r e  g o n d o lv a :  e z e k  a z  a já n d é k o k  s e g í t i k  a  k é p ­
z é s t ,  a ta n u lá s t .

R .



Pach Zsigmond Pál: 
Alapvető probléma volt

a dogmatikus marxizmus levetkőzése
— P r o fe s s zo r  ú r  a z  id é n  

k e z d te  m e g  41. o k ta tá s i  é v é t  
e g y e te m ü n k ö n .  A z  e g y e te m  
a la p ítá sa  e lő t t  n é h á n y  é v e n  á t  
k ö z é p is k o lá b a n  ta n í to t t .  H o ­
g y a n  k e r ü l t  a z  e g y e te m r e ,  m i ­
ly e n  k ö r ü lm é n y e k  k ö z ö t t  lá t ­
t a k  h o z z á  a  g a z d a s á g tö r té n e t  
tá r g y  o k ta tá s á n a k  m e g s z e r v e ­
z é s é h e z ?

— A Pázmány Péter Tudo­
mányegyetem latin—történe­
lem szakának elvégzése után öt 
esztendeig középiskolában ta­
nítottam szaktárgyaimat. Már 
az egyetemi évek alatt érde­
keltek a társadalomfejlődés 
gazdasági vonatkozásai. Nagy 
hatást gyakorolt rám a D o m a -  
n o v s z k y  S á n d o r  szemináriu­
mában végzett munka és H a j­
n a l  I s t v á n tó l  is sokat tanul­
tam. K a u t s k y  „Marx gazdasági 
tanai” c. könyve felkeltette 
érdeklődésemet a marxizmus 
iránt. Egy egyetemi diákszer­
vezet keretében — meglehetős 
konspiráció közepette — sze- 
mináriumszerűen feldolgoztuk 
a marxi politikai gazdaságtant 
az úgynevezett S c h ö n s te in - fü -  
z e t e k  alapján. A felszabadulás 
után pedig az első marxista 
szemléletű történelemtanköny­
vek írásával és néhány szak­
cikkel tettem szert némi hír­
névre. Valószínűleg ezért esett 
rám a kurátor, N a g y  T a m á s  
választása: 1948 nyarán meg­
keresett, és felkért, vállaljam 
el a Magyar Közgazdaságtudo­
mányi Egyetemen a gazdaság- 
történeti tanszék megszervezé­
sét és vezetését. Nem volt 
könnyű feladat. Nagy problé­
ma volt, hogy mit és hogyan 
tanítsunk. Járatlan úton ha­
ladtunk és komoly kutatómun­
ka nélkül lehetetlen lett volna 
a tanítás is. Megtartottam az 
előadásokat, s a tanszéki érte­
kezleteken órákon át beszél­
gettünk és vitáztunk szakmai 
kérdésekről. E viták nagyon 
jól kiegészítették és ösztönöz­
ték az egyéni kutatómunkát. 
Tudatosan törekedtem arra is, 
hogy tehetséges hallgatókat 
bevonjunk a tanszék munká­
jába. Már az első években ki­
tűnt kiváló tehetségével és hi­
hetetlen szorgalmával B e r e n d  
T . J vá n , R á n k i  G y ö r g y  és S z u -  
h a y  M ik ló s , valamint F ö ld i  
T a m á s . Figyelemre méltó dol­
gozataik hamarosan hozzájá­
rultak a tárgy oktatási anyagá­
nak kialakításához is. Így né­
hány év alatt — nagyon sok 
munkával — sikerült létrehoz­
ni egy lendületesen dolgozó 
szellemi műhelyt. Persze nem 
voltak mentesek akkori anya­
gaink bizonyos aránytéveszté­
sektől, egyszerűsítésektől, tor­
zulásoktól, de a tanszék vi­
szonylag gyorsan elindult ezek 
meghaladása felé, és a hatva­
nas évek legelejétől kezdve — 
a társadalomtudományokban 
Magyarországon az elsők kö­
zött — nemzetközi elismert­
ségre is szert tettünk. A kis 
létszámú, de jó színvonalú 
gazdaságtörténeti tanszék az­
óta is a nemzetközi tudomá­
nyos élet élvonalához kapcso­
lódik.

— 1 9 6 3 -b a n  e lv á l la l ta  a z
e g y e te m  v e z e té s é t .  M ié r t  v á l ­
to t ta  f e l  k u ta tó i ,  o k ta tó i  m u n ­
k á já t  e g y  p o l i t ik a i la g  fo n to s

M é g  v is s z a - v i s s z a té r ő  k e d ­
v e s  e m lé k e m  p á r  r é g i  ip a r ­
b á l, a h o n n a n  é lm é n y e k k e l  
f e l t ö l t ő d v e  l e h e t e t t  tá v o z n i  é s  
v á r n i  a k ö v e tk e z ő  b á lt.

T ö b b  é v e s  h a g y o m á n y t  
f o ly t a tv a  id é n  is  „ m e g r e n ­
d e z t é k "  a z  ip a r b á l t.  E z  a  
r e n d e z v é n y  m in d ig  is  a k a r o n  
b e lü l i  v i t á k  k ö z e p e t te  s z e r v e ­
z ő d ö t t .  Id é n  s e m  le h e te t t  m á s ­
k é n t  — v o n ta m  le  v é g z e t t  
k ö z g a z d á s z k é n t  a k ö v e tk e z t e ­
té s t .  E r re  a s z e r v e z é s ,  v a g y  
in k á b b  a s z e r v e z e t le n s é g  
u ta lt .  A  k ik ü ld ö t t  m e g h ív ó k  
c s a k  a  n a p o t  j e l ö l t é k  m e g ,  
p o n to s a b b  e lig a z í tá s t  t e le fo ­
n o n  s e m  le h e te t t  m e g tu d n i  
s e m  a z  e g y e te m i  K l S Z - b i z o t t -  
sá g tó l, s e m  a d é k á n ib ó l .  A  
s z e r v e z ő k  á l ta l  m e g a d o t t  c ím ­
rő l, a K in iz s i  u tc a i  k o l lé g iu m  
L  4 0 6 -b ó l s e m  j ö t t  v á la s z . E l­
ig a z í tá s t  ta r ta lm a z ó ,  v a g y  
p r o g r a m o t  i s m e r te tő  tá b lá t  
h iá b a  k e r e s te m  a b á l s z ín ­
h e ly é n ,  a K in iz s i  u tc a i  é p ü ­
le tb e n  is . Í g y  é r th e tő  a m e g ­
le h e tő s e n  v o n ta to t t  k e z d é s ,

e g y e te m  s o k  p r o to k o lla l ,  s z e r ­
v e z é s s e l  já ró  r e k to r i  s z é k é v e l?

— A tanszéki munka mellett 
1949 és 1956 között — M o ln á r  
E r ik  atyai barátom, mint igaz­
gató mellett — az Akadémia 
Történettudományi Intézeté­
nek helyettes vezetője is vol­
tam, így szereztem némi ta­
pasztalatot a tudománypoliti­
kai irányítás, szervezés terü­
letén. Tanszéki kollégáim a 
tanszék feladatait ekkor már 
állandó jelenlétem nélkül is 
jól ellátták, ezért mikor H á y  
L á s z ó  rektor nyugdíjba ké-

a z  o k ta tá s ir á n y í tá s s a l ,  p o l i t i ­
k a i  v e z e té s s e l?

— Megértőén fogadták tö­
rekvéseinket. Arról, amiben 
nem tudtunk azonnal megál­
lapodni, egyenjogú partner­
ként tárgyaltak velünk, és ál­
talában sikerült közös nevező­
re jutnunk.

— M é g is , m á s o d ik  r e k to r i  
p e r ió d u s á n a k  le já r ta  e lő tt  
m e g v á l t  a z  e g y e te m i  v e z e t é s ­
tő l.

— Igen, 1967-ben, Molnár 
Erik halála után engem kértek

szült, szelíd presszió hatására 
végül is vállaltam a rektori 
megbízatást.

— M ily e n  f e la d a to k k a l  t a ­
lá lta  m a g á t s z e m b e  a z  e g y e te m  
v e z e tő je k é n t?

— Az időszak alapvető prob­
lémája volt, hogy a dogmatikus 
marxizmust levetkőzve, kriti­
kusan szembenézve saját ko­
rábbi nézeteinkkel, egy iga- 
zibb-tudományosabb, valódibb 
marxista szemléletű oktatási és 
kutatási intézménnyé tegyük 
az egyetemet. Ez az egyes tan­
székeken eltérő mélységű és el­
térő sebességgel induló folya­
mat volt. Voltak szerkezeti 
változtatások is, de mindig az 
volt a véleményem, hogy an­
nál, hogy milyen szervezeti 
keretek között oktatunk, sok­
kal fontosabb kérdés az, hogy 
kik és mit oktatnak. Bevon­
tunk az egyetemi munká­
ba néhány szakembert, akik 
1956 után kiszorultak a fel­
sőoktatásból, és a tanszéke­
ken, de az egyetemi tanácsban 
is rengeteg tananyagvitát és 
tematikai megbeszélést tartot­
tunk. így lassan-lassan meg­
változott az oktatás tartalma. 
Szerettem volna, ha az egye­
temen az addigiaknál mélyebb 
és átfogóbb elméleti, tudomá­
nyos alapokat adunk, s a hall­
gatók erre építve — részben 
már munkahelyükön — szer­
zik meg a speciális és gyakor­
lati tudást. Ezáltal szélesebb 
látókörű, kreatívabb közgaz­
dászokat bocsátott volna ki az 
egyetem. A túlzott ágazati és 
ágazaton belüli specializáció 
elkerülése azonban csak rész­
ben sikerült. De szélesedett a 
nyelvi és a matematikai kép­
zés. s akkoriban indult a szá­
mítástechnikai oktatás is az 
egyetemi számítóközpont meg­
szervezésével.

— M ily e n  v o l t  a k a p c s o la ta

fel a Történettudományi Inté­
zet vezetésére. Erősen kötőd­
tem az egyetemhez, de az inté­
zetben (többek között) az a 
feladat várt rám, hogy meg­
szervezzem és elindítsam Ma­
gyarország története tízkötetes 
sorozatának munkálatait. A 
felkérést hosszú vívódás után 
végül is elfogadtam; másodál­
lásban a tanszéken maradtam 
(mindmáig), de a rektori szé­
ket átadtam S z a b ó  K á lm á n ­
n a k , a gazdaságtörténet tan­
székvezetője pedig Berend T. 
Iván lett. Tehát ez volt az oka 
annak, hogy az első három­
éves rektori periódust csupán 
egy évvel toldottam meg, nem 
pedig valami konfliktus. Ez az 
időszak — 1962-től kezdve — 
a Kádár-korszak legterméke­
nyebb, „klasszikus” időszaka 
volt, amikor az általános élet­
színvonal-emelkedés közepet­
te a tudomány, a felsőoktatás 
költségvetési ellátmánya is fo­
lyamatosan emelkedett, és 
mód nyílt arra, hogy a végzős 
hallgatók közül évről évre szá­
mos fiatal tehetséggel bővítsük 
ki és frissítsük fel az egyetem 
személyi állományát. Megkez­
dődött az új gazdasági mecha­
nizmus kidolgozása, és a tudo­
mányos életben addig nem ta­
pasztalt nagy mozgásteret hoz­
tak ezek az évek. Az MSZMP 
KB „Tudománypolitikai irány­
elvei” — amelyek többéves elő­
készítés után 1969-ben váltak 
határozattá — rendkívül prog­
resszívon foglalkoztak a tudo­
mányos szabadság kérdésével, 
kimondva, hogy nincsen tabu­
téma, és téves tudományos kö­
vetkeztetésekért senki nem 
vonhatp politikailag felelősség­
re. Hogy tudományos kérdé­
seket csak szakmai érvekkel, 
tudományos vitában lehet el­
dönteni, és senki sem rendel­
kezik az igazság monopóliu­

mával, a „rossz” és „jó” cím­
kék osztogatásának jogával.

— A z t á n  e g é s z  m á s k é n t  tö r ­
t é n t  m in d e n .

— Az 1970-es évek első fe­
lében nehezebb idők jöttek. A 
nemzetközi környezet nem 
kedvezett a magyar reformfo­
lyamatnak, s a változások bel­
ső ellenzői sikeres offenzívát 
hajtottak végre. Akkoriban 
kezdett elcsúszni a hazai fej­
lődés egy olyan hibás irány­
ba, amelyből ma igen nehéz 
visszatalálnunk a számunkra 
megfelelő útra, és azon most 
már törés nélkül továbbhalad­
nunk. Hiszen a nagyon is szük­
séges demokratizálás és meg­
újító szocialista törekvések 
mellett fellelhetők a demagó­
gia, a valódi felelősségérzet 
néküli politizálás jelenségei.

— M in d k é t  o l d a lo n . . .
— Igen, a párt és az állami 

vezetés egyes cselekedetei, 
megnyilatkozásai sem nélkü 
löznek hibákat, de az egyes 
társadalmi mozgalmak olda­
láról is tapasztalok egy túlzót 
tan harsány, előítéletes és el­
fogult közelítést. Egyik legfá­
jóbb, nehéz problémánkban, a 
határainkon túli magyarság 
helyzetének javítására való tö­
rekvésekben is tapasztalható 
ez. Korábban, a kérdést törté­
nelmi és elméleti oldalról vizs­
gálva is az volt a véleményem, 
hogy a nemzeti-nemzetiségi 
kérdéshez „kétfrontos érzé­
kenységgel” kell közelítenünk: 
egyrészt látni kell, hogy ez a 
kérdés sokkal intenzívebben él 
korunkban, mint azt a marxiz­
mus klasszikusai vagy akár mi 
magunk néhány évtizeddel ez­
előtt gondoltuk. Másrészt kö­
telességünk internacionalista 
szemléleti alapon minden 
irányból jövő nacionalista 
megnyilvánulás ellen küzdeni,

— Ü g y  g o n d o lja , h o g y  e n ­
n e k  v e s z é ly e  m a  M a g y a r o r s z á ­
g o n  fe n n á l l?

— Ha — egyes szélső ese­
tektől („bőrfejűek”) eltekintve 
— nem is „vegytiszta” for­
mában, de bizony jelentkeznek 
bizonyos nacionalista tenden­
ciák hazai közgondolkodá­
sunkban. Ezek ellen már csak 
azért is fel kell lépnünk, mert 
határainkon túli rossz hisze- 
mű vitapartnereink kihasznál­
hatják ellenünk ezeket. A mos­
tani feszült légkörben — ami 
kor a valóságtól elrugaszkodó 
támadások érnek bennünket 
odaátról a történettudomány 
területén is —, sajnos, kevés 
esélyt látok arra, hogy rövid 
időn belül számottevő ered­
ményt érjünk el ebben a kér­
désben. Magyarország mosta­
ni nehéz helyzetében minden 
problémának — a nemzeti­
nemzetiséginek is — a megol­
dásához eddigi történelmi 
utunk kritikus újragondolása, 
a nemzetközi tendenciák fi­
gyelembe vételével adottsága­
inknak megfelelő, sajátos ma­
gyar válasz kidolgozása vihet 
közelebb. Ezért is örültem az 
egyetem évfordulós ünnepsé­
gén C s á k i  C sa b a  rektor sza­
vainak: „Teljes nyitás a világ 
tudományos élete felé, de az 
egyetem marxista szellemiségű 
marad”. Ilyen közelítésre van 
szükség más területeken is.

/ Nándorfl Géza

W i  i/an ueíeteL, ip a r o ó o h ?
S z a k í tv a  a  h a g y o m á n y o k ­

k a l, n e m  v o l t  k ö s z ö n tő b e s z é d  
a d é k á n  r é s z é r ő l,  n e m  a v a t ­
t u k  f e l  a z  ú j  ip a ro s  é v fo l y a ­
m o t  ( e g y é b k é n t  a z  u to ls ó  ip a ­
ro s é v fo ly a m r ó l  v a n  szó ) , a  
m o s t  v é g z ő s ö k  n e v é b e n  s e m  
b ú c s ú z o t t  s e n k i .  H iá n y z o t t  
e g y p á r , m in d e n k i  á l ta l  i s m e r t  
o k ta tó i  k a r a k te r ,  v a g y  d i á k ­
v is e lk e d é s m ó d ,  k if ig u r á z á s a .

E n n y ir e  n e  le n n é n e k  k ö zö s  
é lm é n y e in k ?  E n n y ir e  n e  l e n ­
n e  e g y m á s n a k  m o n d a n iv a ­
ló n k ?  A  s z e r v e z ő k  m e g  s e m  
p r ó b á l tá k  i r á n y í ta n i  a z  e s e ­
m é n y e k e t ,  s e m m i  o ly a n  p r o g ­
r a m o t  s e m  s z e r v e z te k ,  a m i  
ö s s ze fo g ta  v o ln a  a tá r sa sá g o t,  
h o lo t t  e  n é lk ü l  n e m  b á l a z  
ip a rb á l.  I l y e n  h e ly z e tb e n  
s z in te  z a k la tá s s z á m b a  m e n t ,  
a m ik o r  a to m b o lá t  á r u ló  lá -

a g i tá l ta k .  H iá n y o z ta k  a z  
e g y e te m  o k ta tó i  is , a k i k  a z  
e g y e s  é v fo l y a m o k  k ö z ö t t  k ö z ­
v e t í tő k  l e h e t t e k  v o ln a .  S a j ­
n o s  a d é k á n  é s  p á r  l e lk e s  f i a ­
ta l, v a g y  k e v é s b é  f ia ta l  o k ta ­
tó  k iv é t e lé v e l  n e m ig e n  v o l ta k  
o t t.  V a jo n  n e m  s i k e r ü l t  ő k e t  
m e g n y e r n i ,  v a g y  a  k a p k o d v a  
s z e r v e z é s  m ia t t  n e m  tu d ta k  
e ljö n n i?

A  h é ly  k iv á la s z tá s a  s e m  
v o l t  s z e r e n c s é s .  M á r  tö b b s zö r  
b e b iz o n y o s o d o tt ,  h o g y  a K i ­
n iz s i  u tc a i  o k ta tá s i  é p ü le t  
n e m  a le g jo b b  a z  i ly e n  r e n ­
d e z v é n y e k r e .  E h h e z  já r u l  m é g  
a z  is, h o g y  o ly a n  h id e g  v o lt  
a z  e g é s z  é p ü le tb e n ,  h o g y  m in ­
d e n k i  p u ló v e r b e n  m a r a d t ,  s 
v o lt ,  a k i  a k a b á t já t  s e m  v e t ­
te  le. I ly  m ó d o n  s ö té tb e n  — a 
v i lá g í tá s t  p á r  g y e r ty a  j e l e n ­

p u ló v e r b e n  ü l t  k i - k i  a  s z ű k -  
r e s z a b o t t  h e ly é n ,  a h o l  m é g  
m o z g á s r a  is  a l ig  v o l t  l e h e tő ­
sé g , n e m  le h e te t t  v é g ig m e n v e  
p á r  s z ó t  v á l ta n i  a z  i s m e r ő ­
s ö k k e l .  J o b b á r a  s z ű k e b b  b e ­
s z é lg e tő  c s o p o r to k  a la k u l ta k .

S e n k i  s e m  é r e z te  m a g á é n a k  
e z t  a r e n d e z v é n y t ,  a m i  v a ló ­
já b a n  n e m  v o l t  m á s , - m i n t  
g y e r ty a fé n y  m e l le t t i  b e s z é lg e ­
té s  a  r é g i  i s m e r ő s ö k k e l .  R ö g ­
tö n  a d ó d ik  a  k é r d é s :  k e l l  e h ­
h e z  ip a rb á l?

L e h e t ,  h o g y  m ie lő t t  a z  
e g y e te m i  r e fo r m  so r á n  v é g le g  
m e g s z ű n n e  a z  ip a r - k a r ,  s z e l ­
le m é b e n ,  h a n g u la tá b a n  m á r  
n e m  lé te z ik ?  S a jn á lo m  a  j e ­
le n le g i  ip a ro s  h a l lg a tó k a t,  ő k  
n e m  tu d já k  m e g  m i l y e n  is  
e g y  v a ló d i  ip a r b á l ,  n e m  
é r e z h e t i k  b ü s z k é n  m a g u k a t  a  
k ö z ö s s é g  ta g já n a k .  S  a k i  a 
v é g z e t t e k  k ö z ü l  k iá b r á n d u l t ,  
ta lá n  tö b b é  f ig y e le m r e  s e m  
m é l ta t ja  m a jd  a z  e g y e te m r ő l  
jö v ő  in v i tá ló  le v e le k e t ,  m e g ­
h ív á s o k a t .

n y o k  m e g k e r e s te k ,  s  v é te l r e  t e t t e  m in d ö s s z e  — k a b á tb a n - Geriet Zoltán

Kritikai észrevételek 
Gondi József és Mihály Albert 
tudományos megjegyzéseihez
Komolyan nyugtalanít Gondi József és Mihály Albert a 

Közgazdászban legutóbb megjelent cikke. Nem azért érzem 
fontosnak, hogy reagáljak rá, mert a FIDESZ-t akarom meg­
védeni, hanem azt az érvrendszert tartom veszélyesnek, amit 
a két szerző alkalmazott.

Először:
Olcsó publicisztikai fogásnak tartom bármely demokra­

tikus eszmerendszer oly módon való lejáratását, hogy a de­
mokratikus ideákat úgy állítják be, mint naiv, utópista néze­
teket!

A demokrácia nem a különböző osztályok és rétegek soha­
sem volt harmóniájára alapoz. Nagyon is tudatában van a 
köztük levő konfliktusoknak, viszont egy olyan állam ki­
alakítására törekszik, amely megpróbálja e konfliktusokat a 
minimálisra csökkenteni, illetve megpróbálja megakadályozni, 
hogy tartósan bármely osztály vagy réteg monopolizálja a 
hatalmat.

A demokrácia nem a hatalmat akarja megszüntetni, ha­
nem a hatalommal való visszaélést. A demokrácia nem egyenlő 
az anarchiával!

Másodszor:
Nem tudom milyen alapon lehet egy politikai programot 

tudománytalannak minősíteni. Csodálom, hogy a társadalom- 
tudományok két művelőjét figyelmeztetni kell arra, hogy a 
társadalomtudományokban nem beszélhetünk egy általánosan 
elfogadott paradigmáról, és valamiről csak azért kijelenteni, 
hogy tudománytalan, mert egy másik eszmerendszer talaján 
áll, felelőtlenség.

Amúgy is semmitmondónak tartom a tudománytalan jel­
zővel való dobálózást. Itt Kelet-Európábán napjainkig sorra 
születnek a mélyen „tudományos” és „bölcs” politikai prog­
ramok — az eredményük közismert.

Harmadszor:
Fentről és lentről a különböző alternatív csoportok prog­

ramjain a szocializmust kérik számon. Azt a szocializmust, 
amit a legellentmondóbb módokon definiálnak, a legkülön­
bözőbb értelemben használnak még a hatalom csúcsain le­
vők is.

Ez pedig mélységesen kiszolgáltatottá teszi mindazokat, 
akik a hatalom bástyáin kívülre rekedtek, ha elfogadásuknak 
egy ilyen definiálatlan kritériuma van, ez súlyos visszaélések­
hez vezethet!

De ennél még nyugtalanítóbbnak érzem, hogy egy szerve­
zetet nem az alapján bírálnak el, hogy van-e kézzelfogható, 
határozott elképzelése a jelenlegi válságból való kilábalásra. 
Értelmetlennek tartom egymástól számon kérni mindenféle 
távlati definiálatlan célokat, ez alapján teljesen reménytelen 
bármiféle közeledés a jelenlegi politikai erők között.

Az elkövetkező években a fő kérdés: hogyan lehet meg­
fordítani a fejlett világtól való, immáron több mint egy évti­
zedes eltávolodásunkat. Erre mind ez ideig minden oldalról 
hiányoznak a reális alternatívák. Egymást megítélni pedig el­
sősorban ennek alapján kéne.

Azzal is számot kell vetni, hogy bármiféle minőségi vál­
tozás súlyos érdekeket sértene, ez pedig azt jelenti, hogy szük­
ség van akár eltérő ideológiai alapokon álló csoportok szövet­
ségére a változást ellenzőkkel szemben.

Viszont abban egyáltalán nem vagyok biztos — éppen az 
utóbbi hetek eseményei miatt —, hogy a jelenlegi vezetés, ha 
valóban progressziót akar, akkor feltétlenül csak azokkal jár­
na a legjobban, akik fennhangon készek a szocializmus vé­
delmére. Világi Balázs

Gólyák és más madarak
G ó ly a b á l.  H á t  p e r s z e . O ly a n  

a lk a lo m ,  a m e ly  é v e n te  e g y ­
s z e r  m e g é r  e g y  e s té t .  L e g ­
a lá b b is  a k k o r  jó , h a  m e g é r i .  
É s a k k o r  é r i  m e g ,  h a  jó . A z t  
h is z e m ,  á l ta lá n o s  a z  a  v é l e ­
m é n y ,  h o g y  a z  u tó b b i  é v e k b e n  
e z  n e m  m in d ig  v o l t  t e l j e s e n  
íg y -

A  r e n d e z é s  jo g a  ( t ö b b - k e v e ­
s e b b  v i t a  u tá n )  m o s t  is  a  
K I S Z - b i z o t t s á g o t  i l le t te ,  d e  
a n n a k  e lk e r ü lé s é r e ,  h o g y  m in t  

s o k s z o r ,  m o s t  is  v e s z te s é g g e l  
z á r u l jo n  a z  e s t, p r o f i  r e n d e ­
z ő tá r s a k a t  k e r e s t e k  é s  ta lá l ­
t a k  a  K ö z g á z  D iá k c e n tr u m  
g á r d á ja  s z e m é ly é b e n .  B iz to n  
á l l í th a to m :  a z  e s te  k é p é n  m e g ­
lá ts z o t t ,  h o g y  ö s s z e s z o k o t t  tá r ­
sa sá g  i r á n y í t ja  a z  e s e m é n y e ­
k e t .

A z  e ls ő sö k  p é ld á u l  rö g tö n  a  
b e lé p é s k o r  m e g le p e té s  r é s z e ­
s e i  l e h e t te k ,  a  je g y r e n d s z e r  
t e r je d é s é n e k  v o l t a k  ta n ú i.  A  
k a p u n á l  fa g y o s k o d ó  i n s t r u k ­
to r o k  e g y -e g y  p e z s g ő -  é s  b ó lé ­
je g y e t  n y o m t a k  a  k e z ü k b e .  A  
p e z s g ő je g y é r t  a z tá n  e g y  p e r c ­
c e l k é s ő b b  a  p e z sg ő s  fo g a d á s  
v á r ta  ő k e t .

A  h a g y o m á n y o s  k o re o g rá fia  
s z e r in t  a p r o g r a m  a z  e ls ő sö k  
tá n c a iv a l  k e z d ő d ik ,  s  e z  m o s t  
s e m  v o l t  m á s k é p p .  T a lá n  c s a k  
a z  o k o z o t t  n é m i  k ü lö n  i z g a l ­
m a t ,  h o g y  a s z e r e p lő g á r d a  
c s a k  a z  u to ls ó  p i l la n a tb a n  á l l t  
t e l j e s e n  ö ss ze . E n n e k  a z  iz g a ­
lo m n a k  p e r s z e  n y o m a  s e m  m a ­
r a d t  a  tá n c o k o n .  M é g  k e v é s ­
bé  a z o n  a z  ö s s z k e r in g ö n , a m i  
e z u tá n  k ö v e tk e z e t t ,  é s  a h o l  
tö b b e n  k ü lö n b ö z ő  l e lk e s e d é s ­
se l  p r ó b á l tá k  ö s s z e k a p a r g a tn i  
ré g  f e l e d e t t  t á n c tu d á s u k a t .  A  
tá n c o k  v é g é n  p e d ig  ig a zá b ó l  
m e g in d u l t  a z  é le t.

A  m á r  m e g s z o k o t t  le h e tő s é ­
g e k  m e l le t t  i t t  is  v o lt  e g y  ú j ­
d o n sá g , m é g p e d ig  a z  i n s t r u k to ­
r o k  jó v o l tá b ó l.  A z  e g é s zsé g e s  
é le t  és a z  a lk o h o lm e n te s s é g  
je l s z a v á v a l  m e g n y i to t tá k  a  k a ­
k a ó - b á r ju k a t ,  a h o l v a ló d i  h a ­
bos k a k a ó t  l e h e te t t  i n n i  k a lá c s ­
csa l. A z  ö t le te t  a  k ü lö n le g e s ­
s é g n e k  k i já r ó  le lk e s e d é s  fo g a d ­

ta . H a s o n ló a n  n e m  v á r t  j e l e n ­
sé g  v o l t  a z , h o g y  a  k a k ó b á r  
g y a n ú t la n  k ö z ö n s é g é n  k e r e s z ­
tü l  h a ta lm a s  h a n g fa la k a t  k e z d ­
t e k  e l c ip e ln i ,  és e g y  ú ja b b  
k is s z ín p a d  k e z d e t t  k ib o n ta ­
k o z n i ,  a h o l r ö v id e s e n  s o k a k ­
n a k  i s m e r e t le n  a r c o k  lá t ta k  
h o zz á  a  h a n g o lá sh o z . H a s o n ­
ló a n  m e g le p e té s s z á m b a n  m e n t ,  
h o g y  e lk e z d té k  o s z to g a tn i  a z  
e lső s  É V  k ü lö n  e r re  a z  a l k a ­
lo m ra  m e g je le n t  la p já t ,  a  P a -  
l im a d á r t .

I d ő k ö z b e n  a z o n b a n  k ö z e le ­
d e t t  a z  é j fé l ,  a m ik o r  a  b á l 
f é n y p o n t ja  k ö z e lg e t t :  a  g ó ly a ­
e s k ü .  E z t  v i s z o n t  m é g  m e g ­
e lő z te  k é t  n a g y s ik e r ű  tá n c , a  
„ H T  é s  k ö r n y é k e ” w e s te r n p r o -  
d u k c ió ja ,  v a la m in t  a z  „ in s t ­
r u k to r o k  é s  k ö r n y é k e "  f o x t -  
r o t t ja .  E s ím e ,  s e m m i  n e m  
á l lh a t  i m m á r  a z  e ls ő s ö k  e s ­
k ü j é n e k  ú t já b a .  Í g y  a z tá n ,  
m iu tá n  m e g n é z té k  a ta n m e s é t  
a  h á r o m  jó m a d á r r ó l ,  a k i  a 
n a g y  e g y e te m i  f á n a k  rö g tö n  
a z  e g y e te m i  á g á ra  a k a r t  le -  
s z á lln i ,  s o r  k e r ü lh e te t t  a z  e s ­
k ü r e ,  é s  a  h a g y o m á n y o s  
„ M a r x m á s z á s r a ”. A  f r i s s e n  
f e la v a to t t  g ó ly á k  p e d ig  i s m é t  
a z  i n s t r u k to r o k  v e n d é g e k é n t ,  
e z ú t ta l  e g y - e g y  b ó lé ra  v o l ta k  
h iv a ta lo s a k .

M é g  e m e lk e d e t te b b  h a n g u ­
la tb a n  f o ly ta tó d h a to t t  te h á t  a  
m u la ts á g .  E z e k b e n  a z  ó r á k ­
b a n  m á r  n e m c s a k  a  n a g y s z ín ­
p a d o n  j á t s z o t ta k  r o c k  a n d  
ro l l t ,  h a n e m  a  z s ib o n g ó b a n  a  
k ö z g á z o s  „K a c s i - r o c k ” z e n e ­
k a r  is  a h ú r o k  k ö z é  c s a p o tt,  
h a ta lm a s  h a n g u la to t  t e r e m tv e .

A z  e lm ú l t  é v e k  ta lá n  le g jo b b  
G ó ly a b á ljá n a k  v o l t  te h á t  t a ­
n ú ja  m in d e n k i ,  a k i  e l jö t t .  É s 
s o k a n  j ö t t e k  e l, a m i t  m i  s e m  
b iz o n y í t  jo b b a n ,  m i n t  a z , h o g y  
a  K D C  e d d ig i  le g n a g y o b b  l é t ­
s z á m ú  r e n d e z v é n y é r e  28 1 7 -en  
v á l to t ta k  je g y e t .  E rre  a z  e s té ­
re  p e d ig  2963 m e g h ív ó t  a d ta k  
el. E z a b s z o lú t  r e k o r d ,  és b á r  
n e m  é r i  m é g  e l a  b ű v ö s  h á ­
r o m e z r e t ,  n e  le g y ü n k  k ic s i ­
n y e s e k .

J ó  v o lt ,  m e g é r te .
Marsi Andrái



Bizalmatlansági indítvány Botrány a Dunaparty Klubban
November 10-én az ifjúsá­

gi parlam ent megszavazta, 
hogy egyetemünk is csatla­
kozzon a szegedi felhíváshoz 
és az ország többi felsőokta­
tási intézményéhez hasonlóan 
nov. 23-án és 24-én demonst­
rációval adjon nyomatékot a 
felsőoktatás reform jára vo­
natkozó követeléseinek.

A HT, a hallgatók érdekel­
nek képviseletére alakult szer­
vezet nem vállalta fel a de­
monstráció megszervezését. Az, 
hogyha több nem is, de a 
nov. 23-i nagygyűlés végül 
mégis létrejöhetett jórészt 
néhány lelkes nem HT-tag 
szervezőmunkájának ered­
ménye. Az a tény — hogy a 
HT nem vállalta annak a szo­
lidáris demonstrációnak a 
megszervezését, mely azt cé­
lozta, hogy a felsőoktatás 
hallgatói-dolgozói közösen 
hívják fel a társadalom  fi­
gyelmét a szféra súlyos gond­
ja ira  és annak katasztrofális 
következményeire, ha a jelen 
tendenciák tovább folytatód­
nak — vezetett arra, hogy a

HT ellen bizalm atlansági in­
dítványt kezdeményezzek. Ez 
azonban nem csak és nem el­
sősorban a jelenlegi testület­
tel, hanem a HT-vel, mint a 
hallgatói érdekképviselet mos­
tani rendszerével szemben bi­
zalmatlansági indítvány.

Az, hogy olyan m egtörtén­
het, hogy egy érdekképvisele­
ti szerv egy adott ügyben nem 
vállalja annak a közösségnek 
az érdeképviseletét, amely őt 
megválasztotta m ár önmagá­
ban is abszurd helyzet, és a r­
ra mutat, hogy a közösség és 
érdekképviseleti szerve kö­
zött meglazult a kapcsolat. Ez 
azonban m ár távolabbra m u­
ta t és felveti a legitimáció 
kérdését is. Egy érdekképvi­
seleti szerv ugyanis legitim, 
ha a) tagjait az a közösség 
választja és rendelkezik visz- 
szahívásáról, melyet képvi­
sel: b) az adott ügyekben 
olyan álláspontot képvisel, 
melyet a közösség előzetes 
vita, tárgyalás után elfoga­
dott, kialakított és annak kép­
viseletével a szervezet meg-

A TDDSZ a béremelésekről
A Tudományos Dolgozók 

Demokratikus Szakszervezeté­
nek MKKE helyi csoportja 
novem ber 15-én tarto tta leg­
utóbbi ülését. Ennek aktuali­
tását a TDDSZ december 17— 
18-án esedékes küldöttgyűlése 
adta. Az ülés résztvevői tehát 
többnyire a TDDSZ tervezett 
programjához és alapszabály­
zatához fűztek kiegészítéseket. 
A hozzászólások főként az 
egyetemi autonómiára, a diá­
koknak kidolgozandó hitel- 
rendszer módozataira, a költ­
ségvetési arányok megváltoz­
tatására, eddigi gyakorlatának 
felülvizsgálatára vonatkoztak.

Különösen élénken foglal­
koztatta a TDDSZ-tagokat a 
felsőoktatási dolgozók esedé­
kes béremelésének mértéke. A 
jelenlévők végül is abban 
egyeztek meg, hogy a jelenlegi 
fizetések m inim um  húszszáza­
lékos emelését és később az 
inflációs rátához igazítását lő­
h e t ' elfogadni kiindulási alap­
nak. Ha ennél kisebb•• m érté­
kű lenne a béremelés, akkor 
ez ellen a TDDSZ-csoport til­
takozni fog, és figyelmeztető 
lépéseket tervez.

A tudósszakszervezet szer­
vezeti szabályzattervezetével 
kapcsolatban vita alakult ki 
azon, hogy a TDDSZ választ­
mánya korporativ alapon fel­
épülő, közvetlenül delegált 
tagokból álló testület, vagy 
pedig önálló döntési joggal 
rendelkező, országos képvise­
leti jellegű szervezet legyen-e;

illetve e két szempontot ho­
gyan lehetne összeegyeztetni.

Az ülésen megválasztották 
egyetemünk TDDSZ-szerveze- 
tének küldötteit is. Ezek a kö­
vetkezők: Czakó Agnes (szo­
ciológia tanszék). Csillag Ta­
más (vállalatgazdaságtan tan ­
szék), Ring Éva (Közép- és 
Kelet-európai Akadémiai Ku­
tatási Központ), Mosolygó 
Zsuzsa (pg tanszék); a filozó­
fia, illetve politikaelméleti 
tanszék közös képviselőjének 
személye még nem ismert. 
A decemberi küldöttgyűlésen 
egyébként — országos választ­
m ányi tagként, szavazati jog 
nélkül — Pécsi Vera (gazda­
ságtörténet tanszék) és Bács­
kai Vera (Közép- és K elet­
európai Kút. Közp.) is részt 
vesz.

Végezetül döntés született 
arrók --hogy-, a  TDDSZ-alap- 
szervezet elvi észrevételeket 
dolgoz kk. az. egyetem szerve­
zet- és képzéskorszerűsítési 
programjának összehangolásá­
ra vonatkozó javaslattal kap­
csolatban.

Toborzó
a 30. téli társadalomkutató te­
repgyakorlatra, melynek idő­
pontja 1989. február 1—12-ig. 
Érdeklődni és jelentkezni le­
het a közművelődési bizottsá­
gon december 10-ig.

Felhívás a Nyilvánosság K lu b  
közgazdasági szekciójának 

megalakítására
T IS Z T E L T  K L U B T A G ! T IS Z T E L T  K O LL EG A !

bízta; c) rendszeresen beszá­
mol munkájáról. A HT tevé­
kenysége a legitim itás szem­
pontjából a b) pontban lé ír­
tak m iatt sántít. Hiányosak 
és nem működnek ugyanis h a ­
tékonyan azok a csatornák, 
melyek arra hivatottak, hogy 
a hallgatóság a nagy hordere­
jű, egész egyetemet érintő 
kérdésekben állást foglaljon 
és álláspontjának az egyetemi 
tanácsban való képviseletével 
a HT-t megbízza. Ehhez a 
rendelkezésre álló fórum, az 
IP jelenlegi form ájában nem 
megfelelő. Félévente ugyanis 
csak egyszer ülésezik, így le­
hetetlen az év közben sűrűb­
ben jelentkező, egész hallga­
tóságot érintő kérdésekben a 
diákság véleményének megis­
merése, ami a HT számára el­
engedhetetlenül szükséges vol­
na a hatékony és jogosult é r­
dekképviselethez. Nem . be­
szélve arról, hogy a félév a latt 
felhalmozódó problémák
mennyisége a róluk fo lytatan­
dó érdemi v itá t is lehetetlen­
né teszi. Véleményem szerint 
tehát feltétlenül szükséges 
lenne egy hatékonyabb, a 
hallgatóság véleményét meg­
alapozottan tükröző érdekkép­
viseleti rendszer létrehozásá­
ra. Egy — más egyetemeken 
m ár bevált — forma például, 
hogy a kérdéseket először a 
kari fórumokon vita tják  meg

V á la szo k
A fe n ti c ik k b e n  so k  tá rg y i  té v e d és  v a n , d e  egy  d o lg o t m i is 

é r z ü n k :  m e g la z u lt a k a p c s o la t  a  H T  é s  a v á la sz tó i k ö z ö tt. (Éz ré sz ­
b e n  h a llg a tó i é rd e k te le n s é g n e k  is  k ö szö n h e tő .)  E z é rt te rv e z ü n k  egy  
o ly a n  fó ru m o t,  ah o l m e g b e sz é ljü k , é r té k e l jü k  a H T ed d ig i m ű k ö d é ­
s é t  „ k é rd e z z - fe le le k ”  fo rm á b a n  A fó ru m o t m é g  e b b e n  a  fé lévben  

m e g ta r t ju k ,  íg y  k é rü n k  m in d e n  é rd e k lő d ő t,  f ig y e lje  a  p la k á to t .  A 
c ik k  c ím év e l k a p c s o la tb a n  e g y é b k é n t a  k ö v e tk e z ő t v á la sz o lh a tju k . 
K é t jo g i m ód  v a n  a r r a ,  h o g y  a  H T -t m e n e t k ö z b en  le v á ltsá k , v isz - 
s z a h ív já k . Az eg y ik , h o g y  ú j i f jú sá g i p a r la m e n te t  h ív jo n  ö ssze  a 
r e k to r .  E z t a k k o r  k ö te le s  m e g te n n i, h a  200 h a llg a tó  b e a d v á n y b a n  
k é ri. A m á sik , h o g y  a  m o s ta n i IP - t  „ m e g h o s s z a b b ítjá k ”  és a  213 fő 
k ö z ü l, a k i a z  IP - r e  je le n tk e z e tt ,  107 í rá s b a n  je lz i, h o g y  m e g v o n ja  
b iz a lm á t a  H T -tó l. M ind  a  k e t tő re  v a n  m ó d , de  je le zz ü k , h o g y  m á r ­
c iu sb a n  ú j H T -v á la sz tá s  lesz .

H T

A legutóbbi egyetemi veze­
tőségi ülésen elhangzott, hogy 
a Dunaparty klub szombat es­
ti rendezvényén m inősíthetet­
len m agatartású egyének m iatt 
ki kellett hívni a rendőrséget. 
Ez pedig már nem az első eset, 
hogy panasz merül fel a klub 
rendezvényeivel szemben. A 
rektor az ügy m iatt figyelmez­
tette a klub vezetőjét.

A történtekről kérdezem 
Végvári A ttilát a Dunaparty 
klub vezetőjét.

— Mi történt szombat este, 
amiért végül is ki kellett hívni 
a rendőrséget?

— A z  a bizonyos rendőrségi 
eset, ami annyi port kavart, 
röviden a következő volt. 
Egyik ittas vendégünket tá ­
vozásra szólítottuk fel (általá­
ban igyekszünk elkerülni a 
magas szeszesital árakkal, 
hogy lerészegedjenek a részt­
vevők, de sokszor ez hiábavaló 
igyekezet, hiszen a büfében 
muszáj alkoholt árulnunk), 
m ire azt válaszolta, ő pedig 
innen el nem megy, ha csak 
erőszakkal ki nem dobják. A 
főrendező többszöri felszólítá­
sa ellenére sem volt hajlandó 
elhagyni az épületet, sőt a ba­
rátai (kb. 4-5 srác) közrefog­
ták  a főrendezőt, amolyan 
csetepaté kezdődött. Erre m ár 
ott term ettek a mi em bereink

is (nálunk ugyanis egy jól ki­
épített hattagú kidobógárda 
működik, ennek köszönhetően 
az eddigi rendezvényeinken 
még nem történ t komolyabb 
rendbontás). Végül is sikerült 
rendre inteni a fiúkat. Ven­
dégünk, m iután ism ételten 
megkértük, hogy távozzon, kö­
vetelte, hogy hívjuk ki a rend­
őrséget. Mivel ez jogában áll, 
te ljesítettük kérését. Ham aro­
san megjelent egy rendőr, aki 
végül is eltávolította az ille­
tőt. A karhatalom  képviselő­
je még elmenőben megjegyez­
te: Fiúk, aztán, ha máskor ha­
sonló dolog történik, ne m in­
ket hívjatok, inkább intézzé­
tek el ti magatok az ügyek 
Hiszen az ilyen megérdemli, 
hogy móresre tanítsák. Rövi­
den ennyi volt a „nagy eset”, 
ami itt a klubban megesett.

★
Végül is, azt hiszem, ez bár­

melyik klubban m egtörténhe­
te tt volna. Hiszen bárm ennyi­
re is törekszik egy klub arra, 
hogy ku lturált szórakozási le­
hetőséget biztosítson vendé­
geinek, elkerülhetetlen, hogy 
rendbontó alakok ne kevered­
jenek közéjük. Főleg akkor, ha 
a klub a széles rétegek szóra­
kozóhelye kíván lenni, m int 
ahogy érvényes ez a D unapar­
ty esetében is. durst

Történelmi konferencia 1956-ról
A Széchenyi István Szakkol­

légium és a Társadalom tudo­
mányi Klub az 1956-os esemé­
nyekről rendez történelmi kon­
ferenciát, amely 1988. decem­
ber 3-án és 4-én lesz az egye­
tem II. előadójában 9,30-as 
kezdettel.

A konferencia előadói: 
December 3. 9,30: Litván

György: A Nagy Im re cso­
portról, Hegedűs András: Az 
MDP-n belüli irányzatok, He­
gedűs B. András: A Petőfi-kör, 
Varga László: A történések 
kronológiája, Bilecz Endre:

Bibó ’56-ban, Csurka István: 
Egy író emlékezik, Balogh 
Sándor és Vásárhelyi Miklós
hozzászólása.

December 4-én. 9.30: M. Kiss 
Sándor: Az ÁVH törvénysér­
tései, Pető Iván: Gazdasági 
áttekintés, Magyar Bálint: ’56 
falun, Rácz Sándor: Az ’56-os 
m unkástanácsok megítélése, 
Mécs Imre: Felelősségre voná­
sok ’56 után, Szabó Miklós: 
Eszmei áttekintés.

M indenkit szeretettel vá­
runk!

FIDESZ-kongresszus
(Folytatás az 1. oldalról)

Vasárnap, 20-án, a MIOT- 
hoz (Magyar Ifjúság Országos 
Tanácsa) való csatlakozás, il­
letve nem  csatlakozás m egvi­
tatásával kezdtük a, napot. 
Stum pf István, a  MIOT elő­
készítő bizottságának elnöke 
számolt be a szervezet céljai­
ról, am it élénk vita követett.

Kompromisszumos megoldást 
alkalmazva, a FIDESZ kívá­
natosnak ítélte az ún. MIOT 
m unkájában való részvételt, 
két kikötéssel. Csak akikor el­
fogadható szám unkra a terv, 
ha nem  egy ifjúsági csúcs­
szerv lesz belőle, hanem az 
ifjúsági szervezetek kerékasz­
tala, fóruma, és ha ennek 
megfelelően m egváltoztatja a 
nevét. (Javaslatunk szerint 
Ifjúsági Szövetségek Fórumá­
ra.) E kikötések azért szüksé­
gesek, m ert ez a létrejövő fó­
rum közel sem fogja az egész. 
magyar ifjúságot képviselni, ; 
m ásrészt a lazább kötődés 
csökkenti annak a veszélyét,

hogy a K ISZ  befolyást gya­
koroljon a FIDESZ-re. A dél­
előtt folyamán szoros ver­
senyben, halom jelölt közül 
kapott Szécsényi Mihály meg­
bízást a FIDESZ Hírek főszer­
kesztői posztjának betöltésére. 
(Egyébként a kongresszusra 
jelent meg a  FIDESZ Hírek 
harmadik száma, ami mostan­
ra m ár komoly, magas szín­
vonalú újsággá vált.)

Ezek után egy paraszt bá­
csika em elkedett szólásra, aki 
vendégként, a maga egyszerű 
módján elmondta, mennyire 
tetszenek neki és falubelijei­
nek a FIDESZ elképzelései, s 
hogyha rajtuk  múlna, ezeket 
tennék meg az egész ország 
program jává. Az egész kong­
resszus során talán a legna­
gyobb tapsot kapta, s ezek 
után természetesen igen nagy 
népszerűségnek örvendett kö­
rünkben, am iért így táplálta 
önbizalmunkat.

Az előző éjszaka gyors m un­
kával összeszerkesztett prog­
ram tervet vasárnapra minden

FIDESZ-tag kézhez kapta a 
kisebb kiigazításokkal, kevés 
vita után elfogadtuk a FI­
DESZ első programnyilatko­
zatát.

Ebben kifejezésre juttattuk, 
hogy fő  törekvésünk a parla­
m enti demokrácia és a piac- 
gazdaság megteremtése, s töb­
bek között olyan politika k i­
kényszerítése, amely m eg­
szünteti a fiatalok kilátásta­
lan helyzetét. Valljuk, hogy a 
demokratikus gondolkodású és 
szervezett társadalom a legha­
tékonyabb fegyver a hatalom  
hibás, önérdekű politikájával 
szemben.

Az egész programot egy 
vagy több (Hitel, HVG, Kapu, 
Beszélő) országos lapban sze­
retnénk közzétenni. Abban is 
sikerült dűlőre jutni, hogy a 
részletesebb, egy-egy terüle­
tet felölelő programrészeket 
— politikai intézm ényrend­
szer reform ja, önkormányzat, 
oktatási rendszer reformja, 
gazdaságpolitika — az egyes 
munkacsoportok előterjeszté­

se alapján havonként, a Jurta 
Színházban találkozva fogjuk  
megvitatni. Rögtön az első, a 
gazdaságpolitikai javaslat 
megvitatása, december 2-án 
várható.

A  kongresszus végére ma­
rad t a 13-tagú választmány 7, 
a kongresszus által megbízott 
tagjának a megválasztása, 
akik a kapott szavazatok sor­
rendjében a következők let­
tek: Fodor Gábor, Deutsch 
Tamás, Rockenbauer Zoltán, 
Orbán Viktor, Molnár Péter, 
Kövér László és Hegedűs Ist­
ván. összegezve, legfőbb ered­
ményünk, hogy megszületett a 
program, amellyel egy, a fia­
talok talán nem jelentéktelen 
csoportja mondott véleményt 
arról, hogyan képzeli, szeret­
né elképzelni életét a  XX. szá­
zad végén, Európa közepén. A 
Fiatal Demokraták Szövetsé­
ge ezzel a független szerveze­
tek közül a legnagyobb lépést 
tette meg a pontos önmegha­
tározás felé. Fodor Gábor— 

Kalocsai Péter
Az 1988. o k tó b e r  29-én m e g a la ­

k u lt N y ilv án o sság  K lub  ja v a ré s z t  
a tö m e g k o m m u n ik á c ió b a n  d o lg o ­
zók  sze rv e z ésé b en  és a k tív  ré sz ­
v é te lév e l jö tt  lé tre . A k lu b b a n  
a z o n b a n  szép  szám m al v a n n a k  
tá rs a d a lo m tu d ó s o k , k ö zg azd ászo k . 
M in k e t v a ló sz ín ű leg  n e m c sa k  az 
ú js á g í ró k  irá n ti  s z o lid a r itá s , a 
v a ló s  tá jé k o z ta tá s  és  a sza b a d  v é ­
le m é n y n y ilv á n ítá s  m in d e n  é r te lm i­
s é g it je lle m z ő  ig én y e  v o n zo ttak , 
h a n e m  m in d e n n a p i m u n k á n k  k e ­
s e rű  ta p a s z ta la ta i  és ez irá n y ú  k u ­
ta tá s a in k  e re d m é n y e i is  e g y é r te l­
m ű v é  te t té k :

S zé les n y ilv á n o ssá g  n é lk ü l e l- 
k é p z e lh e te t  en  a g a zd a ság  v á ls á g ­
bó l va ló  k l lá b r  á sa , a m a g y a r  t á r ­
sa d a lo m  fé lé m é in -d ó s é !

N y ilv á n o ssá g o t ig én y e l m u n ­
k á n k :  a g a zd a ság ra , tá r s a d a lo m r a  
v o n a tk o z ó  ad a to k , a g o n d o la to k  
sza b a d  közlést- és  k r i t ik á ja  n é lk ü l 
c sa k  n ag y o n  szűk  te rü le tű  v agy  
c sa k  á ltu d o m á n y  m ű v e lh e tő . N y il­
v á n o ss á g o t k ö v e te ln ek  a m e g fo g a l­
m a z o tt  g azd aság i re fo rm o k  is : a 
g a zd aság i s z e re p lő k re  és  fo ly a m a ­
to k r a  v o n a tk o zó  in fo rm á c ió k  v isz- 
s z a ta r tá s á v a l.  az á llam , a k ö ltség - 
v e té s  e lle n ő riz h e te tlen ség é v e l nem  
m ű k ö d h e t h a té k o n y a n  a p iacg az ­
d a sá g . és nem  é p íth e tő  ki ezzel 
p á rh u z a m o s a n  a m eg fe le lő  szo c iá ­
lis b iz to n ság

A sze ré n y  lép ték ű  tu d o m á n y o s  
d iá k k ö r i  d o lg o zó k tó l a m o zg a lo m ­
m á  szé le sed ő  . .F o rd u la t é s  re fo rm ’* 
ta n u lm á n y ig  szám os h e ly e n  és fo r ­
m á b a n  m e g fo g a lm a zó d tak  ezek  a 
g o n d o la to k . É rv én y t sze rezn i a zo n ­
b an  c sak  k o r lá to z o tta n  s ik e rü lt.

A N y ilv án o sság  K lu b  k e re te t  b iz ­
to s í th a t  hogy  s a já t  te rü le tü n k ö n , 
s a já t  e sz k ö z e in k k e l p ró b á lju n k  a 
n y ilv á n o s s á g é r t  te n n i. E zért, v a la ­
m in t a z  egé*z k lu b  m ű k ö d é sé n e k  
h a té k o n y a b b á  té te le  m ia t t  s z e re t­
n é n k »  N y ilv án o sság  K lu b  k ö zg az ­
d á d é i  szekc ió já t, lé tre h o z n i.

e l k é p z e l é s ü n k , hogy  a sze k ­
áló a k lu b  sze rv eze ti s z a b á ly z a tá ­

v a l, a  tö b b i ta g g a l, c so p o r tta l  és 
a  v eze tő ség g e l ö s sz h a n g b an  m ű ­
k ö d jö n . C élja  a k o r lá to z o tt  n y i l ­
v án o sság b ó l fa k a d ó  k ö zg az d á sz o ­
k a t  é r in tő  p ro b lé m á k  ö ssz e g y ű jté ­
se. le h e tsé g e s  m e g o ld á sa ik  m eg ­
k e re sé se , il le tv e  a te l je s  n y ilv á ­
n o s s á g é r t  m u n k á lk o d n i a g a z d a ­
ság  te rü le té n . T a g ja  b á rk i  lehe t, 
a k i a N y ilv án o sság  K lu b  ta g ja .

A szek c ió  le h e tsé g e s  te v é k e n y ­
ség i te rü le te i  ( je len leg i e lg o n d o ­
lá sa in k  s z e r in t ) :

— A n e m  tu d o m á n y o s  és m in ő ­
ségi s z e m p o n to k  a la p já n  le t i l to tt  
ta n u lm á n y o k , k ö n y v e k  s tb . ö ssze ­
g y ű jté s e  és n y ilv á n o s sá g ra  k e rü ­
lé sü k  m eg sze rv ezése .

— E rő fe sz íté s ek e t te n n i a  k ö n y v ­
tá ra k b a n .  h iv a ta lo k b a n  s tb . z á ro lt 
k ö z é rd e k ű  in fo rm á c ió k , a d a to k  fe ­
lü lv iz s g á la tá é r t  és  sza b a d  h o zzá ­
fé rh e tő s é g ü k é r t .

— S z p o n z o ro k  ú t já n  o ly an  g az ­
d a sá g i té m á jú  k u ta tá s o k  s ze rv e z é ­
se  (p á ly á z a to k  k iírá s a , e g y e tem i 
c so p o r to k  sze rv e z ése  s tb .) . a m e ­
ly e k  p o litik a i és  eg y éb  k o r lá to k  
m ia t t  e d d ig  k ev éssé  fe ltá r ta k .

— T á m o g a tn i és  m en ed zse ln i 
a z o k a t a v iz s g á la to k a t, a m e ly e k  a 
tö m e g k o m m u n ik á c ió  g azd a ság i v o ­
n a tk o z ása iv á ! . ezek  szü k ség es  á t­
a la k ítá s á v a l re fo rm já v a l fo g la l­
k o zn ak .

T e rm és z e te s en  m in d e n  e g y éb  a 
k lu b  és a szek c ió  á lta l fe lv á lla l­
h a tó  ö tle te t és  te v é k e n y s é g e t tá ­
m o g a th a tn a  a szekc ió .

A k o n k ré t  sze rv eze ti fe lép íté s t, 
m ű k ö d é s t  jó  len n e  közösen  k ia la ­
k íta n i. m e g ja v íta n i. E hhez  és m in ­
d en  eg y éb  a k ö zg azd aság i szekc ió  
m e g a la k u lá s á t  seg ítő  ta n á c so t, ö t­
le te t  v a la m in t m in d en  é rd e k lő d ő  
k lu b ta g o t sz ív esen  v á ru n k . _
A sze rv ező k  n ev éb en  tis z te l'.H a l:

D éne« F e re n c ,
M KKE v á lla la tg a z d a sá g ta n  ta n sz é k  
B u d ap e s t, V eres  P á ln é  u. 36. 1053 

187-037.

Az UDSZ szándéknyilatkozata
Mi, a KISZ felsőoktatási rétegértekezlete, az országos 

KISZ-titkári értekezlet alábbi résztvevői kezdeményezzük az 
„Unió a Demokratikus Szocializmusért”

(UDSZ) létrehozását. (A név a viták során még változhat.)
A felsőoktatási KISZ-ben az elm últ hónapokban folytató­

dott viták során világossá vált: a megújító szándék tartós 
eredm ényeket csak egy ú j szervezet megalakításával hozhat, 
A  KISZ-t politikai előzményünknek tartjuk. Örökségéből vál­
laljuk, m indazt, ami a fiatalok érdekvédelm ét,-a magyar re­
form előrejutását szolgálta. („Jövőnk a té t”, ef-LAPOK, Cé­
lok, plurális hallgatói közélet szorgalmazása, egyharmados 
hallgatói képviselet, stb.)

— TAGADJUK azonban a szervezet bürokratikus mód­
szereit és számonkérési rendszerét, direkt pártirányítását és
az apparátusok hatalm át.

CÉLUNK egy olyan Magyarország megteremtéséhez való 
hozzájárulás, amely: dem okratikus jogállam, ahol ténylege­
sen érvényesülnek az emberi jogok; a közösségi tulajdon 
meghatározó arányára épülő, teljesítményelvű piacgazdaság­
gal rendelkezik; az egyén szabad fejlődését lehetővé teszi; 
esélyegyenlőséget terem t polgárainak; a társadalmi igazsá­
gosságot érvényre ju tta tja ; a tudást valódi értékként becsü­
li; a fiatalokra építő, jövőorientált társadalom politikát foly­
ta t; törekszik a testi,1 szellemi és szociális jólét magasabb 
szintű megvalósítására.

Mi ezeket tartjuk a szocializmus legfontosabb kritériu­
mainak, Ennek megteremtéséért, szűkebb és tágabb környeze­
tünk átform álásáért minden politikai eszközzel küzdünk. 
M indannyiunk létérdeke, hogy a következő években átfogó, 
radikális társadalmi, gazdasági reformok menjenek végbe.

AZ UNIÓ MŰKÖDÉSÉNEK ALAPELVE:
Demokratikus, az önkéntességen alapuló együttműködés, 

az egyén és a kisebbségek véleményének tiszteletben tartása.

Ennek megfelelően értéknek ta rtjuk  saját szövetségünkön be­
lül is a sokszínűséget. A z Unióba h ív juk a platform unkat el­
fogadó, de önállóan szerveződő közösségeket. A  konkrét szer­
veződési form át úgy kell megvalósítani, hogy m aradéktala­
nul megfeleljen tagjaink, csoportjaink szándékainak. Nem  
szétverni akarjuk ma működő egységeinket, hanem éppen 
megerősíteni, igazi politikai erővé, közösséggé alakítani át a 
szervezetet. Tagjaink alakítsák az „UDSZ” felépítését, prog­
ram ját, akcióit, arculatát, működési rendjét.

Stratégiai szövetséget ajánlunk a megújuló M SZMP-nek, 
e szövetség tartalm át — autonóm iánkat megőrizve — újra és 
ú jra közösen határozzuk meg. Fontos feladatunknak ta rtjuk  
részvételünket az MSZMP megújításában, melynek fő elemei 
a pártdemokrácia fejlődése és a frakciószabadság biztosítása. 
Szándékaink szerint — nagyfokú autonómiával rendelkező 
tagszervezetként — csatlakozni kívánunk a KISZ országos 
útódszövetségéhez. Más politikai szervezetekkel, csoportokkal 
kapcsolatainkat az érték- és érdekközösségre alapozva épít­
jük. Ez alapján kötünk szövetségeket, működünk együtt, en­
nek hiányában vitatkozunk, vállaljuk a konfliktusokat.

Uniónk nyitott valamennyi, a platform unkban megfogal­
mazott politikai és világnézeti értékeinket elfogadó fiatal 
számára. Politikai bázisunknak elsősorban az egyetem-főisko­
lai hallgatókat, fiatal oktatókat, dolgozókat, valam int a kö­
zépiskolások és értelmiség különböző csoportjait kívánjuk 
megnyerni.

Várjuk minden politikai platform unkat elfogadó fiatal 
csatlakozását. Alakítsuk meg helyi és országos szervezetein­
ket, dolgozzuk ki program jainkat, kezdeményezzünk konkrét 
politikai akciókat!

és a kar sa ját döntései­
nek képviseletére, végrehajtá­
sára néhány fős operatív 
(végrehajtó) bizottságot vá­
laszt meg. A kari szintű ope­
ratív  bizottságok pedig maguk 
közül 1—2 főt küldenek az 
összegyetemi érdekképvisele­
ti szervbe. Ez a testület kép­
viseli azután a diákokat az 
egyetemi tanácsban. Ennek a 
rendszernek két előnye van. 
Egyrészt az érdekképviseleti 
szerv legitim, másrészt tagjai 
nem kényszerülnek felesleges 
kockázatvállalásra, képviselt 
álláspontjuk ugyanis soha sem 
egy szűk kör, hanem a mö­
göttük álló közösség vélemé­
nye. Természetesen más mód­
szer is kínálkozik, ez csak egy 
lehetséges példa a hasonló kö­
rülm ények között m ár bevált, 
hatékony érdekképviseletre.

Visszatérve a HT-hez, az is­
m ert mondás helyzetünkhöz 
való igazításával azt m ondha­
tom, hogy minden közösség­
nek olyan érdekképviseleti 
szerv jut, amelyet megérde­
mel. Vagyis nem elég az é r­
dekképviselet hatékonyabb 
form áit kialakítani. Ahhoz, 
hogy az új forma valóban 
eredményesen működjön, szük­
ség van a hallgatók, vagyis a 
mi sa ját — mainál sokkal ak ­
tívabb — közéleti tevékenysé­
günkre.

Barta Csaba



A folyó munkákon kívül már most felhívjuk a figyelmedet 
egy munkára, amely TÖBB, mint egyszerű pénzkeresés: Jövő 
év január 9—március 20. között a KSH-SZÜV-vel közösen 
magánszemélyek részére számítógépes adóbevallás-készítési 
szolgáltatást nyújtunk. Ez kiváló alkalom az szja gyakorlati 
elsajátítására, számítógépes ismeretek szerzésére TDK vagy 
diploma írására é s  SZAKMAI GYAKORLAT letöltésére.

R e n d k ív ü l i  le h e tő s é g :  Szakmaizhatsz és értelmes munkát 
végezhetsz jó pénzért!!

Figyelem: Már most jelentkezz a SZUV-munkára, hogy 
számíthassunk rád! (A munkában résztvevőket a jelentkezés 
sorrendjében jelöljük ki.)
Aktuális munkák!

'___________  Műszak Jelentkezés

1. fizikai
— Kossuth Ny.
— M. Posztógyár
— Egyetemi Ny. 

Szeszipari V.
>— Fonó-szövőgy.
— Unigalván gm.

— Újpesti Cérnagy.

— Kopint -̂Datorg

2. adminisztratív
— Csavaripari Váll.,
— Autóker
— Magyar Kábel

— Coop-Ker.

— Skála Bp.

•— ELMÜ bérelsz.
1 V- : ' ,í . /
■— ELMÜ számvitel 
! . ‘ V
— HALÉRT

de., du., éj., hétv. 
de., du., éj., hétv. 
du. 
du.
du., éj. 
du.

du., éj., hétyége

de., du., (leltáro­
zás)

de., du. 
de., du. 
de., du. 

de., du.

de., du., hétvége 

de., du.

de., du. .

Pesti Imre 
684-855/201. szoba 
Túri László 
147-975 
Péter János 
384-766/503. szoba 
Péter János 
334-766 503. szoba 
Csáki Sándor 
384-766/501. szoba 
Babies Egon
384- 766/214. szoba 
Michl Ferenc 
298-600 (nappal)
385- 477 (este)
Pál Szabó András 
384-766/317. szoba 
Hoffmann József 
129-070/71 mellék

Kelemen Gabriel­
la 329-279 
Vass Lucia 
UNIVERSITAS i. 
Nagy Zsuzsa 
567-565 25 sz. 
Bajcziné Horváth 
Irma 173-033/L. 
411. szoba 
Bejcziné Horváth 
Irma 173-033/L. 
411. szoba 
Pál Erika 
UNIVERSITAS i. 
Avató Judit 
200-139 
Kő Attila 
173-033/L. 107.

— Masterfil Lőrinci Gy. de., du., éjszaka

Órabéres munkáinknál az órabér minden esetben több mint 
49.99 forint,!

FIGYELD AZ UNÍVe RSI- 
TAS-HIREKET, ÉS KERESS 
BENNÜNKET, HOGY KE­
RESHESS!

Címünk: Kinizsii utcai okta­
tási épület (IX. Kinizsi u. 
1—7.) I. emelet 160. szoba.

Telefon: 170-233/150. mellék 
és 176-426.

Universitas — a Gólyabál 
hivatalos szponzora.

Veszélyben
az értelmiségivé válás?!

A Közművelődési Bizottság képzés teljesen leköti a diá- 
és a Széchenyi Szakkollégium kok idejét, akkor vagy be kell 
tagjaként úgy tapasztalom, az építeni abba valamilyen for- 
elqző évekhez képest jelentő- mában az olyan egyetemünkön 
sen megcsappant az elsősök kívül dolgozó közgazdászok 
közművelődés iránti érdeklő- (Kornai János, Bródy András, 
dése. Míg az elmúlt időszak- Lengyel László, Antal László) 
ban a klubok látogatóinak, az előadásait, akiknek a megis- 
egyetemi órákon kívüli elő- mérésé fontos-elengedhetetlen 
adások hallgatóinak jó részét egy közgazdász-értelmiségi 
ők alkották, addig az idén, a számára: vagy az óraterhelés 
reform nyomán nem jut ide- módosításával teret, időt kell 
jük ilyesmire. Ez a helyzet a biztosítani arra, hogy ezeket a 
második évben, az egyetemi személyiségeket öntevékeny 
ágra való kerülésért folyó haj- formában elérhessék a diákok, 
tás miatt csak rosszabbodhat. Elengedhetetlen az is, hogy a

Nem vagyok abban a hely- leterhelt, könyvek utáni fut- 
zetben, hogy a képzési reform kosásra képtelen diákok az 
(gyermekibetegségeinek szak- e§yetem könyvtárában hozzá- 
szerű kritikáját adjam, nem is férhessenek a szakmai és vi- 
ez a szándékom. Csak a figyel- lúglátásuk, európai gondolko- 
mét szeretném fölhívni a Köz- dásmódjuk kialakulásához 
művelődési Bizottságnak, a nélkülözhetetlen, de eddig csak 
Hallgatói Tudományos Ta- szűk körben elérhető művek- 
nácsnak, a Hallgatói Tagozat- hez- például a külföldi
nak. a kluboknak, a szakkódé- magyar irodalomhoz, a párizsi 
giumoknak, egyszóval a hall- Magyar Füzetekhez, Faludy 
gátói öntevékenység fórumai- György könyvéhez és más, ed- 
n.ak a megváltozott körűimé- szamizdatnak minősülő ki- 
nyekre: ezután gokkal többet. adványokhoz. 
kell tenniük az új egvetemis- Remélem, hogy a hallgatói 
ták bevonásáért az egyetemi öntevékenység és az egyetem 
közéletbe, a kulturális és szak- ezután is jól kiegészítik egy- 
mai közművelődésbe. mást. mindkét, fél alkalmaz-

Ugyanakkor szeretném fel- kodik a változást követelő új 
hívni az egyetem vezetésének helyzethez, 
figyelmét Ls arra, hogy ha a Foltányi Árpád

Vendégünk: az USA nagykövete
M ark  P a lm e r , az  A m erik a i (M a k aren k o  u. 20.). M inden  ér- 

E g y e sü lt Á llam o k  b u d a p e s ti n ag y - d e k lo d ö t s z e re te tte l v á ru n k . Az 
k ö v e te ,  ta r t  e lő a d á s t d e ce m b e r e lő ad ásh o z  sz in k ro n to lm á cs o t biz- 
7 -én , s ze rd án  19 ó ra i k ezd e tte l a to s ítu n k .
R a jk  L ászló  S z a k k o llé g iu m b a n  R a jk  L ászló  S zak k o llég iu m

Három kiállítás

Bora Gyula rektorhelyettes megnyitja az ENSZ Nemzetközi 
Munkaügy Hivatalának kiállítását

Az egyetemi jubileumi ün­
nepségek keretében három ki­
állítás nyílt az egyetemen 
Közvetlenül a megnyitó után 
I v á n  M . C. S . E ls m a r k  úr, a; 
ILO Publikációs Szolgálatának 
főnöke és B o ra  G y u la  tudomá­
nyos rektorhelyettes nyitották 
meg az ENSZ Nemzetközi 
Munkaügyi Hivatalának
könyvkiállítását. Az ILO-t
1919-ben alapították, tehát jó­
val az ENSZ létrehozása előtt. 
A szervezet széles körű politi­
kai és tudományos tevékeny­
séget végez a munkásság és a 
szakszervezetek érdekében. Je­
lentős számú művet publikál, 
átlagban minden napra jut 
egy. Ezek döntő többsége an­
golul, franciául és spanyolul 
jelenik meg, de nem elhanya­
golható a német, a kínai, az 
orosz és az arab kiadványok 
száma sem. E munkákból lát­
hattunk ízelítőt a kiállításon.

Rendkívül izgalmas témá­
kat érintenek a könyvek. Pél­
dául munkaidő-politika, mun­
kaerő-gazdálkodás: nyilván
volna néhány általunk is hasz­
nosítható ötletük a munkaidő 
jobb kihasználására; gazdasá­
gi szerkezetváltás Japánban, 
az NSZK-ban, az USA-ban: 
ezek az országok valamivel si­
keresebben oldották meg ezt a 
problémát, mint mi, volna te­
hát mit tanulni tőlük, a köny­
vek bizonyosan tartalmaznak 
megfogadható tanácsokat; 
munkáltatók és munkavállalók 
kapcsolata, kollektív tárgyalási 
rendszerek, társadalom-politi­
ka, állásbiztonság — egyik té­
ma sem közömbös ma szá­
munkra.

Ami külön öröm a kiállítás­
sal kapcsolatban, hogy az itt 
kiállított könyveket az egye­
tem könyvtára megkapta, azaz 
hamarosan minden érdeklődő 
számára elérhetők lesznek.

A másik „könyveskiállí- 
tás”-t K u p c s ik  J ó z s e f  oktatási 
réktorhelyettes nyitotta meg a 
könyvtárban. Egyetemi tan­
könyveket láthattunk a vitri­
nek mögött, szám szerint 144- 
et.

Z e n g ő v á r i  M á r ia , az iro­
dalomkutató osztály vezetője, 
a kiállítás szervezője elmond­
ta, hogy milyen szempontok 
szerint válogatta össze a köny­
veket. Történetiséget követve 
csak a tankönyvvé érett mun­
kákat szedte össze, a jegyzete­
ket és a kötelező irodalmat,

kötelező olvasmányokat nem, 
hisz ahhoz talán a fél könyv­
tár se lenne elég. A tanköny­
veket nem tanszékek, hanem 
tematika szerint helyezte az 
üvegek mögé. Az ötvenes 
években még elég kevés tan­
könyv volt, a hatvanas évek­
ben indult meg a könyvkiadás. 
Jónéhány tankönyv ismerős, 
sokunkat végigkísértek egyete­
mi pályafutásunk során. De 
hát új könyvek nem születnek 
minden évben, így aztán a ré­
gieknek kell — persze azért 
némi kiegészítéssel, módosí­
tással — időállónak bizonyul­
ni.

,,A magyar korona alatti 
tartományban — sőt még Ma­
gyarország fővárosát sem vé­

ve ki — hiányzik oly felsőbb 
tanintézet...  mely által a leg­
felsőbb gazdasági s kereske­
delmi elméleti képzésre kellő 
alkalom nyújtaték . . .”

A ENSZ-kiállítás mellett el­
helyezett anyag segítségével 
követhetjük nyomon, hogy az 
idézett G e r ló c z y  G y u la  1850- 
ben elhangzott szavait köve­
tően hogyan is indult meg a 
ma már 130 éves magyar köz- 
gazdasági felsőoktatás.

Bár a Pesti Kereskedelmi 
Akadémia csak 1857-ben ala­
kult meg. már az 1846-ban lét­
rehozott József Ipartanodának 
is volt kereskedelmi osztálya, 
illetve az 1856-os alapítású 
Joseph Politechnikumban ke­
reskedelmi és közgazdasági 
osztály működött 1857—1871 
között. A Pesti Kereskedelmi 
Akadémiát Buda és Pest egye­
sítése után Budapesti Kereske­
delmi Akadémiának keresztel­
ték 1873-ban. 1920-tól már a 
Királyi Magyar Tudomány- 
egyetem Közgazdaság-tudomá­
nyi Karán oktatták a közgaz­
daságtant. 1934-től még Budán, 
a Magyar Királyi József ná­
dor Műszaki és Gazdaságtudo­
mányi Egyetemen működött a 
kar.

1948 óta a Magyar Közgaz­
daság-tudományi Egyetem ne­
vet viseli és 35 éve, azaz 1953 
óta használatos a mai Marx 
Károly Közgazdaság-tudomá­
nyi Egyetem név.

E fejlődés bemutatása mel­
lett néhány régi hangulatú 
tárgy és megkopott fényképek 
emlékeztetnek a múltra: kiszá­
radt tintatartó, leckekönyvek 
vagy éppen a Királyi József 
Műegyetemen tartandó előadá­
sok rendje.

Érdemes megtekinteni a ki­
állításokat!

Bartha Emese

Állásbörzén jártunk
Kitűnő ötlet kezdeményező­

je volt az egyetem sportklub­
ja a „tesi” tanszékkel karölt­
ve. Állásbörzét szerveztek a 
végzős hallgatók választásá­
nak megkönnyítésére és egy­
úttal anyagi helyzetük javítá­
sára. A szervezésben és a le­
bonyolításban a kosaras lá­
nyok 'és egyik patronálójuk, 
B ea  Z s o l t  jeleskedtek. Jól is­
mert vállalatok vezetőit sike­
rült megnyerniük, más válla­
latok, mint például a Délker, 
vagy a Malév, csak hirdettek.

Magát a tényleges börzét 
egy hosszú, jó hangulatú ve­
télkedő előzte meg, amelyre a 
tizenhat négyfős csapat előre 
jelentkezett az egyetem hall­
gatói közül. A játékmester a 
tévés V á g ó  „ P ity u "  volt, a 
zsűriben pedig K e r e k e s  S á n ­
d o r■, S z e n tp é t e r i  S z a b o lc sú é ,  
és B ea  Z s o l t foglaltak helyet. 
Vendégként eljött K o l la r ik  
A m á l ia  és T ó th  A n d o r n e  is.

Elképesztő kérdésekkel in­
dult a játék, mint például: 
Hány levelet szállít naponta a 
posta. Az összegyűjtött pon­
tok szerint a H a lm a i  Z o l ­
tá n . H a v a s  L á s z ló , S z a b ó  Z o l ­
tá n  és V a ss  G y ö r g y  összeállí­
tású hármas számú csapat sze­

rezte meg az első helyet. A 
harmadik helyen holtverseny 
alakult ki, amelyet egy na­
gyon gyakorlatias kérdés meg­
válaszolásával kellett eldönte­
ni: Milyen hosszú a Kőbányai 
Sörgyár alatt húzódó pince- 
rendszer? (29 km).

Igazából az se búsulhatott, 
aki utolsó lett, ugyanis a je­
len levő vállalatok jóvoltából 
mindenkinek jutott ajándék 
— például walkman, fejhall­
gató, telefonkészülék. Mielőtt 
a csapatok, a vendégek és a 
szervezők megrohanták volna 
az ínycsiklandozó svédasztalt, 
minden vállalat — tehát a Ke­
ravill, a Corso, a Ganz-Danu- 
bius, a Chemoiimpex, a Bu­
dapesti Hőerőmű, a Kőfaragó- 
és Épületszobrász Vállalat és 
a Magyar Posta képviselői 
egyenként elmondták, hogy 
mit ajánlanak, milyen szako­
sokat keresnek és mennyit fi­
zetnek. milyen sportolási le­
hetőségek vannak a vállalat­
nál. Érdemibb információkat 
azonban az éjszakába nyúló 
személyes beszélgetések révén 
kaptak az érdeklődők.

Az akció jól sikerült, és lesz 
folytatása a jövő félévben.

B. E.

Országos egyetemi és főiskolai 
cselgáncsbajnokság

Idén egyetemünk sportklub­
jának cselgáncs szakosztálya 
rendezte az országos főiskolai 
cselgáncsbajnokságot. Az ed­
digi rendezési elvek — ame­
lyek közönséges rangsorver­
senyként kezelték ezt a ren­
dezvényt —, mindenképpen 
megújításra szorultak. Kétféle 
változtatással próbáltuk az ér­
deklődést élénkíteni, az egye­
temi klubokat és a sportolókat 
aktívabb részvételre bírni. 
Egyrészt az egyéni verseny 
egyben pontszám itásos csapat- 
verseny is volt, tehát nemcsak 
az egyes sportolók, hanem az 
egyetemek is vetélkedtek egy­
mással. Másrészt lehetőséget 
teremtettünk arra, hogy a 
kezdők — akik csak a testne­
velési órákon ismerkedtek 
meg a judoval, vagy a klubok 
esti. tanfolyamszerű foglalko­
zásain —, összemérhessék tu­
dásukat. Az 6 eredményük is 
beleszámított az Országos 
Diáksport Iroda által felaján­
lott kupáért vívott pontver­
senybe.

A változtatások mindenkép­
pen éreztették jótékony hatá­
sukat. Hét főiskola és .egye­

tem közel ötven versenyzővel 
képviseltette magát a verse­
nyen. Ez a szám a júdóval 
foglalkozó egyetemistáknak 
vélhetőleg a tizedét sem éri el, 
mégis részvételi csúcsnak szá­
mít, s jövőre várhatóan to­
vább növekszik.

A verseny rendszeres meg­
rendezése komoly gond, hi­
szen ez a rendezvény, sem jö­
hetett volna létre az Albert­
falvai Cérnázó Gyár, a Buda­
pesti Spartacus segítsége. nél­
kül.

Az. egyetemek közötti pont­
versenyben a Testnevelési Fő­
iskola lett az első, egyete­
münk az Eötvös . Loránd 
Tudományegyetemtől minimá­
lis három ponttal lemaradva 
— a harmadik helyen végzett. 
Pontszerzőink a versenyzők 
csoportjában: második helye­
zéssel La tk y  C so n g o r , R a jm o n  
A tt i la , harmadik hellyel S z u b i  
Z s o lt . A minősítéssel nem ren­
delkezők csoportjában L is z k a i  
I v á n  első. M é r i T a m á s  és 
W id m a n  Z o l tá n  második, 
C ic s ie ls k i  M a rc in  harmadik, 
S k u l t é t i  M ih á ly  negyedik lett.

O. J.

TÖBB PSZISZ ALAKUL

PSZISZEB-ülés
Aki a fenti név kapcsán 

a hajdani szövetséges Ellenőr­
ző Bizottság (SZEB) valamifé­
le pszichológiai albizottságára, 
netán a MÜSZI leányvállala­
tára gondol, az nagyon téved. 
A rövidítés a „Párttal Szövet­
séges Ifjúsági Szervezetet Elő­
készítő Bizottság”-ot takarja, 
amelynek. 20 tagjgt az egyete­
mi KISZ-értekezlet választotta 
meg. Az első PSZISZEB-ülés 
november 14-én volt. Az ott

A DUNAPARTY Club 
m ű so ra

DECEM BER 3. Z e n e k a ri b e m u ­
ta tó :  M o ln ár E r ik  és a L á n y o k ; 
v e n d ég : H u m o ris ta  d u ó ; v id e o : 
M in d h alá lig  zene  (am .) Roy 
S c h e id e r :  N agy  b a lh é  (am .) P a u l 
N ew m an . R o b e r t R e d fo rd ; m oz i: 
E gészséges e ro tik a  (m ag y .), H a ir 
(am .).

DECEM BER 10. Z e n e k a ri b e m u ­
ta tó :  Dr. B e a t;  v e n d é g : B iró  A n d ­
rá s  s p o r t r ip o r te r ;  v id e o : D avid 
B ow ie (am .). S h in in g  (am .) fsz .: 
J a c k  N ic h o lso n ; m o z i: B r ita n ia  
G y ó g y in téze t (ango l). S ö rg y á r i 
C ap riccio  (cseh  ).

D ECEM BER 17. Z e n e k a ri b e m u ­
ta tó :  B o n an za  B a n z a y ; v en d ég : 
C scp reg i Eva; v id e o : Po lice  A ca­
d em y  II—IV. (a m .) ;  m o z i: T á n c ­
k a r  (am .), A tized es  m eg a tö b ­
b ie k  (m a g y a r) .

Sporthírek
A női kosárlabda-bajnok­

ság második körében vereség­
gel kezdtek a lányok, a Tata­
bánya csapatától 57:50 arány­
ban kaptak ki.

Nem jártak nagyobb szeren­
csével a fiúk sem, akik Salgó­
tarjánban szenvedtek veresé­
get 100:88 arányban.

A női röplabdások viszont 
annál jobbak voltak, 3:1 
arányban győzték le az OSC 
csapatát. Jól szerepelt a csa­
patban C z a n k  N ó ra , G ró f  
A n d r e a  és N é m e th  E d it.

Köszönjük 
a segítséget

S z e r e ln é n k  m e g k ö s z ö n n i  a z  
ü z e m e l te té s i  o s z tá ly n a k  é s  a 
m ű h e ly n e k  a z t  a s e g íts é g e t,  
a m it  a  n o v e m b e r  23-i á l lá s ­
b ö rze  s ik e r e s  le b o n y o l í tá s á h o z  
n y ú j to t ta k .

Tóth Andorne 
Közgáz Sportklub

lefolyt eszmecsere lényege a 
következő: Valószínűnek lát­
szik, hogy nem egy „PSZISZ” 
fog létrejönni az egyetemen. 
Ez a szervezők és a tömegbá­
zis politikai sokszínűségéből 
fakad. Az eltérő álláspontok 
körvonalazódásának elősegí­
tésére a PSZISZEB belső (egy­
más közti) és nyílt vitákat fog 
szervezni. Arra ’ számítunk, 
hogy a markáns vélemények 
e fórumokon el fognak külö­
nülni, és mielőbb elkezdődhet 
az új politikai struktúra ki­
építése a KISZ helyén vagy 
mellett.

Az első vita témája az ideo­
lógiai alapok tisztázása lesz, 
helyéről, idejéről a PSZISZEB 
időben tájékoztat. Számítunk 
minden érdeklődő segítségére, 
részvételére.

PSZISZEB

K D fi 'p ro g rc m
A Közgáz Diák-Centrum kö­

vetkező műsora december 
2-án, pénteken 19.30—02.00-ig. 
Koncert: Európa Kiadó; Meg­
hívott vendég: G ö c z e y  Z s u z s a  
(Magyar Rádió); Mozifilm: 
Maraton életre-halálra (ame­
rikai, főszereplő: Dustin Hoff­
man), plusz egy meglepetés a 
mozik újdonságaiból; HiFi- 
sztereo rockvideo és más vi­
deofilmek; nonstop diszkó, dj.: 
S z e le s  T ib o r ;  Teaház.

Műsorelőzetes: December
9-én: K o n c z  Z s u z s a .

Állásbörze
Állásbörzét szervez az 

AIESEC nemzeti bizottsága 
december 7-én 11 órakor az 
aulában, mintegy 15 vállalat 
részvételével. Csalogató: a 
’88-as cannes-i győztes rek- 
lámfilmek videón! Várunk!

A M arx K áro ly
K ö z g az d aság tu d o m án y i E gyetem  
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